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ra toji naujausia forma ir me-

klausomoje Lietuvoje, sutVar

va liko ta pati. Keitėsi tik jos 
formos ir metodai pagal apUn-

čiai išlaikyti ir. kovai tęsti. L 
RS nėra partija ir neturi dog
mų. LRS rūpi tik pati išlaisvi-
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Nėra abejonės, kad Peronas

vyras su

abejoja.

Pikturna
sa-
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ir

no-
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Peronas ir Peronienė 
šiandien ir senovėje 
Dėl Bernarr Macfadden 
Popieriui brangstant 

JUOZAS TYSUAVA

SUSITAIKYMO” SUTARTIS

se sustreikavo beveik visi darbininkai nuo 
ių dirbtuvių. Darbininkai ‘reikalauja pa

žangi varis laikomas strateginiu metalu, 
šį reikalą įsikišo.

anglu kalbos vvravimo Euro
pa armiioie. Prancūzai, kurie 
e^voio, joc .negalės gaminti 
lėktuvus dideliame kieky, da

?
1

Azijoje

>

— šiayrės^Karolinbje 4,000 parašiutininkų atliko manevrus 
netrukus iš ta į Europą.

— Chicago j$. nežinomi piktadariai pagrobė keleivinį auto-

. jei- kinai su vietminhiečiais 
pradėtu ofenzyva. ’
AR TOKIA ATAKA GALIMA?

Amerikiečiai turi žinių, jeg 
Indokinijoj Vietminh kariuo-

■ :

oCitk uanian

zidentu. „
Siek tiek reikia abejoti dėl 

jo žmonos Evitos kandidatū
ros viceprezidento pareigoms.

O abejoti reikia todėl, kad ji 
pati dar nežino, kas daryti — 
kandidatuoti, ar nekandida
tuoti.

Nebūtų nuostabu, jeigu res
publikos viceprezidento parei
goms išrinktų moterį.

Jeigu moteris gali būti ka
ralienė, ji gali būti preziden
tienė ir, žinoma, vicepreziden- 
tienė.

•Kiek nuostabiau yra y šiuo 
atveju, būtent, kad Argenti
nos prezidentu ir vicepreziden
tu siūloma rinkti 
žmona.

Gal todėl Evita ir
$ *

Kun. Vytautas
Darbininko skaitytojams pra-

“1942 m. spalių 31 d. šv. Tė
vas Pijus XII visą pasaulį pa
aukojo Nekalčiausiai Marijos 
Širdžiai...”

Toliau jis praneša, kad 
“šiais metais p^gužės 13 d. 
■Kauno Arcivysku.nas Romoje 
visą Lietuva ir lietuviu tautą 
paaukojo Marijos Nekalčiau
siajai širdžiai”

bilijonai gyventojų ir, maž
daug, 350 milijonų Romos ka
talikų, neprotestuos prieš tai.

Tur būt neprotestuos ir lie
tuvių tauta, kurią šiandien 
smaugia Stalino budeliai.

« $
Kas kita būdavo anais lai

kais, kai pavyzdžiui, Pijaus 
XII pirmtakūnai mėgindavo 
paaukoti Lietuvą ir, žinoma, 
visą lietuvių tautą Marien
burgo vienuoliams, kurie taip 
pat. garbindavo Marijos širdį.* 

(Mat, lengviausia paaukoti 
svetimą daiktą...) . •

Bet, laimei, mūsų protėviai 
taip pat nebuvo pirštais mai
tinami.

' Kiekvieną kartą, kai tik Ma
rijos riterių ordenas ištiesda
vo nagus i Lietuvą, jungtinis 
prūsų, žemaičių ir aukštaičių 
kuolas, lyg perkūno trenksmas 
iš dangausi krisdavo visu smar 
kurnu.

Taigi, kryžiuočių orderiui 
tain ir nepasisekė pasiimti tą 
pouiežiu paaukotą “pagoniš
ką” Lietuvą.

Mūsų vefkėiai, kurie, sulau
kė 60 metu, jau pradeda kal
bėti anie senatvę, turėtu susi
pažinti su Bernarr Macfadden
ir jo kūno kultūros programa. -

Bernarr Macfadden, kuriam 
dabar jau 83 metai amžiaus, 
praeita sekmadieni įsilipo 1 
lėktuvą, pasakėlė viršum New 
Yorko Ir po keleto minučių . 
parašiutu nusileido 1 Hudson 
upe... -

Kniaukęs į krantą, Mac
fadden spaudos atstovams pa
reiškė:

“Senatvė — blogas papro-
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JEIGU RYTOJ KILTŲ KARAS, AMERIKA 
JĮ LAIMĖTŲ, PAREIŠKĖ GEN. SPAATZ 

. f Ko atvyksta Į Wasbingtona prancūzų generolas dę Lattre?
bar jau pradeda išleisti serijo
mis sprausminius lėktuvus la
bai geros kokybės. Kariškas 
biudžetas visų Atlanto bloko 
valstybių padidintas, Amerika 
į Europą jau pasiuntė naujas 
divizijas ir tas buvo įrodymu 
europiečiams, kad Amerika bū-

Amerikos aviacijos viršinin
kas gen. Spaatz neseniai pa
reiškė; “Aš"esu pilnai įsitiki
nęs, 'kad jei rytoj kiltų karas, 
Amerika Jį laimėtų”.

Kas svarbiausia — Krem
liaus valdovai tam taip pat 
pritaria ir yra įsitikinę, jog
jei šiandien Rusija pradėtų ka simajame konflikte nepasiliks 
rą prieš vakarų valstybes, tai 
priverstų prie visos Rusijos žiu 
gimo. Ir kadangi rusai dideli 
realistai, tai visai normalu, 
jei dabar jie stengiasi paslėp
ti savo norus paglemžti pasau
lį, kcl jėga dar nėra jų pusėje.

Amerikos jėga industrijoje, 
aviacijoje ir atominėje srityje 
yra užtikrinta ir gen. Spaatz 
pranašauja, jog reikia laukti 
iš sovietų pusės “taikos ofen
zyvos”.

Visas klausimas, kaip vaka
rai atsakys į Kremliaus sirenų 
taikos giesmes? Ar sulėtins 
ginklavimąsi ir tokiu būdu leis 
sovietams save pralenkti? Ar 
pasinaudos ramiu laikotarpiu, 
kad dar labiau sutvirtinus 
vo jėgas? • ’
GEN. EISENHOWERIS 
PATENKINTAS PAŽANGA

Reikia manyti,1 kad vakarai 
nesustos kelio vidury, ypač da
bar, kai nugalėta tiek kliūčių.
Per paskutiniuosius kelis mė»ę Mao Tse Tungas nukreips of- 
nesius Europos apginklavime enzyvą į Azijos pietus: Indoki- 
buvo padaryta didelė pažanga, -nija. Siamą ir Burma. Tam ir 
Gen.. Eisenhoweriui pasisekė kviečiamas gen. de Lattre, ku- 
sųorganizuotl- Atlanto armijos ris patiektų-informacijų apie 
štabą, kuris jait realizavo nuo»<

izoliacioniste.
KO ATVYKSTA 
GEN. DE LATTRE?

Kada Europos saugumas be
veik užtikrintas, nauja karo 
ugnis grasina išsiplėsti Azijo
je.

Tuo metu, kai prancūzų gen. 
de Lattfe ruošiasi atvykti į Wa
shington, Indbkinijos komu
nistų vyriausybės delegacija 
nuvyko į Kiniją, sustiprinimui 
“draugystės” tarp komunisti
nės Kinijos ir Vietminh res
publikos. •» -

Gen. de Lattre kelionę į A- 
meriką nėra vien paprastas 
pasisvečiavimas. Amerikos vy
riausybė, nežiūrint, kaip sun
kiai vyksta derybos Kaesonge, 
tikisi, jog pasiseks sustabdyti 
kautynes Korėjoje, rimtai su
sirūpinusi kas bus su kinų ka
riuomene, kuri pasidarys lais
va nuo operacijų.
. iPentagone galvojama, kad

menė, kuri $949 metais dar su
sidėjo iš 32 batalijonų, šian
dien jau turi 125 batalijonus. 
Reiškia, -ji gavo stiprią para
mą ginklais f£.|iinijos.

Bet nežiūrėt šios milžiniš
kos paramos iš Kinijos, dar ne
gresia rimtas-' pavojus, kol" 
prancūzų armija prieš save tu
rės tik Vietminh kareivius. ..- '» * '
Gen. de Lattre tvirtina, kad 
po metų laiko J|s visiškai išva
lys Indokiniją, Jei Kinija nesi- 
kiš. Gi to niekas negali garan
tuoti. Ne taip seniai dar čiang 
Kai šėko krašto apsaugos mi
nistras paskelbė, jog Indokini- 
jos pasieny yra sutraukta* 200,- 
000 kinų komunistų armijos.

Jei Vietminh misijai Pekine 
pavyktų įtikinti Mao Tse Tun- 
gą perkelti iš Mandžūrijos lais
vą armiją ir Maskva pritartų 
'tekiai ofenzyvai tai dar nereiš 
kia, kad komunistai laimės 
Indokinijoje. -Net modemiška
me krašte, kur. yra geri keliai,

Baigiantis vasarai, rūpestinga vokietė ieško kuro žiemai. Karo sugriau 
kietijos pramonėje anglių kasimas iz jų pristatymas tebėra sunki problema

BET KOKIA NESANTARVĖ TRUKDO 
LIETUVOS LAISVĖS REIKALAMS 

Demokratija — vienintelis kelias i vienybę’ 
(Vienybės korespondentas Europoje) «

Į fei 
- fe

lis tūkstančius mylių užimtų 
daug laiko.

Kaip žinoma Kinijoje yra 
blogi keliai ir.komunistu įsiki
šimas užimtų dar daugiau lai
ko. Per ta laika Amerika leng
vai suspėtų atsiųsti pagalbą.

Šiuo metu lietuviškoje spaudoje daug rašoma ir diskutuo
jama apie Lietuvių Rezistencinę Santarvę, jos veiklą ir sieki
mus. Kad skaitytojas būtų geriau painformuotas apie tą san
tarvę, Vienybė prašė savo korespondento Europoje pasikalbėti 
su lietuvių rezistencinės santarvės pirmininku dr. Stasiu Kuz
minsku kad iš jo paties lūpų išgirdus, kokie tikrumoje yra lietu
vių rezistencinės santarvės tikslai kaip jie siekiami ir kokias 
kliūtis ji sutinka pakeliui vienybės įgyvendinimui.

— Kodėl ir kada' įsisteigė 
Lietuvių Rezistencinė Santar
vė?

— Rezistencinė mintis ir ko-

va gimė 1940 m. birželio mėn., 
vadinasi, pirmam okupantui 
pradėjus trypti Lietuvos že
mę. Nuo to laiko mintis ir ko-

Naujas amerikiečių priešlėktuvinis pabūklas, kuris, da
bar naudojamas Korėjoje, ypač nakties metu.

šį rudeni svarbiausias diplo
matinis reikalas — taikos su
tarties su Japonija pasirašy
mas, kuris nustumia visas ki
tas politines aktualijas į ant
raeilę vietą. Sovietų Sąjungos 
pareikštas noras irgi dalyvau
ti San Francisco konferencijo
je šį reikalą dar labiau iškelia 
ir todėl, ryšium su tuo, laukia
ma didelių ginčų tarp rytų ir 
vakarų.

Kc-ks tikrumoje yra šis tai
kos sutarties projektas, kuris 
rugsėjo 4 d. bus patiektas pa
sirašyti 50 tautų?

Kitais žodžiais tariant, svei
kas žmogus pasensta tik tada, 
kai jis pats pradeda manyti, 
kad jau pasenės.

Laikraštinis popieris nuolat 
brangsta. Praeitą savaite po- 
pierlo kaina vėl pakelta 10 do
leriu tonai.

O ka bekalbėti apie kitas 
laikraščio išlaidas?

Jeigu taip bus ir toliau. Vle- 
nvbės prenumerata nei5 ven
giamai teks pakelti dar, vienu 
doleriu.

Bet ir tai dabartinėse salv- 
gose neįmanoma sudurti galo

GASPERI REIKALAUS PAKEISTI 
ITALIJOS TAIKOS SUTARTį 

šioje konferencijoje.
Dabar, kai Italijoje vyksta 

slapti amerikiečių, anglų ir ita 
lų karių pasitarimai dėl Itali
jos šiaurinių sienų gynimo. 
Gasperi mano, kad taikos su
tarties pasirašymas su Japoni
ja jam duoda progas reikalau- 
ti peržiūrėti Italijos taikos su
tartį. Jis nori, kad pirmoj ei
lėj būtų pakeisti suvaržymai. 
Italija vis dar neturi teisės 
statyti povandeninių laivų, 
lėktuvnešių ir bombonešių, o 
jos kariuomenės skaičius apri
botas iki 250,000 žmonių. Tuo 
tarpu Japonijai, buvusiam Ita 
lijos sąjungininkui, Jokių su
varžymų dėl kariuomenės ne
bus daroma.

Italija nepakviesta dalyvau
ti j San Francisco konferenci
ją, neslepia savo nepasitenki
nimo. Ji, kaip Atlanto paktui 
priklausanti valstybė jaučiasi 
turėjusi pilną teisę dalyvauti

su galu.
Vienybės draugai siūlo orga

nizuoti specialų popierio fon
dą, kad tuo būdu būtų galima 
bent klek palengvinti sunkią 
laikraščio leidimo naštą.

Tai projektas, apie kuri da
bar, artinantis rudens sezonui, 
i§ tikrųjų, reikėtų rimtai pa
galvoti.

Ką manote, mieli skaityto
jai?

Kaip rašo profesorius Hiro
shi Kitamura, oficialus japo
nų opinijos atstovas, tai bū
sianti tikra “susitaikymo” su
tartis. Jei ruošiant taikos su
tartį su Italija, buvo žiūrėta į 
ją su nepasitikėjimu, kaip' į 
buvusį priešą, tai naujoje tai
kės sutarty nerandama nei’ 
vieno punkto, kuris jai primes
tų karo atsakomybę. Sutarties 

< įžangoje rašoma, kad santy
kiai tarp sąjungininkų ir Ja
ponijos bus pagrįsti pilnu 
draugiškumu, kai£ tarp lygiu 
suvereninių tautų,- kad joks 
kontrolės organizmąs nebus į- 
steigtas •. Japonijoje, kaip tai 
buvo padaryta su Italija. Kai 
dėl karo nuostolių padengimo, 
taikos sutartis palieka laisvą 
kelią susitarti suinteresuotoms 
valstybėms. Turimomis žinio
mis, Washingtonas visai ne
manąs ateityje kelti klausimo! 
nes tas apsunkintų Japonijos 
atsistatymą ir žlugdytu Jos ū- 
ki. Pagaliau, vienas svarbiau
siu sutarties punktų sutarty, 
tai — Japonijos saugumas. Jis 
nenumato jokiu suvaržymų 
dėl jos apsiginklavimo ir ka
riuomenės išlaikymo. Wash- 
ingtonui pavyko nuraminti Fi
lipinus.
Zelandiją 
J kariška
pasirašyta 
Japonilos. 
ta

kio Times korespondentas iš 
Tokio, tik 8% japonų, .paten
kinti ta sutartimi, kurią pa
ruošė ^Foster Dulleš. Mat, Ja
ponijoje dar pasiliks' amerikie
čių kariuomenė ir Amerika 
ten turėsianti Savo bazes, 
ponai galvoja,” rašo šis 
respondentas, “jog sovietų 
kišimas privers Ameriką 
grąžinti Japonijai Bonin 
Ricu Kiou. salas”. Didelis 
kio laikraštis Mainichi < 
priekaištus 
bės pirmininkui Yoshidai, kad 
jis susitarimą su Washingtonu 
paruošęs slaptai ir nemanąs jo 
ratifikuoti parlamente. Šitoks 
japonų*— amerikiečių kariško 
susitarimo pasirašymas, sako, 
nepraeis be audros.

Opozicija prieš San Francis
co konferenciją sudaro Wash- 
ingtonui naujų rūpesčių; ..ypač 
kad prie to dar prisidėjo so^ 
vietų noras dalyvauti konfe- , 
rencijoje, kurią jie, aišku, 
rėš susabotuoti.

“Ja- 
ko- 

. įsi- 
su- 

i ir 
To

daro 
japonų vyriausy-

KO RUSAI REIKALAUS 
KONFERENCIJOJE?

I 
su savd pareiškimu 
konferencijoje nori 
geltonuosius prieš 
ir sukelti azijatų 

paremdami

Sovietai 
dalyvauti 
sukiršinti 
baltuosius
nepasitenkinimą, 
Kinijos ir Japonijos teritoria- 
linius reikalavimus. Kaip išsi- 
reiškia kai kurie -įvykių kemen 
taleriai, rusai turi didelę įta
ką Azijoje ir be Sov. Sąjungos, 
Indijos ir Kinijos, prisidėjimo 
taikos sutartis neturės pilnos 
prasmės.

Sovietai pirmiausia reika
laus, kad sutarties ’ pasirašy
mas būtų atidėtas ir sutartis 
būtu paruošta, kaip buvo susi
tarta Jaltoj ir Potsdame: pir
ma sušaukti specialią taikos 
konferenciją, kurioj suintere
suotos tautos galėtų patiekti 
savo projektus. Tik tada gali
ma būsią kalbėti apie pačios 
sutarties pasirašymą.

kes sutartis, verčia Azijos tau
tas susilaikyti nuo dalyvavimo 
šioj konferencijoj. Pandit 
Nehru pranešė, kad Indija ne
dalyvaus San Francisco konfe
rencijoje, kol nebus i§ Japoni
jos atitraukta okupacinė ka
riuomenė, raudona j ai Kinijai 
grąžinta Formoza ir pakvies
tas Mac Tse Tungo atstovas. 
Amerikos patiektas sutarties 
proiektas esąs prieš principus 
“Azija7 azijatams”. Burma irgi 
atsisakė dalyvauti konferenci
joje, gi Pakistanas, Indijos kai 
mvnas, sutiko atsiųsti savo at
stovą. ■

kurie nenutraukiamai žvelgė i

suprato, kad tremtis- teduoda 
mums tik laisvę mūsų veiki
mui, bet konkrečius, didžiuo
sius kovos klausimus ir pro
blemas, kurios turi būti išpręs 
tos, kuria ir stato mums kraš
tas, vadinasi, pats tautos ka
mienas. Nesvarbu ar tauta yra 
kenčianti ar džiūgaujanti — 
kiekvienu atveju Ji turi sąvas 
problemas. Vakarų Europos 
teikiamos mums laisvės nau
dojimas dažnai gali, kad Ir lie
tuvių tautos išlaisvinimo var
dan, būti tuščias ir beprasmis, 

^Nukelta į 5, nsl.)

.Vario kasy 
kasyklą lig vario $ 
kelti atlyginimą, 
tai vyriausybė tuoja

— Gen. Marshaids, kalbėdamas Toronto, Kanadoje, pareiš
kė, kad Korėjos Įvykiai visus įtikino, jog sovietų duotam žodžiui 
negalima esą pasitikėti, nors jie ir varo taikos propagandą.

— Dalis karo akademijos studentų iš West Point pašalinti 
iš akademijos už apgaulingas kombinacijas egzaminų metu, da
bar įstojo į katalikų Notre Darae universitetą.

— Indija paskelbė, kad boikotuos taikos konferenciją su Ja-, 
ponija, kuri vyks San Frandsco. Ji esanti linkusi pasirašyti tal
kos sutartį su Japonija atskirai.

— Pragoję čekai — komunistai nuteisė mirties bausme pen
kis vokiečius, buvusius okupacinės administracijos narius, už 
karo nusižengimus. ‘X

— Indijoje badas privertė vyriausybę šauktis pasaulio pa
galbos. Skubiai vežami grūdai iŠ Amerikos ir Europos,

— Sovietai atsiuntė kinų komunistams 120 tankų.
—čekų komunistai išsiuntė iš Pragos anglę Mildred Thomp

son, kuri mokydavo vakarų diplomatų vaikus.
— Meksiką užpuolė naujas viesulas, kuris vėl padarė didžiu

lius nuostolius. V-
— Siu metų padėkos dienai esą išauginta net 53,000,000 ka

lakutų. *
— Italijos užsienių reikalų ministerija davė suprasti per sau 

artimą spaudą, kad Jugoslavijai nesutikus geruoju baigti Tries
to ginčą, tarp tų kraštų prasidėsianti įtempta padėtis k Ui ne
netinkamu tarptautinės politikos požiūrių metu.

M

*

r

Indijos spauda rašo, kad 
Washingtonas pareikšdamas, 
jog San Franctsce nebus dis
kutuojama, o pasirašoma tai-

“GELTONASIS” PAVOJUS

Australiją ir Naujaią 
įtraukiant Japoniją 
sąiungą, kuri bus 

tam Amerikos ir 
paaal kuria bus leis

amerikiečiu kariuomenei 
pasilikti Jaoorilifie aosaucroH- 
mui šio krašto nuo agresijos.

Bet, kaip praneša londoniš-

■■
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o V n< i ikos LietuviuSavaite
ARTIMO MEILĖ IR PAGIEŽA DIDELĖ ■ TAUTINIO. MENO PARODA

, (Taip dabar vadinasi Varpo kepykla)

36-40 Stagg St,. Brooklyn, N. Y
Telefonas STagg 2-5938

LAWRENCE, MASS.— Rugp. 
3 <L Darbininkas įdėjo kun. V. 
Paulausko, o rugp. 7 d. Drau- 
gas — AL. straipsnius, ku-

re tarp kitų kolonijų, turi di-

Perskaičius tuos straipsnius,

neliečiamūsų iškelto- esminio 
klausimo. Gi kun. P. Juras baž
nyčioje pasakęs: “Jie prisiden
gę gražiais tikslais, nori klai-

todėl toks piknikas neverta

rašėjai, tyli ir klebonas. Mato
mai nesurado teisingo atsako, 
nes visa gegužinė buvo praves
ta aiškinant komunizmo bai
sumus. " -

Klebono kun. P. Juro, gynė-

lių, o visos kitos, ir šv. Pran
ciškaus vasarvietė, neatatiko 
mūsų programos reikalavi
mams. Tautinio parko k-tas iš 
mūsų gavo 20 dol., o iš visų ki
tų ima po 40 dol. Komitetas 
atsižvelgė į reikalą ir lietuviš
kos jautrios širdies vedini pa
sitenkino 20 dol. Tame parke 
prieš tai lenkų šv. Mykolo R. 
kat. organizacijos ruošė pikni
ką ir jos nenusikalto, tai ko
dėl esame mes kaltinami?

Toliau V. P. sako: “Jei ren
gėjai būtų nors tą dieną buvę 
bažnyčioje, jie gal nebūtų drį-

laikraštinės etikos, su Įnirtimu 
viską aprašo neteisingai.’ Kun. 
V. Paulauskas lieja pagiežą 
Dirvai, Vienybei, Lietuvos val-

ir rengėjams. Jei V. P. būtų

■ma, tokio kratinio jis nebūtų

nežino, kad Dirva ir Vienybė

gi neatsako Darbininkas ir

tinti gerb. prel. P. Jurą.” Nors 
bažnyčią lankančių sekimas 
visada buvo geras, bet šį kar
tą nors ir matė, nors žinojo, 
kas iš mūsų bažnyčioje buvo 
tačiau jiems naudingiau' pasa
kyti, kad bažnyčioje nebuvo. 
Klebono žodžiai pasakyti baž
nyčioje girdėti mūsų pačių. Ir 
mes žinome, kad klebonas Ju
ras bažnyčioje kalbėjo ne savo 
vardu, o tik kelių paprašytas. 
Tačiau visa atsakomybė už pa
sakytus žodžius krenta ne pra
šytojui, o sakytojui. Argi būtų 
rimta, kad vaikų paprašytas 
tėvas padaro kaimynams kiau-

pykstame nei ant Darbininko, 
nei ant Draugo už įdėjimą V.

mes esame dėkingi Draugo ir 
Darbininko, redakcijoms už ko
respondenčių paskelbimą, iš-

Kai V.-P. vėl “svajoja” apie

£aro cenzūrą, tai po to prira
šo niekam neįtikėtinų dalykų, 
nes j ls-buvęs nubaustas 25 lt.

nes vaikučiai pripažįsta, kad 
priprašę...- - «

Kun. V. P. patinka ir plėš
rūs paukščiai. Girdi, višta per 
tvorą skrisdama didžiausį 
triukšmą sukelia, o erelis ir 
padangėmis tyliai sklando, yra 
pasakęs šv. A. Rodrigeras. 
Mums atrodo, kad V. P. netu
rėtų patikti plėšrūs paukščiai, 
nes kitur A. Rodrigeras rąžo: 
“Eręlys tylįai sklandydamas 
tykojo nužudyti lakštutę, kuri

džia lankytis lietuvių svetai- 
nėję, kas nežino, kad kleb. Ju
ras pataria lietuviams samdy
tis salę pas rusus, bet jokiu bū
du ne lietuvių svetainę? Juk ir 
Tamsta, A. L. sėdėdamas sve
tainėje — klube, peikei klebo
no J. elgesį, kad skaldo lietu
viškumą. čia labai pravartu 
tokio’ "mąsto” veikėjams pri
minti pranciškonų leidžiamuo
se Aiduose samprotavimai apie 
lietuvybės išlaikymą. Ten to
kiems kat. veikėjams nedvi
prasmiškai rašoma — “Kiek 
visi norėtumėm lietuvybę iš
laikyti, tiek getgi nejučiomis 
ir patys pasidarome kalti dėl 
lietuvybės mumyse išblėsimo.”

A. L. visiškai užmiršta save 
ir rašo: “Laiške sufalsifikuoti 
duomenys ir daromos per toli 
einančios išvados, tuo norima 
sukompromituoti prel. Jurą vi
suomenės akyse.” Jokių laiške 
sufalsifikavimų nėra, o yra tik 
pakartoti prel. Juro žodžiai ir 
klausiamas, ko jis norėjo? Mū
sų nuomone, P. J. neteisingai 
bažnyčioje kalbėdamas susi
kompromitavo pats. Prisime
name A. L.,, kad jis vieną daro, 
o antra rašo. Mes patys A. L. • 
daug kartų matėme lietuvių 
tant. parke, mes pernai A. L. 
sutikome ten pat ir per “ne- 
zaležnykų” parapijos pikniką.

Jis A. L. žino, kad jo žmone
lė lankosi komunistų svetainė
je, tačiau matomai jis bus pri
miršęs. Ar pamiršai A. L., kad 
kai kleb. Juras buvo pakeltas 
į prelatus, tai Tamsta, o ne 
kas kitas, daugeliui papasako
jai, kiek už prelato laipsni su
mokėta?

Mes, 
erhill, 
tiniai, 

’’-siuntę
gimnazijai sušelpti monome, 
kad savo uždavinį atlikome, 
kad skaitytojams reikalą pa-

BROCKTON, MASS. — Nuo 
rugsėjo 8 d. ligi rugsėjo 15 d. 
čia bus atidaryta didelė lietu
vių tautinio meno paroda. Ji 
ruošiama Lietuvių bakūžėje, 
kuri prieš dešimt su viršum 
metų pastatyta specialiai pa
rodų reikalams Brockton Fair 
plote, kur kasmet vyksta Nau
josios Anglijos pramonės ir že
mės ūkio gaminių apžvalginė 
paroda. Tuo būdu lietuvių ruo
šiamoji jferoda yra lyg dalis 
bendrosios parodos. Kas lanko 
bendrąją parodą, tas aplanko 
ir lietuvių skyrių, kuris atsire
mia į patį įėjimą į parodą. Dėl 
šių aplinkybių lietuvių meno 
parodą aplanko toks žmonių 
skaičius, kokio jokia meno pa
roda Amerikoje nesulaukia. 
Pavyzdžiui, pernai 
skaičius bendroje 
prašoko 240,000, o 
jie užmetė akį ir
riun, kuriame buvo pavaizduo
tas bolševiku vykdomas Lietu
voje genocidas.

šiais metais ruošiamoji lie
tuvių paroda bus skirtinga nuo 
ankstyvesniųjų, nes joje daly
vaus dali. A. Tamošaitienė iš 
Kanados su savo tautinio me
no kūriniais. Ji žinoma, kaip 
stipriausia lietuvių liaudies 
meno žinovė jr atstovė. Nepri
klausomos Lietuvos laikais ji 
sėkmingai atstovavo Lietuvą į-

Parodoje bus pavaizduotos j- 
vairios mūsų tautinio meno 
šakos, kaip medžio drožiniai, 
gintaro išdirbiniai, odos pagra 
Žinimai tautiniais motyvais, 
audiniai, mezginiai, juostos ir 
t. t. Bet visoje parodoje svar
biausią vietą užims dali. A. Ta
mošaitienė su savo darbais, 
kurie yrą taip pat labai įvai
rūs. Ji pasirodys su savo kili
mais, tautinių drabužių įvai
riais pavyzdžiais, pirštinėmis, 
kaklaryšiais, juostomis, megz
tukais, 
mis ir 
rinkta 
ningai
kad kiekvienas lankytojas ga
lėtų susidaryti kuo pilnesnį 
vaizdą apie mūsų tautinio me
no turtingumą, įvairumą ir 
aukštą lygį.

stattiesėmls, lovatiesė- 
kt. Ir visa tai bus su- 
ne atsitiktinai, bet pla- 
nustatyta ir išdėstyta,

turi pripažinti Dievą.” Minėto-

algas. 12 komplektų pradžios 
mokyklos tikybos mokytojas

rašote

ANTANAS BALČIŪNAS, savininkas

Bai baking

Kepa visokių rūšių duoną, ypač 
specialistai Europos ruginės duo
nos, kurios jie kepa keliolika rūšių

Vedybom ir parem 
keksų ekspertai

Taipgi kepa ir parduoda krautu
vėms ir pristato j namus ne tik 

’) visokią duoną, bet ir Tortus, Ke
ksus, Pyragus ir Pyragaičius.

SUFFOLK COUNTY FARMERS MKT

lankytojų 
parodoje 

beveik visi 
mūsų sky-

se Paryžiuje, Berlyne ir kitur. 
Tremties metais jos parodos 
garsino Lietuvos vardą it liau
dies meną Austrijoje’ .ir Vokie-

kyklosbendrų dalykų mokyto
jas voš 300 lt. Ar V. P. užmir
šai, kad ir prie tautininkų val
džios mokyklose buvo privers-

V. EL .teigia: “Komunistai 
ruošė pikniką savo vardu, o A. 
Burneįka , Lawrence lietuvių 
tremtinių vardu”. Klebonui P. 
Jurui komunistai, kurie ruošė 
pikniką savo vardu, patiko, ir 
jis katalikus nedraudė ten ei
tu Puikiai paaiškinta! Bet

nepagalvojo, kad medžiotojo 
kulka pirmiau atims 
stipriam erelių!,’' neg^i 
muš silpną lakštutę.”

Kun. V. P. ir A. L.
apie kleb. Juro nuopelnus lie
tuvybei. Mes to niekur nepa
neigiame, bet atviru laišku 
pravėrėme tik siaurą plyšį į P. 
J. “veiklos dirvonus.” Mes pa
lietėme tiesos dalį kuri buvo 
surišta su Lietuvos laisvinimo- 
ir šelpimo darbu. Mes dar atsi
mename, kaip 1949 m. ALT 
skyrius ruošė prakalbas, o ar 
neišėjo kleb. Juras ir prieš tą 
lietuvių veiklą?

Kas Lawrence iš lietuvių 
nežino, kad kleb. Juras drau

Burneika ir kiti Lawrence 
tremtiniai aktyviai prisidėjo

niekur nekalbėjo kitų vardu, o 
apgarsinimuose niekur nepa
minėtą visų tremt. vardų, to
dėl V. P. ir .be reikalo išskiria
mą A. Burneiką užpuola.

Vietą gegužinei parinkome . 
visi rengėjai. Lietuvių tautinis

BEE HIVE 
RESTAURANT

Wm. A. Aliukonis, Sav. 
Alus,, pirmos rūšies maistas 
Kviečiami svečiai, atvykę 

iš kitų valstybių.
56 High St, Nashua, N. H.

BOSTON BAKING CO.
J. Tamošauskas
B. Andriušaitis

Lietuviška duona ir
. pyragaičiai

Pristatoma į namus 
ir krautuves

8 Ames SU Lowell, Mass.
TeL 2-6797

DIAMOND CAFE
V. B. Santeckas ir
H, Bukauskas, sav.

365 BROADWAY
SO. BOSTON. MASS.

SO 6-9094

nuopelnas, o į- 
gabumų, meni, 
ir stipraus ver- 
Saviesiems pa-

Silver Bell Baking Co., šeštadieniais čia turi savo produk
tų skyrių, todėl Long Islando lietuviai pasinaudokite tais 
vertingais produktais. Vieta — Middle Island, L. I. arti 
Jericho kelio.

TeL Yaphank 3218 ar 3202. ,

Varpo kepykla greitu laiku atidarys savo skyrių Hicksville, 
T, i. Penktadieniais ir antradieniais bus HICKSVILLE 
FARMERS MARKETE. Norintieji užsisakyti 
los duonos ar pyragų, pašaukite aukščiau 
fonu arba parašykite:

Varpo kepyk 
paduotu tele

co

kūrusi Kanadoje, ji jau suspė
jo suruošti virš dešimt didelių 
ir eilę smulkesnių parodų Ka
nadoje. 1949’m. ji dalyvavo 
-tarptautinėje parodoje New 
Yorke. Šių metų balandžio 
mėn. Kanados rankų darbų 
draugijos parodoje ii gavo pir
mąją premija mž išstatytą sa-_ 
vo kūrini “Pirmosios Kalėdos 

ai^Mincg^.^?>liaUx7mes nenore- Kanadoje”„ •
tumėm * su "blogos valios žmo-*~"“ 
nėmis diskutuoti.

Baigdami, norime tik skai
tytoju dėmesį atkreipti, kad ir 
mes, rengėjai esame katalikai,. 
o tačiau ne visi buvome pa
kviesti į vad. lietuvių kat. ko-’ 
miteto rinkimus, taip pat su 
mumis nesitarė, kad reik kle
boną prašyti, kad jis bažnyčio
je klaidintu lietuvius. Apie to
kio K-to esimą mes nieko neži
nome, niekur soaudoie neskai- 

Kodėl toks K-tas nesu-

Lawrence, Lowell, Hev- 
Nashua lietuviai trem-

402.62 dol. Diepholzo

L. Atsiminkite, kad 
yra daug lietuvių, 

sveikatos, daug se- 
vaikų, o jų visų a-

Parodos rengėjai gražiai pa
sitarnaus lietuviškam reikalui, 
suorganizuodami tokią aukšto 
lygio parodą. Ji kitataučiams 
parodys mūsų tautos sugebėji
mus meno srityje, pasiektus 
tautinėje kūryboje laimėjimus, 
kurie nėra atskirų asmenų iš
simokslinimo 
gimtų tautos 
nio pajautimo 
žlumo vaisius,
rodą primins gimtąją tėviškę, 
su motulės audiniais, tėvo ar 
piemenėlio išdrožinėtą smūt- 
kėli, sesers kraitį ir dabartinę 
nedalią, tykojančią visą tai 
sunaikinti. O čia gimę įsiti
kins, kad lietuviai turi kuo pa
sididžiuoti. Tautinis menas — 
visiems akivaizduos įrodymas, 
kiek tauta yra verta, pajėgi ir 
kūrybinga. •'

Kaimyninės ir tolimesnės a- 
pvlinkių. lietuvių kolonijos tu
rėtų pasirūpinti, kad ruošia-, 
irią oarodą pamatvtų kuo di
desnis lietuvių skaičius. Ji bus 
įdomi kiekvienam, o ypatingai 
tiems lietuviams,-, kuri e dar -ne
turėjo progos arčiau-J-pažipti 

• mūsų tautinio irieno iš geriau
siu io pavyzdžiu. Juk tokios 
narčios rųočiamos ne 
ną ir ne kiekvienoje vietoje!

Petrulis

SILVER BELL BAKING
Box 44 Middle Island, L. I.-y

4

642 N. W. 3rd STREET, MIAMI 36, FLORIDA
Ph. 82-9500

Jūs būsite patenkinti apsistoję šiame 
savo tautiečio viešbutyje.

High Grade Bronze Castings

SAVININKAS
(Pėda nuo Union Avenue)

Bridgeport, Conn
TEL.: 3-4696

MIAMI, FLORIDA

SOUTHERN CROSS HOTEL

tėme.
n m šė birželio 14 d. baisiųjų į- 
vykiu minėjimo?

Mes, suruošę labdarybės ge-

gužinę, neužkirtome kelio kun. 
V. P. ir A. 
Vokietijoje 
netekusių 
nelių daug
kys nukreiptos į mus. Mes drį
stame duoti kun. V. P. ir A. L. 
konkretų pasiūlymą: Turite 
savo vasarvietę, . tai ten su- 
ruoškite geresnę labdaros ge
gužinę, gaukite daugiau .pelno, 
o mes, kada jūs ruošiate, tai 
ne tik netrukdysime, bet pasi
žadame pagal išgalę padėti.

Gegužinės Rengėjai

STANLEY SHUKIS
Pristato į namus pirmos 
rūšies medžiagos drabužius: 

siutus, paltus ir t.t. . 
Priimami užsakymai

Atvksta į namus pamieruot 
607 Washington Ave.

Waterbury, Conn.

r

JŪSŲ SVEIKATA PATAISOMA BE VAISTU IR OPERACIJŲ
SĖKMINGAI PAGYDYTŲ PACIENTŲ PADĖKOS LAIŠKAI

įvairių rūšių negalavimai, skilvio, 
tulžies, pūslės visoki negalavimai, 
jo spaudimas, astma, kvėpavimo 
nervų negalavimai, neuralgija, 
sunkumai ir kitos ligos.

inkstų ir kepenų ligos, 
žemas ir aukštas krau- 
sutrikimai, ausų ligos.

reumatizmas, judėjimo

Buvau kreipęsis į daug gydytojų, bet niekas neįstengė 
palengvinti mano skausmų ir pagydyti mano nugarkaulio 
Inkstų ir pairusių nervų. Naktimis neužmigdavau o atsi
keldavau dar labiau pavargęs, šiandien esu dėkingas Auk
ščiausiam ir dr. Miller, nes atgavau sveikatą ir jaučiuosi 
lyg naujai užgimęs. Todėl visiems patariu kreiptis į dr. 
Miller, nes tikiu, kad jis ir jiems padės.

George Lizak, New Brunswick, N. J.

i

TAUPYKITE ŠIOJE SPARČIAI 
AUGANČIOJE BENDROVĖJE 

Pasidėkite savo taupomus pinigus Į 
Chicago Savings and Loan Association

e federalinės valdžios

aukštas dividendas

KUR—pinigai buvo ir yra išmo

buvo ir yra išmokama 
mūsų taupyto jams.

KUR—vissada
visiems

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra 
-agentūros apdrausti iki $10,000.

kiekvienam taupytojų! 
•karna pagal pareikalavimą.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reikaluose yra 
teisingas ir mandagus.

Phone SEeley 3-4711

Brangus dr. Miller, pareiga ir dėkingumas verčia mane pa- i 
i 

rašyti Tamstai laišką, \nes Tamsta man grąžinai sveikatą ir 
norą gyventi. Daug metų kentėjau kryžaus skausmus, o ma
no nugarkaulis buvo perkreiptas, ir sunkiai tepaeidavau, 
pasiremdamas lazda. ^Progreso Italo Americano” laikraštyje 
skaičiau Tamstos pacientų padėkos laiškus. Pradžioje buvau 
skeptiškas, be to, man trukdė ilga ir varginanti kelionė. Bet 
pagaliau pa? Tamstą atvykau, nes negalėjau pakelt skausmų.

Dabar jaučiuosi, lyg naujas žmogus. Ne tik pranyko skaus
mai, bet galiu ir tiesiai vaikčoiti. Todėl visiems patariu, net 
vyresnio amžiaus žmonėms, kreiptis į dr. Miller.

Joseph Quartullo, New York 51, N. Y.

DAUG PADĖKOS LAIŠKŲ JUS GALITE MATYT MANO BIURE

PRIĖMIMO VALANDOS: 
Kasdien n»o 9 ryto *k» 7:50 vakar* 

TeL Mitchell 2-0773

790 BROAD STREET, NEWARK, N. J.
Važiuoti ii New York —- Hudson Tub* iiCortlant 
St. 14th St. ar 14th St. 20-10 min. iti Newark©. 
Nuo stotie* tik 4 blokai.

M. J. VERBYLA >
Metalinių reikmenų 
krautuvė 861 Bank Street
Degtinės krautuvė

Green ir Leonard Sts.
Waterbury, Conn

DR. M. J. COLNE Y 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN.
Telefonas _3*4741 

PRIĖMIMO VALANDOS:
n n o 10 vai. rvte iki 8 vai. rak.

THOMAS MATAS
REAL ESTATE 
81 Fox Street 

Waterbury, Conn.

TURTAS VIRS 56,700,000

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASS’N
JOHN PAKEL, President

6234 S. Western Ave Tel. GRovehill 6-7575

I

*. ■

da gaunami geriausi bal
dai, televizijos ir radijo 
aparatai, siuvamos maši
nos, šaldytuvai ir visi kiti< 
namų apyrangai reikalingi 
dalykai.
DUODAMA IŠMOKĖJIMUI 

15 MĖNESIŲ
JOKIOS garantijos

2310 West Roosevelt Road
CHICAGO t, IUINOIS
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KAS LAIMĖJO KORĖJOS KARĄ Dr. J. Basanavičiaus sukakčiai artėjantSTEBĖJIMAI
SOVIETAI GAILISI SUKĖLĘ AUDRĄ

išgelbėti nuo pražūties. Velio*.

ambasadoriaus

skunkių,

KAIP SOVIETAI PRIVERČIA PRISIPAŽINTI
1918 m. nutraukėjo iš vieno ruso karo metu. Jis

i

do, jų paragavęs žmogus nebe-
Bay Shore 2996. kovoje už spaudos laisvę ir lie

J
■

PHILADELPHIA, PA. V.'

i

r
"PETER DAVIDONIS HOLLYWOOD INN & HALL

Philadelphia, Pa.
Baras ir salės pramogoms

nuodingų
savo jė-

m. dr. Jonas Basanavičius, ap
vainikuodamas savo pusamžio

leido i pasaulio lietuvius pir
mąjį savo Manifestą, kuris

navičiaus ’ veiklos ir kultūros 
darbų rėmimo. Mes, Amerikos 
lietuviai, nemažai esame para

mos merdėjimą. Tame laiko
tarpyje Lietuva susilaukė va-

tuvius nuo lenkų ir rasų, pa
skelbdamas Lietuvos v neprL

Semionovas parsivežęs 10 į 
svarų tų miltelių ir pradėjo su

ilsisi ir 'kiti garsieji Vilniaus 
lietuviai. Šia proga aš kviečiu 
Amerikos lietuvius, organiza-

mėm jo kuriamąją Lietuvių 
Mokslo Draugiją Vilniuje. Ne 
vienas mūsų turėjome progos 
susipažinti su dr. J. Basanavi-

Schleswig - Holstein
Bremen 842%, 
78,4%,
Berlyne 73% ir

rys, laike vienos .kelionės už 
Uralo kalnų, vienoj Užbekes-

Basanavičius atitaisė mūsų 
prabočių politines klaidas, pa-

VYNAI — LIKERIAI — ALUS ELZBIETA RUDAUSKEENĖ, 
Savininkė

tuvoje. -
Ateinančio vasario 16 čLrSU-

John Baltaduonis
FRANKFORD AVENUE 

CAFE
1700 Frankford Ave.,

PHILADELPHIA, PA. ,

rasti šie svaiginamieji milte
liai. Inžinierius Semionovas, 
vieno Leningrado fabriko di
rektorius, kurio tarnautoju

MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
ANTHONY BALCHIUNAS, SAV?

113 SOUTH 34th STREET
A rti Pennsylvanijos Universiteto 

______________ ___ _ __ —-----------------------

— 47,621,000 vakarų \Qkieti- 
jos gyventojų tikybomis: 50,- 
7% protestantai — liuteronai, 
45,2% katalikai, 4,1% kitų.

2419 W. 43rd STREET CHICAGO, ILL
Tel. Virginia 7-9880

bekovo, ’ kuris 6 Rumunijoje

federal Savings 
AND LOAN ASSOCIATION 

Philadelphia 7, Pa.
235 N. BROAD STREET

(Tamporory

Naw Building Under Construction 
at 202-204 North Broad Street

Total Assets . . . $9,396,856
General Reserves and
Surplus ....... $502,012

CHARLES $. CHELEDEN, Fratidwrf

Current Dividend 2%% Per Annum 
Payable June 30 and Dacatnber 31 

Paid Without Interruption Since 1901

SAVINGS ACCOUNTS NOW 
INSURED UP TO $10,000

Is

-■ - ■ - .• ...... -r .......
THE H ALESHELL , 

P. Janus ir G. Shlakis/Sav.
Įvairiausi gėrimai ir valgiai. 

ROUTE 27-A, ISLĮP,

šį kartą apie skunkę. Gal 
būt reikėtų skaitytojus net at
siprašyti, kad rašoma apie gy
vulėlį, kurs tūri tokį nelemtą 
vardą ir sukelia' nevisai mato-' 
nius įspūdžius, kiekvienai, 
kurs su ta apšaukta skunke. 
turėjo kada nors reikalo.

Keliauninkai, kurie keliavo 
dideliais keliais Kanados kryp
timi per miškingus plotus pa- ir tokių, kurie susikūrė neblo
ga ko j a įdomius nuotykius su 
tomis skunkėmis. Pasirodo, 
kad skunke taip pasitiki savo, • »....

brangus. Bet tie, kurie jau 1- 
prato laikraščius skaityti, nuo 
jų neatsisako lig mirties.

žinia, didelė dauguma mū
sų žmonių čia sunkiu darbu 
pelnosi sau duoną kasdieninę. 
Jų uždarbiai nedideli, bet jie 
niekados neatsisako laikraščio 
paremti iš savo mažų pajamų 
išskiria būtiną sumą. Bet yra

yjewuuu

kad dažniausia visai nebėga iš 
kelio nors automobilis lekia 
šimtą mylių į valandą. Ir, ži
noma, savim pasitikinti skun- 
kė nukenčia. Dažniausia auto
mobilis ją sutraiško.

žodžiu, pakeliui, automobi
liu važiuodamas ne tik, girdi, 
sutinki pasišiaušusias ir 4įpy
kusias skunkes, kurios at
šiauriai sutinka automobilį, 
bet ir randi jų nemaža sutrai, 
škytų po automobilio ratais.

Skunke pasitiki savo gabu
mais • su visais sutinkamais 
priešais susidoroti, ji pripra
tus, kad jai iš kelio visi trau
kiasi, bijodami jos 
dujų ir pervertinusi 
jas žūsta...

Skunke? Na tokių
jeigu mokėsime matyti kas ap
linkui dedasi atrasime nema-» 
ža. Nemaža tokių yra, kas pa
sitiki savo nuodingumu ir nie
kam nenori trauktis iš kelio. 
Bet nereikia užmiršti, kad ir 
skunke dėl perdidelio savo jė
gom pasitikėjimo negarbingai 
baigia savo dienas.. —

&* *

Lietuvių laikraščių skaityto
jai šioje šalyje yra verti viso
kiausios pagarbos ir pasidi
džiavimo. Yra tokia nerašyta 
taisyklė, kad jeigu šio krašto 
lietuvis skaito laikraščius, tai 
jis skaito jų ne vieną, bet .ke
letą, o kas neskaito— tai jau 
nieko neskaito. Lietuviškų laik 
raščių skaitytojai juk žmonės 
jau nebejauni, daugumas jų 
negeriausia ir akim mato ir 
šiaip yra gyvenimo nukankyti. 
Laikas jiems yra yptingai

gus biznius, turi laiko ir pini
go pažiemoti Floridoje, pava
saroti Kanadoje ir Europoje. 
Šitie jau pinlgingesni. Jie jau 
sako, kad dabartiniai laikai 
esą netikę ir pajamos nesan
čios tokios didelės, kad jų pa
kaktų ir vienam kitam laik
raščiui. . . .

Iškalbingi tie skundai, greit 
jus Įtikiųa, kad Jiems laikraš
tis yra didoka našta ir laik
raštis jaučiasi .patenkintas, 
kad tų žmonių nereikia šelpti.

Petr. Tarvydas

Ham- 
Niedersachsen

Hessen
daugu- 
Baden 
57,4%

tuose: 
87,6%, 
burge 
76,2%,
— 64,7 nuoš. Katalikų 
ma: Bavarijoje 72,3%, 
69,2%, Rheinland-Pfalz 
ir Nordrhein - Westfalen — 
55%.

— Dziennik Polski praneša 
apie koncentracijos stovyklą 
Javorza (Chrzanow - Katovi- 
cų pusiaukelėje). Ten jau virš 
5,000 kalinių - darbininkų. 
Anglių kasyklose dirba 10-11 
vai. nustatytai normai atlikti. 
Didelės bausmės. Rusijos 
NKVD darbo stovyklų tvarka.

— Ostątnie Wiadomosci Nr. 
66. Lenkijos Seimas sudarė 
Liaudies- Lenkijos Konstituci
jai paruošti Komisiją. Varšu
vos politbiuras būk. jau turįs 
konstitucijos proįęktą išverstą 
iš Stalino Konstitucijos.

Kad Politbiuras yra susiskaldęs nuomonėmis. dėl Korėjos 
karo, jokių abejonių nebegali būti. Jis pasirinko naują politi
ką. Jis nori pašalinti pasekmes tos krizės, kurią pati Rusija prieš 
metus laiko sukėlė. Jei per tuos metus Sovietų Rusija tiesiogi
niai ir nebuvo įsivėlusi į Korėjos karą, tai ji yra vienintelė ku
ri skaudžiai jį pralaimėjo.

Tik dabar pradeda' aiškėti 
visi užkulisiai tų pasitarimų, 
kurie vyko vasarą Kremliuje. 
Staigus tada išvykimas į Mas
kvą sovietų
Paniuškino ir sovietų atstovo 
prie Jungtinių Tautų Maliko 
buvo sukėlęs neaiškumų, tai 
dabar sužinoma, kad abu šie 
žymūs sovietų diplomatai, ku
rie stovi sovietiškojo pasaulio 
avantgarde priešo teritorijoje, 
buvo pašaukti į Kremlių ne 
tik pasiaiškinti, bet ir įrodyti 
kieno tėzė yra geresnė.

Paniuškinas 'ir Malikas yra 
kaip dvynai. Abu dar jauni ir 
priklauso tai sovietiškai gene
racijai, .kuri, anot Arthuro 
Koestlerio, nebesurišta bam
bos gysla su praeitimi. Tai du 
kietagalviai, užsidarę, visad 
paniurę ir, nežiūrint, kad kiek 
vienas jų teturi po keturias
dešimt metų, jau nedaug be
turi plaukų ant galvos. Abudu 
labai greitai prasimušė į dip
lomatijos priekį, kas prie da
bartinės sovietiškas tvarkos 
reiškia, jog už savęs partijoje 
turi tvirtus pečius, kurie juos 
pastūmėjo į priekį.

Bet, nežiūrint, kad vienas į 
kitą charakteriu panašūs, j ei jų 
diplomatinė karjera turėjo 
vienodą .kelią -ir *net savo fizo- 
nomiją abu nesiskiria, tas dar 
nereiškia, kad tarp šių dviejų 
“ekscelencijų” yra pilnas su
tarimas visais klausimais. 
Kiekvienas jų kitaip aiškina 
Amerikos poziciją.

Sovietų ambasadorius Wa
shingtone Paniuškinas yra įsi
tikinęs, kad kad tarp Truma- 
no ir gen. MacArthuro nėra 
jokių nuomonių skirtumo. K Abu 
jie ruošia Ameriką preventivi-

niam karui prieš Sovietų Ru
siją ir niekas nuo to Ameriką 
negalės atkalbinti.

Malikas, nors yra smarkus 
antiamerikietis, išvadas daro 
švelnesnes. Jis įsitikinęs, kad 
dar esanti galimybė sulėtinti 
Amerikos ginklavimąsi ir gali
ma suskaldyti vakariečių drau 
gystę, Atlantd Sąjungą, o tuo 
pačiu būdu pagerinti- diploma
tiniu keliu Sovietų Rusijos po
ziciją.

Įvykių eiga rodo, kad Mali
ko tezė Politbiure bus laimė
jusi. Bet dėl jos buvo daug 
ginčytasi ir ji buvo priimta 
paskutiniu momentu. Sovietų 
vyriausybė, kuri leido Malikui 
pasakyti garsiąją kalbą, iške
liančią pasiūlymą taikintis 
Korėjoj e, jau nebe ta pati ku
ri prieš tai numarino Pary
žiaus “keturių” -konferenciją. 
Bet tai nereiškia, kad Krem
liuj Įvyko ministerių kabineto 
pasikeitimas. Rusijoje tokie 
dalykai nereikalingi. Užteko 
Stalino žodžio, kad ministrai 
pradėtų visai kitaip galvoti ir 
pasidarytų “naujais žmonė
mis”.

Be noro sulėtinti Amerikos 
ginklavimąsi, Politbiure dar 
buvo kilusi baimė, jog Korėjos 
karas neišsiplėstų.

Kaip jau rašėme, Kinija ke
lis kartus pakartotinai prašė 
Sovietų Rusiją įsikišti į Korė
jos karą. Mao Tse Tungas, sto
damas karan, mažai tesijaudi- 
no, jei jį pralaimės; bet Sovie
tų Rusija kitaip įsitikinusi ir 
kol ji nebus pasiruošusi pa
sauliniam karui, nenori rizi
kuoti su Korėjos .kautynėmis, 
šis karas prilygo mažam lau
žui, sausame miške kuris gra
sino padegti visą mišką.

Ir štai Rusija, nežiūrint Ki
nijos norų, užpylė kibirą van
dens ant to laužo... - 
a Korėjos karas sovietų poli
tikoje šiandien nebesudaro 
svarbiausią poziciją. Per tuos 
metus laiko karas išprovokavo 
tokius dalykus, kurių sovietai 
niekad nesapnavo: Amerika 
pradėjo paskubomis ginkluotis 
ir padėjo greičiau apsiginkluo
ti Europos kontinentui, jog 
sovietų vadai dabar kasinėja

pakaušį, klausdami savęs, kaip 
ir kodėl jie pradėjo visą tą a- 
vantiūrą, kuri iš pradžių buvo 
taip nereikšminga/ bet išda
vos gavosi labai didelės. Jie 
paprasčiausiai prie savo rau
donosios imperijos norėjo pri
jungti 20 milijonų žmonių, ku
rie jau nebuvo taip reikalingi. 
Bet tas sukėlė prieš juos visą 
pasaulį. Dabar Kremliaus val
dovai stengiasi sustabdyti tą 
mechanizmą, kurį patys palei
do.

Perspektyvos rusams nėra 
geros. Jie bando išsikovoti vie
tą San Francisco konferenci
joje, kur bus pasirašyta taika 
su Japonija. Jie nori sukliudy
ti vakarų Vokietijas apginkla- 

’ vimą, neleisti susikurti Euro
pos armijai ir sutrukdyti ame
rikiečių bazių įsteigimą Euro
poje. Bet į visa tai jie gavo at
sakymą: per vėlu. Washingto
ne bijoma, kad dalinai jiems 
galės pasisekti, jei kongreso 
atstovai nenubalšuos kreditų 
karo reikalams. Bet šiandien 
Amerika jau nebe, ta, kuri bu
vo prieš metus. Tada Stalino 
raminama ji būtų lengvai už
migusi, bet šiandien ne. Ji yrą 
įspėta ir žino, kaip turi laiky
tis prieš sovietus. Gal būt A- 
merika lėčiau ginkluosis, bet 
visvien nesustos ginklavusi.

Iš trijų didžiųjų partnerių 
Korėjos kare, Amerika, Kini
ja ir Sovietų Rusija, niekas 
nelaimėjo šio kąro, Bet vienas 
iš' jų, kuris aiškiausiai yra 
pralaimėjęs, net nekariauda
mas, tai — Sovietų Rusija.

Netrukus sukaks 25 metai, 
kai mirė mūsų tautas patriar
chas, Aušros ir Lietuvių Moks
lo Draugijos kūrėjas dr. Jonas 
Basanavičius. Kie kvienas kul- 

-turingas lietuvis, kur jis begy
ventų žino, kad dr. Jonas Ba
sanavičius buvo lietuvių tau
tos žadintojas, švietėjas ir jos 
rengėjas į laisvę bei nepriklau
somybę. Jis paaukojo savo gy
venimą, mokslą ir viską ką tik 
jis turėjo, tėvynei Lie m va L

Mes žinome, kad dr. Jonas’ 
Basanavičius buvo; aukštos 
kultūros žmogus, himanistas 
ir didelis patriotas. Kuo savo 
jaunystės dienų pradėjo rū
pintis lietuvių tautos gaivini
mu, jos vedimu į laisvę. Dėka 
jo ryžtingumui ir pasiaukoji
mui, lietuviai susilaikė spau
dos- laisvės ir politinės nepri
klausomybės.

Kai Basanavičius gimė Ož
kabalių kaime Vilkaviškio ap
skrityje, ’ Bartininkų valsčiuje, 
visa Lietuva buvo, tarsi, mir
ties patale. Nebuvo spaudos, 
mokyklų, politinės laisvės. 
Lietuvos inteligentija' kalbėjo 
lenkiškai, rusiškai, vokiškai ir 
net prancūziškai! Lietuvių kai

torijoj yra dvi labai svarbios 
istorinės datos, su kuriomis 
glaudžiai yra susijusios dr. J. 
Basanavičiaus pusamžio pas
tangos prikelt Lietuvą ir išlais
vinti senąją lietuvių tautą, 
tai — 1883 ir 1918 metai. 1883

klausomybės aktą”.
Rapolas Mackevičius faktų 

šviesoje paduoda mums daug 
žinių iš dr. Jono Basanavi-
čiaus veiklos. Jis sako:

“Dr. Jonas Basanavičius bu-
vo dvasias milžinas! Tokio sū- ■ ■

naus Lietuva neturėjo prael-
tyje ir negreitai kito tokio su- -

silauks, kokiu buvo J. Basana-
ivčius. Jo* nuopelnai Lietuvai
žodžiąis neįkainuojami”. ., *

— Viena didesnių lenkų iš
eivių kolonijų kuriasi Austra
lijoje (60,000 asmenų). Lenkų 
organizacijų Vykd. Tarybai 
Sydney ir kitoms kult, ir spor
to organizacijoms pavyko ap
imti savo veikla lenkų daugu
mą. ’ i

Italų žurnalistasf Paolo 
Zappa iškėlė apie tai 'kaip So
vietų Rusijoje iš kaltinamųjų 
asmenų ištraukiami prisipaži
nimai.

Anot jo, tai atliekama su 
* svaiginančių miltelių “mesca

line” pagalba.
Pirmą kartą apie šiuos mil

telius jis išgirdęs 1932 m. iš

slapstės! ” nuo GPU , v agentų. 
Agabekov jam ,tada pasakęs, 
kad sovietų .policija,* tardyda
ma vartojanti -svaiginančius 
miltelius, pagamintus’ iš vie
nos rūšies >aguonų, , kurios au
ga centrinėje Azijoje.

1937 metais lankydamasis 
Latvijoje, Zappa susipažino su 
Vladimiru Limeskiu, kuris il
gus metus tarnavo garsiajame 
Liubenkos kalėjime, ir šis pa
tvirtino, jog “mescaline” tik
rai duodama kai kuriems ka
lėjimo “pensijonieriams,” -kad 
išgavus prisipažinimus.

Bet visas smulkmenas apie 
šią “mescaline” Zappa sužino-
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me tarp artojų ir verpėjų, gy
venusių po šiaudiniu stogu. 
Net daugeliui kaimiečių2 buvo 
patekę slavų kultūros įtakai. 
Ir tai lenkmečio bei rusifikaci
jos laikotarpy. Tai buvo juo
dieji laikai lietuvių tautai.

Labai vaizdingai apibudina 
tą lenkmečio ir rusofikacijos 
laikotarpį vyskupas Valančius, 
dr. Jonas Basanavičius, dr. V. 
Kudirka, dr. Jonas šliupas ir 
kiti lietuviai, mačiusieji Lietu
vos, slavų ir germanų valdo-

nas Basanavičius tikrai buvo 
dvasias milžinas. Jis, anot dr. 
D. Alseikos, plėšė lietuviškus 
dirvonus, apžėlusius slaviško
mis ir germaniškomis usnknis 
ir kitokiomis piktžolėmis, kul
tūrino Lietuvą, stiprino lietu
vių tautinę sąmonę, siekda
mas atlietuvinti Lietuvos inte
ligentiją dr liaudį, siekdamas 
lietuvių spaudai laisvės ir ne-

■ir pasidaro automatu, daro 
tai, kas jam įsakoma.

NKVD iš karto tuos milte
lius panaudojo Ramcino bylo
je, o vėliau — Tuchačevskio ir 
Kamenevo bylose.

Pats “išradėjas” Semiono
vas vėliau irgi buvo “nušalin
tas”. Bet jo atvežtieji milteliai 
buvo pagerinti ir dabar sovie
tų laboratorijose gaminami di
deliame kiekyje vidaus ir sate
litų rinkai nespalvoti ir be 
skonio, jog būną sunku pažin
ti, kada Jie Įdedami į valgį.

pirmąjį pasaulinį karą. Basa
navičius labai vertino Ameri- 
kas lietuvių tautinį sąmonin
gumą ir jų paramą Liet. Moks- 
lo Draugijai.

Dr. Jonas Basanavičius mirė 
1927 m. vasario 16 d., Vilniuje,

- , - . —' • > •

Baltimore, 30, Md.

— Amerikos spauda paduo
da Reuterio agentūros žinias, 
kad komunistines Lenkijos 
Vyriausybės galvaf B. Bieruta, 
lankydamasis rytų Vokietijo
je, pasiūlė ryt. Vokietijos ko
mu nlstnio rėžimo šefui W. 
Pieck perkelti atgal į Lenkiją 
150,000 vokiečių. Varšuvos ati-

kolonijų veikėjus organizuoti 
komitetus, rengtis iškilmingai 
paminėti dr. J. Basanavičiaus 
25 m. mirties sukaktį. Minėda
mi Basanavičiaus mirties su
kaktį, patys pasisemsime naci-

tinsime veikti savo jaunuome
nę.

NUOSTABI VIETA ATOSTOGOMS
E. Račiūnienės - Rachun
LIETUVIŠKA FARM A ;

Yra pačioj gražiausioj Catskill kalnų papėdėj. Patogiausios 
sąlygos maudytis, žuvauti, pailsėti. Gardūs lietuviški valgiai. 
Prieinamos kainas. Dėl smulkesnių informacijų ir užsakymų;
rašykite adresu:

MRS. ELIZABETH RACHUN
Platte Clove Road, Tannersville, New York.

Phone: Tannersville 155 J-2
J

geidauthrj atkėlimui sąrašus. Walter MF. Chase

TĖVŲ DĖMESIUI
LIETUVIŲ KALBOS MOKYKLA

Atidarau Amerikos lietuvių vaikams Lietuvių Kalbos 
Mokyklą Mokytis Namie. Vaikai bus mokomi lietuviškai 
skaityti, gramatiškai rašyti, duotos pagrindinės žinias iš 
Lietuvos istorijos, geografijos it lietuviškos kultūros. Bus (

Mokinial gaus paštu mokytojų, specialistų paruoštas 
pamokas Ir nurodymus, kaip mokytis. Tėvams bus atsiųs-

Vlsas atitinkamo skyriaus kursas kaštuos tik $23,—• 
Užsakymai priimami šiuo

Dr. A. šerkšnas, 231 Woodstock Ave^ Putnam, Conn.
Reikia atsiųsti šias Žinias: vaiko pavardė, vardas, anų 

žius, adresas, kurio skyriaus kurias nori imti. Užsisakyti tuo 
jau. kad ’galina būtų išnaudoti jau šie mokslo metai. Pttil-

su:

LKMMN Vedi Jas

y

o -4



*

*MMM MMMMMhM
įW^*

*

*

-^T

j
e-••r-

■id.

i>

4F

«MMt
< ♦

4
M

An American Weekly in the Lithuanian language
į Established in 1886 by J. J. Paukštis

I
JUOZAS TYSLIAVA. Editor and Publisher

Editorial and Basines* Office:
412 Bedford Ave.. Biooklyn 11, N. Y. Pbone EVergretn 4-0862

Subfcnprioc Rates: USA and possessions $4.00 per year, Canada $4.50, 

Eteewberc $5 .50. Advertising rates on application.

u Entered m Second Class Matter October 23, 1907 at the Post Office at 

Brooklyn, N. Y. under the Act of March 3, 1879,

Paskutinės savaitės dvi žinios pasaulinėje spaudoje priver- 
*• tė susidomėti Tito likimu.

, . Prezidento Trumano ypatingas pasiuntinys Harrimanas
svarstė su maršalu Tito Jugoslavijos gynybos klausimus. Ir ant- 

ųj, ,troji žinia, tai sencasija, kurią pranešė spauda, apie tai kad so- 
_ vietai pasirašė su komunistine Vengrijos vyriausybe slaptą su- 
*' 'tarti tarp kitko ir dėl naujų įgulų, kurias sovietai atsiųs į Vęn- 

griją. Šios įgulos maršalui Tito be abejonės neleidžia ramiai mie-

f , ‘Jau ne nuo šahdien ateina neramios žinios iš Jugoslavijos 
/n. pasienio. Greta jau minėtų dviejų ypatingos reikšmės žinių, dar 

kelia nerimą ir pranešimai iš Rumunijos, kur sakoma, kad ru- 
munų policija tremia visus piliečius, kurie priklauso Jugoslavi-

«p vijoje gyvenančioms tautoms. Tai visa labai panašu į paskuti-

„Te sakė ir Čekoslovakijos ministeris pirmininkas Zapotockis.
•- Šiuo reikalu Maskvos intencijos senai jau žinomos. Jau se- 

??‘nai Maskva Tito trokšta sunaikinti. Bet Maskva moka ir pasi- 
,. traukti, jeigu pamato, kad jos norams sudaromos rimtos kliūtys.

-Dar visai nesenai spaudoje buvo spėliojimų, kad Tito galįs 
»»-Vakarus apgauti ir persimesti į Maskvos pusę. Bet iš tų parei- 

' >if škimų, kuriuos jis padarė po konferencijos su Harrimanu ryškė- 
"ja, jog Tito visai nedvejoja dėl to, kas jo laukia tuo atveju, 

jeigu Maskva jį pasiektų. Tito žodžiais, — Jugoslavija kiėkvie- 
nam kraštui imtųsi padėti, jeigu Sovietų Sąjunga jį pultų. Ju- 
goslavija laiko save kolektyvinio saugumo organizacijojos fakti- 
na dalyve. •

Harrimano pasitarimai su Tito pasibaigė patenkinamai. 
Buvo .tartasi visais svarbiausiais gynybos ir paramos Jugoslavi
jai .klausimais. Tad Maskva spręsdama žygį prieš Tito žino, jog 
turės reikalą ne tik su viena Jugolslavija, bet ir visais sąjungi-

■ i

- U > 
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, PASTOVUS NEPASISEKIMAS KORĖJOJE
* L Vienas sąjungininkų delegacijos dalyvių pareiškė, kad bu- 

vo momentas kada jau atsirado viltis su komunistais susiderė- 
ti. Jų atsakingi delegatai buvo neva sutikę svarstyti demarkaci- 

Unijos klausimą. Atrodė, kad pirmieji ledai pramušti ir bus 
galima baigti nelemtą karą, kurs nieko nedavė, nei nieko ne. 
galėjo duoti abiem kariaujančiom pusėm.

Bet šandien padėtis yra Jau pasikeitusi blogojon pusėn: 
' ’ paliaubų derybos nutrūko. To maža — komunistai iš vienos pu- 

sės. telkia naujas jėgas iš kitos pusės propagandiniais sumeti-

' Pekino radijo stato sąlygas, kurias išpildžius esą bus gali
ma derėtis. Tos sąlygos tuo tarpu, jeigu tik jos vėliau nebus su- 
švelnintos, nėra patenkinamos. Vadinas, tuo tarpu ir derybų 
negali būti.

• Visai naujas dalykas Korėjos kare, tai bombardavimas visai 
arti Mndžurijos easnčių vietovių, kaip Rashinas ir kt.*Sioš vie
tovės gen. MacArthuro laikais nebuvo leidžiamos bombarduoti. 
Bet dabar buvo pasiųsti 35 sunkieji bombonešiai, krauti sunkio- 
jom bombom ir galima sakyti sunaikino šį miestą ir uostą. Tai 
buvo padaryta turint tikrų žinių, kad komunistai per šį uostą 
gabeno naujas atsargas frontui ir sutelkė žmones, 
medžiagos nepaprasto mąsto naujam kuolimui.

rtr Leidimas bombarduoti šį pasienio su Sovietais 
duotas tarp -kitko ir dabartinių derybų įtakoje. Tos

,A sakingus asmenis įtikina, kad lig šiol komunistais taikomi me- 
todai nebuvo pakankamai veiksmingi ir

31 ’ Jiems geriau suprantama konkrečių žygių

■J*

/?»;

taip pat ir

tašką buvo 
derybos, at

reikia su jais kalbėti 
kalba.

H'

LIETUVIU MOKYKLŲ REIKALU
4- • C.

f- Jau visai arti nauji mokslo metai. Atsidarys mokyklų durys 
ir greta kitų šio krašto vaikučių ir lietuviukai pradės mokymosi 
darbą. Ar jie ras kokių nors pasikeitimų savo mokyklose?

Aplamai paėmus žymesnių pasikeitimų bent į viešumą ne- 
išplaukė. Mokyklos, kurios lietuvių išlaikomos ir iš vardo laiko
mos lietuviškoms, lietuvių vaikams beveik nieko arba -visai ma-

<Ir ligšiolinės kai kurių tėvų pastangos nieko negalėjo šiame 
reikale pakeisti. Atrodo, kad todėl taip ir buvo <tlk todėl, kad 
tėvai nebuvo aktyvūs ir savo vaikų lietuvišku auklėjimu menkai 
rūpinosi.

AtaT Brooklyn© mokytojai nusprendė bent vietoje lituanisti
kos reikalą bent kiek pagerinti. Jų užsimojimas visokibs para- 
mos vertas. Jų planu lituanistikos dalykai turėtų būt dėstomi 
normaliu pamokų metu, o ne atliekamu ar iš vaiko .poilsio pa- 

■ vogtu laiku. Lietuviškų dalykų pamokų skaičius turi būti pakan-
- karnas, kad tikrai Iš to šiokia tokia nauda susidarytų. Makyto- 

jai, ižnoma, turi būti tinkamai šiam 
lietuvių valkai be kokių nors Išimčių 
kas lankyti. Visa tai labai gerai.

Bet kuo tai visa pasibaigė. Nagi
- kleboną ir jam viską Išdėstė. Klebonas mokytojams trupučiukų 

pažadėjo, trupučiukų nuvylė. Ir patalpų mažoka ir kitokios ne
gerovės reikalą stabdo. O kitas klebonas gal tokius mokytojus Iš
varys, nė kalbėti nenorės. Klebonų malonėje atsidūręs rekalas 
neteikia vilčių jau tik todėl, kad klebonai ir lig šiai dienai, jei 
tik būtų pakankamai turėję noro, galėtų mokyklas žymiai sulie-

" turinti. Viena išeitis siekti vieningos organizacijos ir vieningos 
UetOvUkų- dalykų programas mokyklose.

darbui pasiruošę. Ir visi 
turi tas lietuviškas pamo-

mokytojai nuėjo i vietini

(Tęsinys)
Jei kas drįstų VLIKą pakal

tinti, kad jis yra ne gyvenimiš
kų grupių junginys, kad jis lie
tuviškos visuomenės savo par
tinėmis ar grupinėmis propor
cijomis nebeatstovau j a, kad jo 
partinio pasiskirstymo propor
cijos yra nebegrąžinamos pra
eities dalykas, kad jis suside
da iš perdidelio skaičiaus ne
reikšmingų ar net nebeegzis
tuojančių partijų bei organi
zacijų, kad jis yra tik fiktyvus 
organas, nes jo sudedamosios 
dalys yra kai kurios aiškiai fik
tyvios, kad jeigu visuomenėje 
nebėra tos grupės arba tik jos 
nereikšmingi likučiai, tai to
kios “grupės” atstovas negali 
veikti tautos vardu (kai tuo 
tarpu Elta atskiru straipsniu 
neseniai tvirtino, kad visi gru
pių atstovai Vilke veikia ne tik 
savo grupių, bet ir tautos var
du), — taigi, jei dar rastųsi 
mūsų tarpe tokių nenaudėlių 
ar “gabrių-par^aičių,” kurie 
mūsų vadovaujantį ar, anot T. 
2., vadovaujamą organą puldi
nėtų, tai čia jiems pateikia
mas stačiai tobulas argumen
tas. žiauriau pasakyti vargiai 
galima: “daugiausia nuveikė 
atstovai grupių, kurias visuo
menėje kartais ir su balana 
nelengvai atrastum”...

Viešpatie, Viešpatie,—jei jau 
ir balana pasišvietęs nebesu- 
rastum, tai kur jos taip pasi
slėpė, ar iš viso jos dar yra, o 
jei jų nebėra, tai kodėl toms 
mirusioms sieloms suteikiama 
tokia atsakinga pareiga, teisė 
ir misija, tarsi tai būtų Gogo
lio mirusieji baudžiauninkai, 
•kuriuos suktas dvarininkas pa
naudoja sąskaitų falsifikacijai 
ir bizneliui su mirusiomis dū
šiomis... Jeigu taip iš tikrųjų 
būtų,, tai tada ir tuos raguotus, 
prelatui Krupavičiui “nepasi
duodančius” rezistentus visai 
gerai galėtume suprasti: kam. 
tada, kurio Viešpaties labui 
jam pasiduoti ir jo “kovinę va. 
dovybę” pripažinti, kai jis yra 
“didžiausios, grupės” atstovas, 
ko tuo tarpu daugiausia akty
vumo parodė ir daugiausia nu
veikia atstovą^ grupių, ■ kurių 
visuomenėje nei su balana pa
sišvietęs lengvai nesurastum?

Rezistenciniu požiūriu tokią 
nelaimę tačiau netektų vertin
ti su. pasibaisėjimu, — svarbu, 
kad dar yra, kas aktyviai dir
ba. Tik tada neišvengiamai 
prieitum išvados, kad pagal 
Tėviškės žiburius svarbiau at
rodytų veiklūs asmenys, o ne 
jų grupės. O jeigu taip, tai .esa
mas grupinis pasiskirstymas 
netektų pagrindo likti kažko
kiu “tabu,” netektų pagrindo 
balsavimai, kur kiekviena gru
pė turi lygų balsą, juo labiau, 
netektų pagrindo principas, 
kad turėtų teisę su savo “ve
to” sukliudyti kokį svarbų 
sprendimą tiek stambios visuo
menės grupės atstovai, tiek ir 
balana nesurandamų grupių’ 
atstovai. O bolševikams tai 
bus medžiagos tvirtinti, kad ne 
tik kelios grupės, bet visi trem
tiniai susikūrė sau organą, ku
ris atstovauja Lietuvą, kuries 
ir su balana pasišvietęs nebe- 
suprastum.

Visi žinom, kad VLIKas yra 
sukonstruktuotas ne pavienių 
aktyvių asmenybių pagrindu, 
bet partinio ir. grupinio atsto
vavimo pagrindu, teigiant, jos 
tuo būdu atstovaujami visi lie
tuvių tautos sluogsniai. Tėviš
kės žiburiai tam principui at
liko meškos patarnavimą, ir 
tai būtų galima pavadinti des
truktyvia veikla, nes tokiais 
žodžiais mažinamas didžiųjų 
grupių autoritetas, priekaiš- 
taulama jų lyderiams dėl ne
veiklumo (o algą, nors ir kuk
lia, bet lygią gauna), visuome
nė kurstoma ir kiršinama da
ryti iš tų žodžių logišką išva
dą: pakeisti VLIKo konstitu
ciją ne fiktyvių grupių atsto
vavimo. bet greičiau veiklių 
asmenybių subūrimo pagrindu.

Gi pradėjus su asmenybė
mis, galima patekti į neišbren
damą maišatį, nes nors pozity
vaus darbo pilkųjų veikėjų 
kiek pasigendama, tačiau ko 
jau ko netrūksta, tai mūsų 
spaudos puslapiuose vis įžymių 
asmenybių liaupsinimo: vis 
žymūs veikėjai, daktarai ir 
profesoriai, vis įžymūs moksli
ninkai, politikai, rašytojai, vis 
ministerial atstovai, vis augš- 
čiausiais postais tituluoti. Po-

ną V. Sidzikauską, Chicago j e 
lenkams skaičiusį paskaitą, 
Draugas begarsindamas pava
dino net “buvusiu Lietuvos už
sienio ministenu”... Tas viskas 
labai gerai, kad lietuvių tautos 
vaikai ne iš kelmo spirti, bet... 
kartais truputį perdaug persū- 
doma.

Visi Šapokos tvirtinimai y- 
ra pliki, nors sunkūs ir dideli. 
Nėra žinių, kad jie būtų pa
grįsti rezistencijos archyvo me 

nors istorikui tuo, pri- 
vadovautis. Jie tačiau 
taip, kad norint at- 
visą melą ir prasima- 
reikėtų daug ką cituo-

’ Laikas ir Mes
AMERIKOS PRAEITIES BRUOŽAI

KAIP ATSIRADO DVI PARTIJOS

Kazys S. Karpius J

Nukrypome kiek Į šalį, norė
dami parodyti, kad puolant 
“negatyvias machinacijas,” 
reikėtų bent mokėti J as pozity
viai kritikuoti, o ne nupliaukš- 
ti į pūdymus bei tiek pripai
nioti, kad dėsniai, kuriuos no
rima ginti, faktinai ardomi ir 
diskredituojami.
KELETAS PLIKŲ 
TVIRTINIMŲ

Tėviškės žiburiai, nenorėda
mi nagrinėti jiems keblius klau 
simų, savo puolimą prieš LRS 
sutelkia i kitą metodą. Jie sa
ko: “Geriau mįslės sprendimo 
paieškokim asmenyse, kurie 
tą “Santarvę” organizuoja”... 
Metodas žinomas: jei pavyks 
sužeminti ir suniekinti asme
nį, tai gal nustos reikšmės ir 
patrauklumo jo darbas. Nors 
tai ir labai nekrikščioniškas 
metodas, . bet 
kaip laikraštis jį

Jis rašo:
“Elta praneša, 

pačios sferos, kurios kadaise 
’“kūrė” VLAKą ir BDPS. žino
me, kas tai' buvo. Arivistinių 
jaunuolių grupė, užsimojusi 
žūtbūt pasidaryti vadais, ne
esamam kreditui visuomenėje 
pasiekti ''nedvejojusių remtis 
net tariamu Lietuvoje veikian
čio rezistencijos centro 
dimu. Suprasdama, kad 
menė negirdėtų herojų 
pažįsta, ta grupelė tada 
nėjo savo tarpan kviesti kai- 
kuriucs,' žymesnias grupes at
stovaujančius, VLIKo narius. 
Bet seni vilkai ne kiekvieno 

• blizgučio suviliojami. O kaip 
tik tada atvykę krašto rezis
tencijos atstovai anuos “orga
nizatorius” ^sugėdino, pareikš- 
dami, kad Jie krašto rezisten
cijos vadovybės įgaliojimus y- 
ra atsivežę*7, kaip tik VLIKui, 
.pasirašė atitinkamą dokumen
tą ir išaiškino, kad BDPS or-’ 
ganizatcriaLbandė iškreipti jų 
pareiškimus^ ir . užbėgti už 
akiu...- (sakinio pabaiga toliau 
nebesuprantama, ar dėl ko
rektūros klaidos ar dėl viso 
perdaug migloto galvojimo). ,

Nors tai su LRS čia kalba
mais klausimais nieko bendro 

"neturi, bet jeigu ją steigtų 
daugelis-- tokių asmenų, kurie 
elgėsi su VLAKo ar BDPs dele- 
gatūromis. buvo tokie “šamo- 
zvancai” ir tik arivistiniai jau
nuoliai, siekiantieji garso ir 

. pelno .(tai arivizmo prasmė, 
pridedant dar būtiną pataika
vimą ir laižymasi prieš stip
resnį), tai >■ reikėtų suabejoti, 
ar verta domėtis tokia' “rezis
tencija”.. Kaltinimai būtų rim
ti ir sunkūs, joks rimtas žmo
gus su tokiais “samozvancais” 
nenorės turėti reikalų.

Mūsų anketa tuo klausimu 
iš dalies jau davė atsakymus 
ta prasme, kad tų • delegatūrų 
organizatoriai, jei jie iš tikrų
jų prisidėjo prie LRS kūrimo, 
rezistenciniam ręikalui ne tik 
negali daryti gėdos, bet kaip 
tik padidinti pasitikėjimą, nes 
jie gynė teisingą krašto rezis
tencijos organų bylą, pirmieji 
ir tada vieninteliai parūpino 
teisingas informacijas apie pa
dėti krašte, viskas pasitvirtino 
ir viskas buvo įtraukta į susi
tarimą, kuri pasirašė... VLAK 
atstovas užsienyje, tas pats, 
kuris turėjo pareigą ofgani- 
nizuoti VLAK delegatūrą ir 
ir kvietė į ją “senus vilkus,” 
krašto rezistencijos organo pa
geidautus ir raštu nurodytus, 
ne tik VLIKo narius. Būtų kei
sta, jei kas susitarimą būtų 
daręs su samozvancu”...

Kas duoda Šapokai pagrindą 
ir moralę teisę tvirtinti apie 
tą asmenį tokį bjaurų melą ir 
toki pasityčiojimą iš to “ari- 
vistinio jaunuolio,” kurio ryž
tingumas, pasiaukojimas ir 
rezistencijos kovoje iškentėtos 
kančios, tik Apyeizdos malone 
išsaugota gyvybė, nacių konc- 
lagerio palaužta sveikata, ro
dos, turėtų įpareigoti nors tru
putį žmogiško, elementaraus 
respekto ir nors kiek krikščio
niško jautrumo. Bet matome, 
ką padaro “politika"...

pažiūrėkime, 
pritaiko.

kad tai tos

pave- 
visuo- 
nepri- 
malo-

derėtų 
iškelti 
skleisti 
nymus,
ti ir tai būtų neįmanoma da
bar įvairiais saugumo sumeti
mais. Bet tikėkime, kad už ke
lių metų tos kliūtys gal nebe
egzistuos, ir visuomenė galės 
įsitikinti, kaip visa iš tikrųjų 

’ buvo. Taigi, nesikarščiuakime, 
netūžkime ir palaukime. Isto
riškai žiūrint, tai ne tiek jau 
daug kantrybės, diskrecijos ir 
laiko reikalinga. Bet kai šmeiž
tai viešumon paleidžiami, nors 
tik ir pliki tvirtinimai, yra bū
tina teisybės dėlei į juos atsa
kyti paaiškinimais bei teigi
mais, — nors šiandien dėl bū- 

' tinų sąlygų irgi tik plikais, bet 
juos bus galima ateityje patik
rinti. -

Kiekvienas anos citatos sa
kinys, kaip jūsų reporteris tu
ri pagrindo iš surinktų davi
nių tvirtinti, yra grynas prasi
manymas. Taigi... .

1. Prie VLAKo ir BDPS kūri
mo yra dalyvavę krašto rezis
tentai ir partizanai. Steigėjų 
tarpe ten buvo tik du vaidi
namieji tremtiniai (tai. pa-
patvirtina ir partizanų kari- savo toformaclįos biurai, ghž- 
ninko knygoj e, geros religinės- Europon. Jo - Į>lurą /parėmė 
draugijos išleistoje ir tikėkime 
nefalsifikuotoje, — nors gal 
be reikalo ir per anksti tai pa
tvirtinta...) Tai^> arivistiniai 
jaunuoliai užsienyje nekūrė 
VLAKo ir BDPS. Užsienyje kū
rė tiems krašto rezistencijos 
organams 
stitucijas 
kartu buvo ir jų centrų 'kūri
mo dalyviai ir kurie buvo for
maliai įpareigoti tą uždavinį 
atlikti.

2. Tokią misiją atlikti anuo
met Lietuvoj veikiančių rezis
tencijos centrų pavedimas bu
vo ne .tariamas, bet tikras ir 
formalus, nekartą atžymėtas 
ir partizanų direktyviniuose 
biuletiniuose.
.J.. . (Nukelta į .7 psl)^ -

priklausančias in-
asmenys, kurie

“NAUJO ’STILIAUS
Ką turėtų daryti “naujo sti

liaus” progresyviojo kino žmo
na, kuomet jbs vyras tampa 
“reakcionieriunf?” Į tai atsa
ko kiniėtė Ling Hua, paten
kinta savo“ sumanumu ir nese
niai 'paskelbusi tuo reikalu 
“atvirą laišką” Cantono ko
munistų organe “Rytiniame 
dienrašty”. Redakcija tą laiš
ką atspausdino pirmam lape, 
kaip pavyzdį kitoms “progre
syviosioms” kinietems.

“Draugė” Ling Huo rašo:
“Apie dešimt metų savo šir

dyje nešiojausi didelį skaus
mą. Aš žinojau, kad mano vy
ras yra reakcionierius. Kuo
mintang© laikais jis buvo kari
ninku 160-oje divizijoje. Tai
gi, tarnavo čiango banditų 
armijoj. Tais laikais aš visuo
met bijodavau jo ir todėl 
daug ^kentėjau. Pagaliau, atė
jo liaudies valdžia, kuri atnešė 
mums išsilaisvinimą...

Vieną kartą mano sūnus, 
kuris dirba milicijos įstaigoje, 
atvyko į namus. Aš“ išdėsčiau 
savo širdgėlą jam. Man buvo 
skaudu žiūrėti į savo vyrą, o 
į sūnaus įtėvą, kaip reakcionie
rių. Sūnus man atsakė: Mo
tin, mes turime tėvą apkaltin
ti už tai. Po to sūnus dar

GABRIUI MIRUS
Pats save pasiskyręs Lietu

vos diplomatu, Gabrys-Paršai- 
tis mums, amerikiečiams, ne
aiškiais būdais darbavosi pir
mojo pasaulinio karo metu 
Europoje. Ar jo pastangos bu
vo reikalingos ir naudingos 
tegu sprendžia istorikai. Jis, 
be abejo, mokėjo ir ^al^jo duo
ti informacijų apie Lietuvą ir 
lietuvių 
per savo 
kuris čia 
Gabrio 
Paryžiuje.

Prieš * pat pirmąjį pasaulinį 
karą liepos 5 d. 1914 m, Gab
rys’ buvo atvykęs Amerikon, 
kartu su kun. M. Gustaičiu. 
Kilus karui.ir Amerikos lietu
viams pradėjus kalbėti apie 
šaukimą lietuvių seimo\ tautos 
reikalams gjhįŲ -mū
sų amerikiečiais veikėjais už 
seimo reikalingumą- pasireiškė 
ir Gabrys. Jis paskiau pradėjo

kai siuntė savo delegacijas Eu
ropon. 4

Gabrys redagavo dr. Vinco 
Kudirkos raštus kuriuos išlei
do Tėvynės Mylėtojų Draugija 
Amerikoje (spausdinta Mau- 
rodės spaustuvėje Tilžėje)“. Ta
da TMD pirmininku buvo B. 
K. Balutis. l

tauta europiečiams 
informacijos biurą, 
buvo žinomas, kaip 
informacijos. biuras

Kai amerikiečiai ’lietuviai 
susivaržė dėl sumanyto seimo 
vietos — tautininkai norėjo 
seimą rengti New Yorke, d ka
talikai Chicagoje — ir' įvyko’ 
skilimas. Su katalikais už sei
mą Chicagoje stojo irz Gabrys. 
Tas seimas pritarė jo biurui ir 
Tautos Fondas' dki tam tikro 
laipsnio Jį' finansavo. .

Gabriui grįžtant į Europą, 
sausio 6 d." 19Į5 Londone 
anglai jį buvo ,'af^tovę. Leido 

Jam Vykti Paryžluii, atėmę W 
sus turėtus' dokumentus.'

Amerikiečiams, vėliau nepa
kako Gabrio; patarnavimo Lie

tautininkai norėjo

fondus,, katalikai ,ir :tautinin-

ŽMONA” KINIJOJE
stengėsi jį perkalbėti, kad. pa-' 
sitaisytų, kad surastų tikrą 

. kelią. ’ Dej a/ tas blogasis žmo
gus ne tik nenore j ogirdėtia> 
pie persiorientavimą, bet iško-- 
liojo mus. s ; : f

Vėliau sūnus man patari:' 
Motin, sunku bus jį perkalbė
ti. Jis jau. įrūgęs reakcionie
riškoj dvasioj. Tu turi nepri
pažinti jo už savo, vytą, o aš 
nepripažinsiu Už savo tėvą.

Dar to maža. Praeitą mėnesį 
jis man pasisakė,' jog planuo
jąs vykti į Formozą. Aš nusi
gandau, užgirdusi tokį jo pla
ną. Mari baisu pasidarė, kuo
met aš pagalvojau, kad krimi
nalistas mano vyras galės pa
bėgti iš teisingumo rankų. 
Tuomet švelniai jam pata
riau: Vietoj išvykti šiandien, - 
palauk iki rytdienos. Vyras, su 
tuo sutiko. Pavakariais aš iš
slinkau į policiją. Grįžusi— 
negalėjau miegoti: vis laukiau 
.policijos, o jos vis nėr... Apie1 
vidurnaktį policijos draugai 
atvyko ir areštavo jį. Aš netvė- 
riau džiaugsmu, nes žinojau, 
kad jie areštavo ne mano vy
rą, bet mano .priešą.. Dabar 
esu labai pateniknta, galėjusi 
pasitarnauti 
džiai.”

liaudies. - val-
į Pr. , Alšėnas

TARYBŲ SPAUDOS PUSLAPIUOSE
Daug vietos tarybinės spau

dos puslapiuose užima prane
šimai apie ketvirtojo penkme
čio plano įvykdymą. Tai būtų 
natūralu, nes materialinės ge7 
rovės raida kiekvienam TSRS 
gyvenĮojui būtų įdomi ir svar-

Deja, tie . pranešimai, ku
riais reikėtų labai susidomėti, 
neduoda, išskyrus bendrų po
sakių, nieko apčiuopiamo. Sa
vo sistema tie pranešimai skir
ti tiesiog nuslėpti tikrosios 
produkcijas Ir gyventojų ap
rūpinimo gėrybėmis skalvius. 
Beveik visur paduodami pro
centai, lyginant 1950 metų 
produkciją su 1940 m., . kitur 
duodami skaičiai apie įvykdy
tą planą, o kai kur paduodami 
ir skaičiai. Skaičiai duodami 
ten, kur iš jų bendro vaizdo

susidaryti negalima. ' 
■%. <’ ■ 4

— Pramonės srityje: juodo
sios metalurgijos, spalvotosios 
metalurgijos, anglies iškasimo, 
dujų, elektras energijos, maši
nų gamybos paduodami tik 
nuošimčiai, palyginus Su 1940 
m. Chemijos pramonė prašo
kusi prieškarinį lygį 1,8 karto, 
statybinių medžiagų taip pat, 
miško pramonėje miško me
džiagos išvežimas padidėjęs 36 
procentais, o lengvojoje pra
monėje padidėjimas siekia: 
medvilninių audinių 2,4 karto, 
vilnonių audinių 2,9 karto, a- 
valynės 3,2 karto ir t.t. Bet 
kokie skaičiai čia nepaduoda-

kyti, kiek, pvi. porų batų vi
siems gyventojams pagaminta, 
kiek kitų • gaminių.

i
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NEW YORK TIMES
100 METŲ

Dienraštis New York Times 
kuris yra visai Amerikai žur
nalistikos pavyzdys ir kurį 
kiekvienas* net europietis žur
nalistas, skaito, gimė šitokiose 
sąlygose.

JAV. New Yorko valstybės 
šiaurinėje kyla jaunas vaiki
nas Henry Jarvis Raymond, 
atvykęs į New Yorką, pradėjo 
dirbti reporteriu prie tų-laikų 
garsaus laikraštininko ■■— re
daktoriaus Horace Greely. Pa
tyręs daugiau laikraščio bizny
je, Raymond įsteigė savo, laik
raštį pavadindamas jį New 
York Times. Savo karjerą jis 
padarė: laikraštį išaugino įta-

Vyriausias uždavinys buvę 
stiprinti vidaus .padėtį, įtikin
ti pasaulį, kad jaunoji resp 
lika yra pajėgi savaran 
tvarkytis. Bet taip pat buv 
svarbu sekti kas dedasi pla
čiame pasaulyje ir kaip užsie
nio įvykiai gaU atsiliepti į su
sikūrusių Jungtinių Valstybių 
gyvenimą.

Washlngtonas laikė pirmuo
ju savo uždaviniu palaikyti 
taiką Ir ramybę, kad jaunoji 
valstybė galėtų užgydyti žaiz
das, kurias atsirado revoliuci
jas metu. Jaunos valstybės su
tvirtinimas vyko labai lėtu 
žingsniu, Tik visiškoj ramybėj 
respublika galėjo pasijusti 
saugi ir galėjo pasitikėti savo 
jėgomis... ;

Bet įvykiai Europoje jaudi
no amerikiečius. Reikia atsi- 
ihlntit kad ‘Mp tik tuo metu 
vyko didžioji Prancūzijos re
voliucija, kuri darė įtakos vi
same pasaulyje. Net atsilikusi 
Rusija pajuto revoliucijos .kvė
pavimą ir jos caras buvo nepa
prastai susijaudinęs. ’ Besi
formuojanti amerikiečių tau
ta.'ypatingu įdomumu sekė 
Prane ūži j os , re volių ei j os įvy
kius. Prancūzija parodė nepri-

sakė nuo tolesnio prezidenta
vimo. Aštuoni metai jo nuo-

f
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merikos civilinis karas, 1861 
m. išrinkus prezidentu, Lin- 
čolną, Raymond stengėsi su
daryti vieną bendrą partiją. 
Demokratinę Uniją. Jam tai 
pavyko, ir' 1864 metais Lincol- 
nas vėl laimėjo rinkimus. Pats 
Raymond išrinktas į Kongre
są atstovu, bet politika jam 
nesisekė, jis buvo mažumos 
pusėje. Deja, tai pakirto jo 
sveikatą,“ ir jis mirė nuo šir
dies smūgio, būdamas, tik 49 
metų amžiaus. Dabar išleista 
knyga “Raymond of The 
Times.” ''

. New York Times redakcijoje

lietuvis Otto Tolischus, nepri- 
klausomos Lietuvos- .. lįąikais 
Klaipėdos krašto, veikėja To- 
. iižiaūs- . brolis.. įToiįschus

.'pradėjo savo žurnalistinę kar
jerą Cleveland Press ^ dienraš
ty, paskiau buvo pakviestas į 

.New York Times, kur tarnavo 
karo metu. Ir prieš karą užsie
nio korespondentu. Jis paskli- 
bo, kaip užsienių reikalų žino
vas, ir kai tik Amerikon par- 

* vykdavo, buvo plačiai kviečia
mas į amerikietiškas organi
zacijas paskaitoms . užsienio 

-klausimais.
Otto Tolischus plačiai rea

gavo į Hitlerio pasimojimus 
prieš Lietuvą ir, palaikydamas 
Lietuvos “pusę, gausiai rašė a- 
pie nacių bylą.
ISPANIJAI $40$,000,006 
PASKOLA . -

JAV Senato užsienių? reikalų 
komisija patvirtino 400 mili
jonų dolerių paskolos davimą 

' gen. Franco militarinei 'ir eko
nominei programai. Ispanijoj 
vykdyti. Paskola pasiulinta be 
jokių sąlygų. ? .
. • • x. n

* ?■- • '•

Nežiūrint to, sutartimi su Is 
panija Amerika įgyja Vidur
žemio jūrų kontrole, kas yra 
būtina, rengiantiės karui Ne 
veltui ir Sovietai'1936 metais 
kėsinosi Ispaniją užvaldyti.

Dabar Amerikos saitą! su Is
panija labai jaudina 'Prancū
ziją ir Angliją. Amerikos ka
riuomenės ir laivyno daliniai, 
būdami Ispanijoje, ten leis do
lerių...

Jeigu 1936 metais komunis
tai būtų laimėję karą, galime 
spėti, kad šiandien jau ne tik 
Ispanija,. bet 'ir Italija su 
Prancūzija, d gal nėt visa Va
karų Europa, butų sovietų kon
trolėje.

VLIK’AS NORI ORGANO
Keistai ‘skamba Tremtyje 

tilpęs pranešimas, kad VLIKas 
galvoja leisti savo organą, “ku
ri redaguotų redakcinis ko
lektyvas, sudarytas iš Įvairių 
srovių^ redaktorių”.

Jei
slaptas sumas, gerai, bet jei jis 
organo leidimo kaštus , norės 
uždėti Amerikos lietuviams,

turi tam kokias
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simpaftijų Jungtinėms Valsty
bėms. Šios aplinkybės ameri
kiečiai tais laikais negalėjo už- 

• miršti. 'Simpatijos buvo revo
liucionierių pusėje. Amerikie
čiai suprato, kad lygiai ir pran 
cūzų tauta kovoja ’ dėl savo 
laisvės.

‘Bet 1783 metų įvykiai Pran
cūzijoje padarė didelį įspūdį 
amerikiečiams ir jų nuotaikas 
supainiojo. Prancūzijos reika
lai amerikiečių gyvenime užė
mė ypatingą vietą. Prancūzi-

laiko tarpas vienam asmeniui 
valdyti -kraštą. Antruoju pre
zidentu buvo išrinktas Adams. 
Tai buvo talentingas, taurus, 
kieto būdo, atkaklus politikas.

Jis buvo perdaug savaran
kus, kad būtų galėjęs pakęsti 
Hamiltono vadovaujamą vaid
menį vyriausybės politikoje. 
Kaip žinia Hamiltonas Wash- 
ingtono laikais buvo nepapras 
tai daug nuveikęs. Ir jo nuo
pelnai kraštui buvo gerai ži- 
nomi. J. Adams susipyko su 
Hamiltonu dar nebūdamas 
prezidentu. To pasėkoje pre
zidentas Adams atsidūrė keb
lioje padėtyje. Jo partija buvo 
skaldoma ir pati vyriausybės 
sudėtis buvo skilusi į dvi da
lis. O pasaulinė padėtis taip 
pat pasidarė netikra. Prancū
zija pasipiktinusi traktatu, 
kuris buvo sudarytas su Angli
ja atsisakė priimti Amerikos 
pasiuntinį. Ir vėliau, kai J. 
Adams pasiuntė tris kitus dip
lomatus, jie buvo sutikti įžei
džiančiu būdu. Amerikiečiai 
šia Prancūzijos laikysena bu
vo neparastai pasipiktinę.

Prasidėjo kariuomenės mo
bilizacija,^ laivynas buvo su
stiprintas'. 1798 metais po vi
sos eilės susidūrimų jūroje, 
kur Amerikos laivai visados 
laimėdavo kovas, karas atrodė 
jau neišvengiamas, šios kritiš
kos situacijos metu Adams at
metė karo troškusio Hamilto
no politiką ir pasiuntė dar

kaip tik prie val- 
atsirado Nepoleo- 
naują pasiuntinį 
palankiai. Tokiu

vieną save atstovą į Paryžių.
Tuo metu 

džies vairo 
nas, kuris 
priėmė gan
būdu pavojus buvo pašalintas.

Bet Adamso vidaus politika 
krašte nerado pritarimo. Susi
darė tokia situacija, kad 1800 
metais buvo jaučiama, jog 
krašte galima laukti pasikeiti
mų.

Ir paties Washington© ir 
Adamso prezidentavimo lai
kais federalistai suorganizavo 
vyriausybę ir ją sustiprino. 
Bet jie neturėjo galvoje vienos 
aplinkybės, kad Jungtinių Val
stybių vyriausybė turi vado
vautis žmonių valia. Jie vedė 
tokią politiką, jog toji vyriau
sybė nuolatos tolinos nuo 
žmonių nuotaikų,

Jeffersonas, įgimtas vadas 
buvo labai populiarus krašte ir 
turėjo šalininkų visuose gy
ventojų sluoksniuose, ypatin
gai smulkių farmerių, darbi
ninkų ir smulkių pirklių tarpe. 
Tad 1800 metų rinkimuose jo 
šalininkai sudarė galingą ar
miją. Visų gyventojų tarpe vy
ravo mintis kad geriausias 
prezidentas —* tai Jeffersonas. 
Ir atstovų rūmai padavė bal- 
'sus už jį.

— Mūsų organizacijos stip
rus korpusas, — tuo metu ra
šė Jeffersonas vienam savo 
draugų, — pakankamai iš
bandytas. Mes vesime ją res
publikos vaga ir savo judėjimo 
grožiu ji parodys jos kūrėjų 
meistriškumą.

DIPLOMATINĮ 
PASAULĮ ROMOJE

Senais laikais Roma buvo 
garsi svetingomis, bet ir am
bicingomis pasiuntinybių sek- 
kretorėmis, vicekonsulais ir 
kitais dignitarais, ruošusiais 
diplomatiniam korpusui poky
lius. Dabar, kaip pasaulis pa
sidalino į dvi ginkluotas sto
vyklas, šitie dignitarai ir jų 
protokolo šefai kiekviename 
pokylyje dreba iš baimės, kad 
nepadarius kokį faux-.pas.

Romoje, pavyzdžiui, esanti 
Lietuvos pasiuntinybė. Lietu
va, kartu su Latvija ir Estija 
1940 metais, kai Rusija jas 
prarijo, nustojo tautines ne
priklausomybės. Bet Vatika
nas šito “teritorijų išlygini
mo” niekuomet nepripažino ir 
Lietuvos įgaliotas pasiuntinys, 
ponas Stanislovas Girdvainis, 
visai paprastai pasiliko Romo
je. Tiesa, Vatikanas nekviečia 
šio pasiuntinio į pobūvius, ku
riuose dalyvauja sovietų pa
siuntinys Kostyljovas arba pa
siuntiniai kurio kito sateliti
nio krašto. ‘

Lenkijos reikalai dar kebles
ni. Lenkų pasiuntinys Italijos 
respublikai yra komunistas, 
tiio tarpu Vatikanui dar senos 
vyriausybes pasiuntinys.

šaunūs diplomatų korpuso 
priėmimai yra be galo įdomūs. 
Atvykstančius į t priėmimus 
dignitarus ir jų svitas priima
su dideliu rūpestingumu. Net galima, jų pažinimas <iki smul- 
jų žvilgančios mašinos diri- tmenų. Be nuolatinio sekimo, 
guojamos taip, kad nedraugin
gų šalių atstovai galimai nesu
tiktų. Įdomu pastebėti, kab 
netikėtai susidūrę vienas prieš 
kitą, tokių priešingų šalių at
stovai staiga pakelia nosis, o 
akis nukreipia į pirmą pasitai
kiusį objektą: stalą, kėdę arba 
tuščią sieną, kol susiorientuo
ja ir nueina, vienas žiūrėda-

APIE

LIETUVOS LAISVĖS
(Atkelta iš 1 psl.) durną. Deja, praktikoje jos pa- 

„ . ... . . _ slrodo ne visiems priimtinos.jeigu nežinosime tikrųjų, kon-- H
krečių tautas kovos sunkumų, 
bei reikalavimų. Pavojus, kad 
jų nežinosime, kad nuo jų
įtolsime auga tremties laikui 
užsitesiant.

Taip galvodami, daugelis se
nųjų rezistentų ir pasistatė

būtų priartinti tremtį prie 
krašto. Po ilgų svarstymų ir 
kruopščių paruošiamųjų dar
bų, trukusių daugiau dviejų 
metų, 1950 m. rugsėjo mėn. 8 
d. buvo apsispręsta įsteigti

Problemų yra labai daug, ir 
visos jos yra tiesioginiai suriš
tos visų pirma su pačia Lietu
va. Kovos sunkiausia našta le
miamu momentu turės pakel
ti kraštas, o ne tremtis. Nea
bejotina, kad tremčiai tenka 
teks taip pat svarbus tos kovos 
baras. Bet jeigu kalbame apie

to, nuolat didėja. Talkoje esa
me visi lygūs, kuris kokį darbą 

c bedirbtumėm-
Prą^U^cai LRS darbo vai

šijo sunaudojami įvairiausiais 
budais. Pirmučiausia pilnai 
painformuojamas Lietuvos 
Diplomatijos Šefas, kuris, yra 
vyriausias Nepriklausomas Lie 
tuvos Respublikos atstovas už
sieny.

Finansinė mūsų būklė šiuo 
metu Jabai bloga. Tautos Fon
dą valdo VLIKas, tad jo lėšos 
savaime mums nėra prieina
mos.

Kokie LRS bendradarbiavi
mo santykiai su kitais veiks
niais tremtyje?

— Manau, turite gaivoje V-

i

APIE GYVENIMĄ ŪKYJE
Jau trys metai, kai mes gy

vename ūkyje. Taigi, apie 
skirtumą tarp miesto ir ūkio

mui, bet tuo pačiu kartu pa j ė-

panijai. -Frąncūzijos' atstovas 
vienasl pirmųjų pradėjo dary- gyvenimo galima būtų daug ūkininkas, 
tijtakos į amerikiečių užsienio ką pasakyti. Į smulkmenas ne- 
pplitiką.

Jau formaliais sumetimais
Amerika buvo sąjungoje su

•Prancūzija. Amerikiečiai gyvai 
jautė reikalą .parodyti Prancū-

sigilinsime,. nes yrą žmonių, 
kurie patenkinti miesto gyve
nimu, o tie, kurie yra pamėgę 
ūkio gyvenimą, nenori mė kal
bėti apie miestą. Girdi “aš ųž- 
trokščiąu mieste' kaip žuvis, 
iššokusi . krantą...”

rinkai, tai jau vėl yra stambus 
Jeigu tu vertiesi 

jaunais dvylikos savaičių viš
čiukais, kurių yra apie 15,000 
tavo ūkis yra laikomas žemiau 
vidutinio.

Netoli mūsų pernai buvo pa
statyta vištininkai, kuriuose 
telpa 45,000 vištų. Jeigu jų sa
vininkas per metus laiko gali

lemiamą -kovą, tai savaime

ka gražiai -sudainuoti lietu viš-

šoki, ar parašyti memorandu
mą, čia reikia kažko daugiau. 
Tas daugiau kaip tik ir yra 
tautos kovos klausimų ir tei

sunkinęs vidaus partinėmis 
problemomis. VLIKo pirminin
kas pakartotinai yra pareiš
kęs, kad VLIKas esąs vyriau
sybė. Kiti VLIKo nariai eina 

, tiek toli, kad sako — VLIKas 
einąs Seimo pareigas, vadina
si yra Seimas. Mes esame gi
lūs ir bekompromisiniai demo
kratai. LRS manymu, vyriau-

tik

REIKALAMS
LRS niekuomet vyriausybių 

nesudarinėjo Ir ateity nesu- 
darinės. Mūsų tvirta • pažiūra 
yra ši. kaip jau minėjau, vy
riausybės sudarymas priklauso 
išimtinai krašto kompetenci-

mo reikalas atsirastų tokiu me 
tų, kada kraštas dar nebūtų 
laisvas, ar negalima būtų su 
juo susisiekti, tokiu atveju vy
riausybės sudarymas priklau
sytų Lietuvos Resp. pilnatei
siams atstovams užsieny, Lie- 
vos diplomatams. Tik jie gali

sybė tremtyje gali būti suda-

Tiek pat griežtai norėčiau 
užprotestuoti, esą LRS nori už
imti VLIKo vietą. Lietuvoje 
laisvinimo darbas labai platus

savo uždavinius. Klek dėl lie
tuvių politinio bei visuomeni
nio gyvenimo tremtyje, tai LR 
S šiuo metu yra susirūpinusi 
tik vienu klausimu — klausi
mu—visų lietuviškų jėgų dar
nia santarve.’ šiuo klausimu 
LRS yra ir visuomet bus labai 
aktyvi, nes bet kuri nesantar-

Džiugu, kad Mažosios Lietuvos

į Vykdomąją Tarybą. Tačiau
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’’ metu draugiškus
— mus. Anglija vis dar pasiliko 5 daį
i žilįerikiečių- akyse priešingoje

pusėj“e. Vyriausybė nuoširdžiai 
palaikė Prancūzijos reikalus,

litikai nenorėjo įvelti kraštą į 
nuostolingą ir varginantį ka

balandžio mėnesyje išleido pa
garsėjusią neutralumo prokla
maciją. Prancūzijos atstovas 
Amerikoje dėl šios priežasties 
negalėjo gauti didesnio prita
rimo savą siekimuose. Tada jis 
nusprendė padaryti jau neleis-

doti Amerikos uostus Prancū
zijos reikalams. Tuo buvo per
žengtas nusistatymas neleisti 
svetimoms valstybėms naudo
tis Amerikos uostais, taigi ba- 

< zėmis prancūzų karo operaci- 
• joms. Tada Jungtinės Valsty- 

bes pareikalavo atšaukti tuo- 
metinį Prancūzijos atstovą.

v; ,Amerikos visuomenė pasida
lino į dvi dalis. Dalis ameri
kiečių Prancūzijos revoliuciją 
laikėm— kova tarp monarchi
jos ir respublikos, kova tarp 
priespaudos ir laisvės, tarp 
aristokratijos ir demokratijos. 
Tuo tarpu kiti manė, kad čia 
vyksta kova tarp anarchijos 
įę tvarkos, tarp ateizmo ir reli
gijos.;. __ • /

n Pirmieji susijungė į republi- 
konų partiją, kuri buvo dabar
tinės demokratų partijos pra
dininkėj o antrieji buvo vadi
nami federalistais, dabartinių 
republikonų protėviai. •

Prancūzijos revoliucija pa
dariusi tokį didelį įspūdį į a- 
merikiėčius buvo užtemdyta 
naujais rūpesčiais. Angliją 
privertė daugiau apie save gal
voti, nes amerikiečiams teko 
daug ginčytis su ja dėl preky- 
'bos Ir kitų reikalų. Tik vėliau, 
kai buto sudarytas traktatas, 
santykiai tarp abiejų kraštų 
pagerėjo.

Washlngtonas dirbęs sun
kiausiose sąlygose per savo aš- 
tuonių metų prezidentavimą 
daug pasiekė. Jis sudarė stip
rią centralinę vyriausybę, or
ganizavo nacionalinį kreditą, 
išplėtė prekybą su užjūriais, 
prijungė šiaurės vakarų 
toriias ir išlaikė taiką.
J. ADAMS

Wfishinfetnas griežtai

IMMMM

atd-

praleidęs mieste, žaiz- 
■ aamas ten su įvairiomis maši
nomis. Todėl gyvenimas ūkyje’ 
domina maną, ir verčia teirau
tis “what makes Joliny run”— 
kodėl apylinkės žmonės taip

siame Connecticut valstybės 
yra Ashford valsčius, 
viename^ nedideliame 
Warrenville, mes gyve- 
Cia gyvena daugiausia 

Juos

įsivaizduoti, -kiek bus vištie
nos...

Norėdamas senoviškai ūki
ninkauti, auginti vištų, karvių, 
sėti javus -ir sodinti daržoves, 
žemę arti su arkliais arba jau
čiais, žmogus yra pasmerktas 
pražūčiai. Ir todėl, kad senes
niam ūkininkui dabar yra sun
ku prisitaikyti moderniškoms 
sąlygoms, šiandien lengva įsi

tremtyje, nors ir kiek besisteg- 
tume negalime būti pilnaver-

sprendimui. VLIKas, gi, yra 
Vyriausias Komitetas ir juo 
jam reikia likti. Bet kurių ki
tokių “titulų” pasisavinimas, 
“vyriausybės” bei “Seimo,”

nis lietuviškas vienybės keliu. 
Kad vienybė būtų visuotinė, 
tikra, stipri ir atitiktų krašto

tos kovos našta užuot, buvę di
delė pagalba. Tad svarbu nuo
lat gyventi gyvoj o, , kad ir ken
čiančio krašto reikalais, o ne

Atvykstant. Amerikos pa
siuntiniui James C. Dunn ir 
sovietų Kostyljovui, reporte
riai pasidalina į dvi grupes, 
saugančias kiekvieną tų diplo
matų atskirai. Vis dėlt, vienas 
kitas .pamatė, jie prie viens 
kito prieina ir trumpai pasi
kalba. Paskutinio pasikalbėji
mo tema buvusi apie Olandi-

ksmingas: įneša daug nesusi
pratimų, nesutarimų bei gin
čų, kurie labai kenkia Lietu
vos išlaisvinimo bylos eigai. Be 
to, tai labai apsunkina ir ap
temdo Lietuvos bylą tarptau
tinėj plotmėj, štai dėl šių 
priežasčių teko ir tenka kiek 
palaukti iki esamos nuotaikos

Ii j oje. &

— Britų Vidaus Reikalų Mi
nistras pranešė žem. Rūmuo
se, kad iš Anglijos bus depor
tuota 13 lenkų, susektų šnipi
nėjant Lenkijos - Sovietų rė
žimui.

kurio 
kaime, 
name, 
vengrų kilmės žmonės,
seka ukrainiečiai, čekai ir k. 
Lietuvių čia iki šiol neteko už
tikti. Jie, atvykę į šią 
daugumoje buvo pasiųsti į 
glių kasyklas Pennsyį jos 
valstybėje. Iš ten jie persikėlė 
į cukraus fabrikus Brooklyne 
ir pagaliau į ūkius. Anais lai
kais žemės buvo pakankamai 
ir, svarbiausia, jos buvo gali
ma gauti nebrangiai pirkti. 
Ypač vengrus viliojo atviri lau 
kai, kur jų negalėjo pasiekti 
airio liežuvis. Mat, vengrai, 
kaip ir kiti ateiviai, airių buvo 
neapkenčami Ir visaip pravar
džiuojami. '

Pirmieji' ūkininkai šiandien 
jau seni, bet jie yra palikę dar
bo pėdsakus vaikams, šie da
bar čia turi , savo klubą, salę, 
dvi bažnyčias ir t. t. Jų vaikai, 
versdamiesi pieno ar vištų ū- 
kiu, yra savarankiški.

Jie mokosi moderniškos ūki- 
-ninkystės ir, reikia pasakyti, 
iš pat jaunystės pamėgę ūkį.

Reikia pridurti, kad senieji 
amerikiečiai, kurie ateiviams 
pardavė šias žemes, jiems yra 
padėję įsikurti.

Tam, kuris šiandien norėtų 
ūkininkauti senovišku būdu, 
lemta žūti. Vistiek koks ūkis 
bebūtų, gyvulių, vištų, daržo
vių ar pieno, viskas dirbama 
mašinomis. Ariama, sėjama, 
piąujama, grėbiama ir net ka
sama mašinomis. Ir, turint 
mintyje' darbininkų brangu
mą, darbas mašinomis atlieka
mas pigiai ir greitai.

Šiandien vištų ūkis taip ple
čiasi, kad net sunku įsivaiz
duoti. Pavyzdžiui, jeigu tas ū- 
kininkas turi peryklą ir kartu 
gali savo kiaušiniais patenkin
ti viščiukų rinkos pareikalavi
mą, tai jau laikomas didelio 
ūkio savininku. Arba, jeigu ku 
ris paruošia kiaušinius pėrė j L

Tie ūkiai, kurie šiandien 
pardavinėjami iš varžytinių, 
dažniausiai 
įrankių.

Plėškes, 
grėblius ir
ūkio pabūklus jau seniai pa
keitė traktoriais ir kitokios 
mašinos. V. Alksninis

neturi moderniškų

jungus, dalgius, 
kitus primityvius

MINĖTINOS DIENOS
Rugs. 1, 1525 — Prūsų Lietu

voje įvyko sukilimas.
Rugs. 1, 1936 — Atidarytas 

Lietuvos seimas, išrinktas pa
gal 1928 metų konstituciją.

Rugs. 2, 1340 — DLK Kęstu
tis atsiėmė iš lenkų Dračiną 
ir Lucką.

Rugs. 1, 1939 —Vokietija už
puolė Lenkiją —prasidėjo ant
rasis pasaulinis karas.

Rugs. 3, 1939 — Britai pa
skelbė Vokietijai karą.

Rugs. 4, 1341 — DLK. Algir
das paėmė rusų pilį Možaiską.

Rugs. 4, 1774 — Philadelphi- 
joje susirinko pirmasis Ame
rikos kolonistų kongresas.

Rugs. 6, 1865—Rusų valdžia 
uždraudė lietuviams spaudą.

vyksta ryšium su ren- 
Vilnhije kariška baze, 

kovo ir balandžio mėn. 
keliolikos kaimų piet-

TRUMPAI
— Lenkų spauda skelbia, 

kad atgabentieji iš Vilnijos 
praneša apie prasidėjusius 
naujus iš Vilniaus ir jo apylin
kių gyventojų išvežimus. Išve
žimai 
glama 
S. m. 
išvežti
vakaruose nuo Vilniaus visi 
gyventojai. Įrengtos kariškos 
stovyklos, o miškai paversti a- 
municijos sandėliais. Vilniaus 
gyventojai randasi išvežimų 
baimėje. Plačioje apylinkėje l- 
vestas karo stovis. Vaikščioti 
vakarais ar išvykti už miesto 
reikia leidimo. ,

Šitas nuvalkiotas posakis 
pats veržiasi į mintį, kada pa
skaitai Drauge tūlo 
čio naivius ir piktus 
jimus dėl1 neseniai 
tarp min. Lozoraičio 
narių pasikalbėjimų.

■Kas pažįsta ramų, 
išauklėtą, humaniškų, 
kratiškų pažiūrų 
siu polinkių į diktatūrą ar to- 
talizmą Lozoraičio asmenį, 
tam darosi nesmagu ir gėda, 
skaitant tas Simaičio insinua
cijas, tilpusias Drauge liepos 
31 d. ir rugp. 1 d. ir tai kaip 
tik tuo laiku, kada abi pusės 
—min. Lozoraitis ir VLIKo 
žmonės — rengiasi susitikti 
tolimesniems pasitarimams.

Jau nuo pat 1940 metų, S. 
Lozoraitis garbingai vykdo, 
min. Urbšio pavestas jam pa
reigas demokratišku būdu, t. 
y. glaudžiai, be jokių konflik
tų, bendradarbiaudamas su 
savo kolegomis - diplomatais. 
Simaičio tvirtinimas, kad min. 
L. tik gerokai po karo pradėjo 
reikštis, pirmiausia yra netei
singas, be to prieštarauja to
limesniems Simaičio išvedžio
jimams, būtent, kad S. Loz. 
turi diktatoriškų polinkių. Jei 
tikrai jiš juos turėtų, tai jie 
būtų pasireiškę jau anksčiau. 
Bet Simaitis juos atranda tik 
tada, kai min. Loz. pradėjo 
protestuoti prieš VLIKo užma
čias vadinti save egziline vy
riausybe.

Panagrinėkim jo straipsnį iš 
rugp. mėn. 1 d. Simaitis iš El
tos pranešimo sužinojo,, kad 

įvyko pasikalbėjimas min. Lo
zoraičio su VLIKo nartais. Si
maitis 
taikoj 
mas?” 
nariai 
dagiai

Simai- 
išvedžio- 
įvykusių 
ir Vilko

taktingą, 
demo- 

be mažiau-

klausia: “Kokioj nuo- 
buvo tas pasikalbėji- 
lr atsako: “delegacijos 
klausiami daugiau man 
šyp^-otf negu nori ką

.11 neirtu*—

miai didesnių.
— Kokia Tamstos nuomonė, 

del esamos lietuviškos vieny
bės tremtyje Lietuvos laisvini
mo reikaluose.

— Manau, kad jos visai nė
ra, bent nėrą tokios, kuri ati
tiktų laisvinimo uždavinių rei
kalavimus. Esamą vienybę pri
lyginčiau tuščiai statinei, kuri

1

tynerius metus, ar net dar se
niau. , ■ - ■' •

-r- LRS, kaip matosi, yra pa-
sigačiusi didelį ir labai syarbų paaiškės ir galimo bendradar- Kelias į vienybę*'yra tik 

biavimo apimtis bei galimu- vienas. —■demokratija. Sutin- 
. ku, kad būti demokratu yra 

tiek pat sunku, kaip pvz., vi
suomet būti mandagiu. Tam

uždavinį. Ar gauna , lėšų iš 
Tautos Fondo tam uždaviniui 

, įgyvendinti?
— Darbo metodai sudaro at

skirą ir sudėtingą problemą. 
Mums svarbu-^tureti gerą (tal
ką,tiek atskirų asmenų, tiek 
organizacijų. Todėl LRS siekia 
bendradarbiavimo su visais, 
kurie LRS darbui jaučiasi ga
lį padėti. LRS, nebūdama par
tine organizacija, neturėdama 
jokių partinių siekimų, ben
dradarbiavimui testato tik dvi 
■sąlygas: gerą valią ir nuošir-

pasakytu“ Kadangi VLIKo na-

bet jo “aplin- 
tokie 
kad 

derė- 
neat-

“kalbėjo, 
atsisakys 

Lozoraitis derėtis

Visgi Sim toliau 
“Lozoraičio pasiūly- 
aiškiai totalistinio 
Keista: VLIKo na-

Sim nepainformavo, tai Si
maitis kreipėsi į Romą dėl ži
nių. Ten pačio Loz. nėra, jis 
yra išvažiavęs, 
kos žmonės’’ 
Sim. nemini) 
•ministeris Loz. 
tis
sisakė ir pradėjo pasikalbėji
mus su VLIKo atstovais. »

Toliau Sim. rašo: “Kokie 
buvo Loz. pasiūlymai, bet kaip 
tenka patirti, kad tai yra maž
daug atsakymai į klausimus, 
kuriuos VLIKas buvo pastatęs 
Lozoraičiui daugiau, kaip prieš 
metus.” Iš to išeina, kad Lo
zoraitis savo pasiūlymų nėra 
padaręs, o tik atsakė į VLIKo 
klausimus, 
sako, kad 
mai esą 
pobūdžio.”
rial nieko nepasakė tik šypso
josi, Loz. davė atsakymus į 
VLIKo .paklausimus, ir iš to 
visko iššoksta Lozoraičio pa
siūlymai ir tai totalistinio po
būdžio! Kadangi Sim. nieko 
apie tuos pasitarimus nežino, 
tai pradeda savo išvedžiojimus 
apie Berno konferenciją, apie 
konstitucijas ir tuos savo išve^- 
džiojimus užbaigia: “St. Lozo
raitis reikalauja sau augščiau. 
stos valdžios nekontroliuoja
mų funkcijų.” Tuos savo tvir
tinimus Sim. remia tik fanta
zija.

Toliau ir vėl Sim kartoja: 
“Tie Loz. pasiūlymai aiškiai 
rodą, kad $t. L save laiko ne 
tik diplomatų pirmininku, bet 
pirmoj eilėj vyriausiu lietuviš
kos politikos vadovu, žodžiais 
neapsakytu 
Vėl jis 
kad jie 
norėtų

“tautos vadu”, 
nežino, bet tvirtina, 
aiškiai rodo, kad Loz 
būti “tautos vadu’

-
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ar kitą formą. Tuomet geriau

mai.
Trumpai, 

giuos, j eis
labai džiau i

VLIKo nariai, manau, yra pa
kankamai informuoti apie 
LRS. Be to, mielai suteiksime 
papildomų žinių kada būsime 
prašomi.

— Tremtyje buvo paskleista 
gandų, kad LRS sudarinėja vy 
riausybę ir nori užimti VLIKo 
vietą. Ar tai tiesa?

vai urnai
ii> pri-

Tai, ką aš matau ir stebiu, 
negalėčiau pavadinti * kitaip, 
kaip kolektyvine ’ vidnos*’parti
jos bloko diktatūra. Deja, bet 
kuri diktatūra turi savyje irl-

nevertėtų iš naujo peržiūrėti

nų, kuriuos

kad

vadu, tol
Simaičiui 

šmeižiku, 
strapsnio

minus tas neaišku. Simaitis 
nepacitavo nei vieno sakinio, 
iš kurio galima būtų spręsti, 
kad Loz. tikrai nori juo būti. 
Kas nors gali pasakyti,
Simaitis nori būti Kinijos 
mandarinu, bet jei niekas to 
neįrodys, tai toks pasakymas 
bus iš piršto išlaužtas šmeiž
tas. Todėl ir Simaitis kol ne
pacituos kokio Lozoraičio raš
to, kuriame jis būtų pareiškęs 
norą būti tautos • 
niekas išmintingas 
netikės ir jį laikys

Antra Simaičio
dalis yra tiek supainiota, kad 
nešt sunku ką nors suprasti. 
Paminėsim tik dar vieną jo 
klausimą ir jo paties atsaky
mą: “Kaip į min. Loz. pasiū
lymus (ne atsakymus) žiūri 
VLIKas ir jį sudarančios par
tijų ir kovos organizacijų at
stovai?” Atsakymas: “Jų pa
reiškimų neturim”. Tąi ant ko 
bazuojasi - Simaičio tvirtini
mai? Nugi, ant “galima tik 
spėti, kad VLIKas kaip demo
kratinei institucijai...”

VLIKas, kuris diktatoriškai 
stengiasi užimti vyriausybės 
Vietą, apie ką pats kiekvienai 
progai pasitaikius skelbia (vi
siems žinomas anekdotiškas 
posakis: “gana tik kepurę pa
keisti”) ir todėl jis yra demo
kratinė institucija. Lozoraitis, 
kuris nieku, niekam ir nieka
dos nėra pareiškęs jokių “au
toritetinių pretenzijų” visgi 
pagal Simaičio samprotavimus 
siekia būti “.tautos vadu”.eJei 
Lozoraitis gina konstitucijos 
neliečiamybę, tai ne savo nau
dai, kaip Simiatis stengiasi j- 
rodyti, bet todėl kad konstitu- 
ei ją galima keisti tik laisvame 
krašte, bet ne tremtyje, kaip 
ir tautos himną ir valstybės 
vėliavą. K. Vaitiekūnas

daugiaus priderintume šių die
nų lietuvių kovos ir ..tremties 
reikalavimas? Ar ypač tų par
tijų centrai, kurių Lietuvoj 
visai nebuvo, ar buvo- teismo 
uždaryti, ar kurių amžius te
siekė vos kelis mėnesius, pa
sitraukę iš Lietuvos prieš sep
tynerius metus ir čia tremty 
vėĮ atgiję, vis dar yra tais vie
ninteliais, kurie įgalinti atsto
vauti ir atstovauja kraštą? Ar 
gyvenimas krašte nuo jų pasi
traukimo dienos sustingo vie
toje? Jis nesustingo Ir tremty
je. Ar tremtyje per septyne- 
ris metus nesusikūrė nei vie
nos didesnės visuomeninės or
ganizacijos, kurios atstovas 
būtų tiek pat vertingas išlais
vinimo organo darbe? Kuo 
pvz., DBLS, tikrai demokratiš
kos organizacijos atstovas iš 
Anglijos, kur lietuviai nėra su
siskirstę partijomis, turėtų bū
ti blogas ar netinkamas? Tad 
argi ne metas būtų susirūpin
ti, kad Lietuvos išlaisvinimo 
organų bazė būtų praplėsta, 
kad išeitų iš vien partinių ri
bų, kad jame dalyvautų ir ki
tos organizacijos, kad jų ats
tovai būtų renkami, kad šis 
platesnės bazės išlaisvinimo 
organas galėtų išskirti mažą 
egzekutyvą, kuris būtų dvasio
je demokratiškas, veikloj 
lankstus ir finansiškai pigus?

Pagalvokime kiekvienas a- 
pie šiuos klausimus ir raskime 
atitinkamą atsakymu. Po to, 
pamėginkime sukurti tikrąją 
lietuvišką vienybę. Sukūrę įsi
tikinsime, kad ji kaip tik bus 
ta, kuri atitiks 
vimus.

šio * plataus 
kelio grindime
dalyvauja, dalyvaus ir toliau, 
nes gili ir plati lietuvių vieny
bė būtina krašto kovos sėkmin
gumui.

krašto reikala-

demokratinio
LRS aktyviai
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Paskutinės savaitės dvi žinios pasaulinėje spaudoje priver- 
*• tė susidomėti Tito likimu.

, . Prezidento Trumano ypatingas pasiuntinys Harrimanas
svarstė su maršalu Tito Jugoslavijos gynybos klausimus. Ir ant- 

ųj, ,troji žinia, tai sencasija, kurią pranešė spauda, apie tai kad so- 
_ vietai pasirašė su komunistine Vengrijos vyriausybe slaptą su- 
*' 'tarti tarp kitko ir dėl naujų įgulų, kurias sovietai atsiųs į Vęn- 

griją. Šios įgulos maršalui Tito be abejonės neleidžia ramiai mie-

f , ‘Jau ne nuo šahdien ateina neramios žinios iš Jugoslavijos 
/n. pasienio. Greta jau minėtų dviejų ypatingos reikšmės žinių, dar 

kelia nerimą ir pranešimai iš Rumunijos, kur sakoma, kad ru- 
munų policija tremia visus piliečius, kurie priklauso Jugoslavi-

«p vijoje gyvenančioms tautoms. Tai visa labai panašu į paskuti-

„Te sakė ir Čekoslovakijos ministeris pirmininkas Zapotockis.
•- Šiuo reikalu Maskvos intencijos senai jau žinomos. Jau se- 

??‘nai Maskva Tito trokšta sunaikinti. Bet Maskva moka ir pasi- 
,. traukti, jeigu pamato, kad jos norams sudaromos rimtos kliūtys.

-Dar visai nesenai spaudoje buvo spėliojimų, kad Tito galįs 
»»-Vakarus apgauti ir persimesti į Maskvos pusę. Bet iš tų parei- 

' >if škimų, kuriuos jis padarė po konferencijos su Harrimanu ryškė- 
"ja, jog Tito visai nedvejoja dėl to, kas jo laukia tuo atveju, 

jeigu Maskva jį pasiektų. Tito žodžiais, — Jugoslavija kiėkvie- 
nam kraštui imtųsi padėti, jeigu Sovietų Sąjunga jį pultų. Ju- 
goslavija laiko save kolektyvinio saugumo organizacijojos fakti- 
na dalyve. •

Harrimano pasitarimai su Tito pasibaigė patenkinamai. 
Buvo .tartasi visais svarbiausiais gynybos ir paramos Jugoslavi
jai .klausimais. Tad Maskva spręsdama žygį prieš Tito žino, jog 
turės reikalą ne tik su viena Jugolslavija, bet ir visais sąjungi-
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, PASTOVUS NEPASISEKIMAS KORĖJOJE
* L Vienas sąjungininkų delegacijos dalyvių pareiškė, kad bu- 

vo momentas kada jau atsirado viltis su komunistais susiderė- 
ti. Jų atsakingi delegatai buvo neva sutikę svarstyti demarkaci- 

Unijos klausimą. Atrodė, kad pirmieji ledai pramušti ir bus 
galima baigti nelemtą karą, kurs nieko nedavė, nei nieko ne. 
galėjo duoti abiem kariaujančiom pusėm.

Bet šandien padėtis yra Jau pasikeitusi blogojon pusėn: 
' ’ paliaubų derybos nutrūko. To maža — komunistai iš vienos pu- 

sės. telkia naujas jėgas iš kitos pusės propagandiniais sumeti-

' Pekino radijo stato sąlygas, kurias išpildžius esą bus gali
ma derėtis. Tos sąlygos tuo tarpu, jeigu tik jos vėliau nebus su- 
švelnintos, nėra patenkinamos. Vadinas, tuo tarpu ir derybų 
negali būti.

• Visai naujas dalykas Korėjos kare, tai bombardavimas visai 
arti Mndžurijos easnčių vietovių, kaip Rashinas ir kt.*Sioš vie
tovės gen. MacArthuro laikais nebuvo leidžiamos bombarduoti. 
Bet dabar buvo pasiųsti 35 sunkieji bombonešiai, krauti sunkio- 
jom bombom ir galima sakyti sunaikino šį miestą ir uostą. Tai 
buvo padaryta turint tikrų žinių, kad komunistai per šį uostą 
gabeno naujas atsargas frontui ir sutelkė žmones, 
medžiagos nepaprasto mąsto naujam kuolimui.

rtr Leidimas bombarduoti šį pasienio su Sovietais 
duotas tarp -kitko ir dabartinių derybų įtakoje. Tos

,A sakingus asmenis įtikina, kad lig šiol komunistais taikomi me- 
todai nebuvo pakankamai veiksmingi ir

31 ’ Jiems geriau suprantama konkrečių žygių

■J*

/?»;

taip pat ir

tašką buvo 
derybos, at

reikia su jais kalbėti 
kalba.

H'

LIETUVIU MOKYKLŲ REIKALU
4- • C.

f- Jau visai arti nauji mokslo metai. Atsidarys mokyklų durys 
ir greta kitų šio krašto vaikučių ir lietuviukai pradės mokymosi 
darbą. Ar jie ras kokių nors pasikeitimų savo mokyklose?

Aplamai paėmus žymesnių pasikeitimų bent į viešumą ne- 
išplaukė. Mokyklos, kurios lietuvių išlaikomos ir iš vardo laiko
mos lietuviškoms, lietuvių vaikams beveik nieko arba -visai ma-

<Ir ligšiolinės kai kurių tėvų pastangos nieko negalėjo šiame 
reikale pakeisti. Atrodo, kad todėl taip ir buvo <tlk todėl, kad 
tėvai nebuvo aktyvūs ir savo vaikų lietuvišku auklėjimu menkai 
rūpinosi.

AtaT Brooklyn© mokytojai nusprendė bent vietoje lituanisti
kos reikalą bent kiek pagerinti. Jų užsimojimas visokibs para- 
mos vertas. Jų planu lituanistikos dalykai turėtų būt dėstomi 
normaliu pamokų metu, o ne atliekamu ar iš vaiko .poilsio pa- 

■ vogtu laiku. Lietuviškų dalykų pamokų skaičius turi būti pakan-
- karnas, kad tikrai Iš to šiokia tokia nauda susidarytų. Makyto- 

jai, ižnoma, turi būti tinkamai šiam 
lietuvių valkai be kokių nors Išimčių 
kas lankyti. Visa tai labai gerai.

Bet kuo tai visa pasibaigė. Nagi
- kleboną ir jam viską Išdėstė. Klebonas mokytojams trupučiukų 

pažadėjo, trupučiukų nuvylė. Ir patalpų mažoka ir kitokios ne
gerovės reikalą stabdo. O kitas klebonas gal tokius mokytojus Iš
varys, nė kalbėti nenorės. Klebonų malonėje atsidūręs rekalas 
neteikia vilčių jau tik todėl, kad klebonai ir lig šiai dienai, jei 
tik būtų pakankamai turėję noro, galėtų mokyklas žymiai sulie-

" turinti. Viena išeitis siekti vieningos organizacijos ir vieningos 
UetOvUkų- dalykų programas mokyklose.

darbui pasiruošę. Ir visi 
turi tas lietuviškas pamo-

mokytojai nuėjo i vietini

(Tęsinys)
Jei kas drįstų VLIKą pakal

tinti, kad jis yra ne gyvenimiš
kų grupių junginys, kad jis lie
tuviškos visuomenės savo par
tinėmis ar grupinėmis propor
cijomis nebeatstovau j a, kad jo 
partinio pasiskirstymo propor
cijos yra nebegrąžinamos pra
eities dalykas, kad jis suside
da iš perdidelio skaičiaus ne
reikšmingų ar net nebeegzis
tuojančių partijų bei organi
zacijų, kad jis yra tik fiktyvus 
organas, nes jo sudedamosios 
dalys yra kai kurios aiškiai fik
tyvios, kad jeigu visuomenėje 
nebėra tos grupės arba tik jos 
nereikšmingi likučiai, tai to
kios “grupės” atstovas negali 
veikti tautos vardu (kai tuo 
tarpu Elta atskiru straipsniu 
neseniai tvirtino, kad visi gru
pių atstovai Vilke veikia ne tik 
savo grupių, bet ir tautos var
du), — taigi, jei dar rastųsi 
mūsų tarpe tokių nenaudėlių 
ar “gabrių-par^aičių,” kurie 
mūsų vadovaujantį ar, anot T. 
2., vadovaujamą organą puldi
nėtų, tai čia jiems pateikia
mas stačiai tobulas argumen
tas. žiauriau pasakyti vargiai 
galima: “daugiausia nuveikė 
atstovai grupių, kurias visuo
menėje kartais ir su balana 
nelengvai atrastum”...

Viešpatie, Viešpatie,—jei jau 
ir balana pasišvietęs nebesu- 
rastum, tai kur jos taip pasi
slėpė, ar iš viso jos dar yra, o 
jei jų nebėra, tai kodėl toms 
mirusioms sieloms suteikiama 
tokia atsakinga pareiga, teisė 
ir misija, tarsi tai būtų Gogo
lio mirusieji baudžiauninkai, 
•kuriuos suktas dvarininkas pa
naudoja sąskaitų falsifikacijai 
ir bizneliui su mirusiomis dū
šiomis... Jeigu taip iš tikrųjų 
būtų,, tai tada ir tuos raguotus, 
prelatui Krupavičiui “nepasi
duodančius” rezistentus visai 
gerai galėtume suprasti: kam. 
tada, kurio Viešpaties labui 
jam pasiduoti ir jo “kovinę va. 
dovybę” pripažinti, kai jis yra 
“didžiausios, grupės” atstovas, 
ko tuo tarpu daugiausia akty
vumo parodė ir daugiausia nu
veikia atstovą^ grupių, ■ kurių 
visuomenėje nei su balana pa
sišvietęs lengvai nesurastum?

Rezistenciniu požiūriu tokią 
nelaimę tačiau netektų vertin
ti su. pasibaisėjimu, — svarbu, 
kad dar yra, kas aktyviai dir
ba. Tik tada neišvengiamai 
prieitum išvados, kad pagal 
Tėviškės žiburius svarbiau at
rodytų veiklūs asmenys, o ne 
jų grupės. O jeigu taip, tai .esa
mas grupinis pasiskirstymas 
netektų pagrindo likti kažko
kiu “tabu,” netektų pagrindo 
balsavimai, kur kiekviena gru
pė turi lygų balsą, juo labiau, 
netektų pagrindo principas, 
kad turėtų teisę su savo “ve
to” sukliudyti kokį svarbų 
sprendimą tiek stambios visuo
menės grupės atstovai, tiek ir 
balana nesurandamų grupių’ 
atstovai. O bolševikams tai 
bus medžiagos tvirtinti, kad ne 
tik kelios grupės, bet visi trem
tiniai susikūrė sau organą, ku
ris atstovauja Lietuvą, kuries 
ir su balana pasišvietęs nebe- 
suprastum.

Visi žinom, kad VLIKas yra 
sukonstruktuotas ne pavienių 
aktyvių asmenybių pagrindu, 
bet partinio ir. grupinio atsto
vavimo pagrindu, teigiant, jos 
tuo būdu atstovaujami visi lie
tuvių tautos sluogsniai. Tėviš
kės žiburiai tam principui at
liko meškos patarnavimą, ir 
tai būtų galima pavadinti des
truktyvia veikla, nes tokiais 
žodžiais mažinamas didžiųjų 
grupių autoritetas, priekaiš- 
taulama jų lyderiams dėl ne
veiklumo (o algą, nors ir kuk
lia, bet lygią gauna), visuome
nė kurstoma ir kiršinama da
ryti iš tų žodžių logišką išva
dą: pakeisti VLIKo konstitu
ciją ne fiktyvių grupių atsto
vavimo. bet greičiau veiklių 
asmenybių subūrimo pagrindu.

Gi pradėjus su asmenybė
mis, galima patekti į neišbren
damą maišatį, nes nors pozity
vaus darbo pilkųjų veikėjų 
kiek pasigendama, tačiau ko 
jau ko netrūksta, tai mūsų 
spaudos puslapiuose vis įžymių 
asmenybių liaupsinimo: vis 
žymūs veikėjai, daktarai ir 
profesoriai, vis įžymūs moksli
ninkai, politikai, rašytojai, vis 
ministerial atstovai, vis augš- 
čiausiais postais tituluoti. Po-

ną V. Sidzikauską, Chicago j e 
lenkams skaičiusį paskaitą, 
Draugas begarsindamas pava
dino net “buvusiu Lietuvos už
sienio ministenu”... Tas viskas 
labai gerai, kad lietuvių tautos 
vaikai ne iš kelmo spirti, bet... 
kartais truputį perdaug persū- 
doma.

Visi Šapokos tvirtinimai y- 
ra pliki, nors sunkūs ir dideli. 
Nėra žinių, kad jie būtų pa
grįsti rezistencijos archyvo me 

nors istorikui tuo, pri- 
vadovautis. Jie tačiau 
taip, kad norint at- 
visą melą ir prasima- 
reikėtų daug ką cituo-

’ Laikas ir Mes
AMERIKOS PRAEITIES BRUOŽAI

KAIP ATSIRADO DVI PARTIJOS

Kazys S. Karpius J

Nukrypome kiek Į šalį, norė
dami parodyti, kad puolant 
“negatyvias machinacijas,” 
reikėtų bent mokėti J as pozity
viai kritikuoti, o ne nupliaukš- 
ti į pūdymus bei tiek pripai
nioti, kad dėsniai, kuriuos no
rima ginti, faktinai ardomi ir 
diskredituojami.
KELETAS PLIKŲ 
TVIRTINIMŲ

Tėviškės žiburiai, nenorėda
mi nagrinėti jiems keblius klau 
simų, savo puolimą prieš LRS 
sutelkia i kitą metodą. Jie sa
ko: “Geriau mįslės sprendimo 
paieškokim asmenyse, kurie 
tą “Santarvę” organizuoja”... 
Metodas žinomas: jei pavyks 
sužeminti ir suniekinti asme
nį, tai gal nustos reikšmės ir 
patrauklumo jo darbas. Nors 
tai ir labai nekrikščioniškas 
metodas, . bet 
kaip laikraštis jį

Jis rašo:
“Elta praneša, 

pačios sferos, kurios kadaise 
’“kūrė” VLAKą ir BDPS. žino
me, kas tai' buvo. Arivistinių 
jaunuolių grupė, užsimojusi 
žūtbūt pasidaryti vadais, ne
esamam kreditui visuomenėje 
pasiekti ''nedvejojusių remtis 
net tariamu Lietuvoje veikian
čio rezistencijos centro 
dimu. Suprasdama, kad 
menė negirdėtų herojų 
pažįsta, ta grupelė tada 
nėjo savo tarpan kviesti kai- 
kuriucs,' žymesnias grupes at
stovaujančius, VLIKo narius. 
Bet seni vilkai ne kiekvieno 

• blizgučio suviliojami. O kaip 
tik tada atvykę krašto rezis
tencijos atstovai anuos “orga
nizatorius” ^sugėdino, pareikš- 
dami, kad Jie krašto rezisten
cijos vadovybės įgaliojimus y- 
ra atsivežę*7, kaip tik VLIKui, 
.pasirašė atitinkamą dokumen
tą ir išaiškino, kad BDPS or-’ 
ganizatcriaLbandė iškreipti jų 
pareiškimus^ ir . užbėgti už 
akiu...- (sakinio pabaiga toliau 
nebesuprantama, ar dėl ko
rektūros klaidos ar dėl viso 
perdaug migloto galvojimo). ,

Nors tai su LRS čia kalba
mais klausimais nieko bendro 

"neturi, bet jeigu ją steigtų 
daugelis-- tokių asmenų, kurie 
elgėsi su VLAKo ar BDPs dele- 
gatūromis. buvo tokie “šamo- 
zvancai” ir tik arivistiniai jau
nuoliai, siekiantieji garso ir 

. pelno .(tai arivizmo prasmė, 
pridedant dar būtiną pataika
vimą ir laižymasi prieš stip
resnį), tai >■ reikėtų suabejoti, 
ar verta domėtis tokia' “rezis
tencija”.. Kaltinimai būtų rim
ti ir sunkūs, joks rimtas žmo
gus su tokiais “samozvancais” 
nenorės turėti reikalų.

Mūsų anketa tuo klausimu 
iš dalies jau davė atsakymus 
ta prasme, kad tų • delegatūrų 
organizatoriai, jei jie iš tikrų
jų prisidėjo prie LRS kūrimo, 
rezistenciniam ręikalui ne tik 
negali daryti gėdos, bet kaip 
tik padidinti pasitikėjimą, nes 
jie gynė teisingą krašto rezis
tencijos organų bylą, pirmieji 
ir tada vieninteliai parūpino 
teisingas informacijas apie pa
dėti krašte, viskas pasitvirtino 
ir viskas buvo įtraukta į susi
tarimą, kuri pasirašė... VLAK 
atstovas užsienyje, tas pats, 
kuris turėjo pareigą ofgani- 
nizuoti VLAK delegatūrą ir 
ir kvietė į ją “senus vilkus,” 
krašto rezistencijos organo pa
geidautus ir raštu nurodytus, 
ne tik VLIKo narius. Būtų kei
sta, jei kas susitarimą būtų 
daręs su samozvancu”...

Kas duoda Šapokai pagrindą 
ir moralę teisę tvirtinti apie 
tą asmenį tokį bjaurų melą ir 
toki pasityčiojimą iš to “ari- 
vistinio jaunuolio,” kurio ryž
tingumas, pasiaukojimas ir 
rezistencijos kovoje iškentėtos 
kančios, tik Apyeizdos malone 
išsaugota gyvybė, nacių konc- 
lagerio palaužta sveikata, ro
dos, turėtų įpareigoti nors tru
putį žmogiško, elementaraus 
respekto ir nors kiek krikščio
niško jautrumo. Bet matome, 
ką padaro “politika"...

pažiūrėkime, 
pritaiko.

kad tai tos

pave- 
visuo- 
nepri- 
malo-

derėtų 
iškelti 
skleisti 
nymus,
ti ir tai būtų neįmanoma da
bar įvairiais saugumo sumeti
mais. Bet tikėkime, kad už ke
lių metų tos kliūtys gal nebe
egzistuos, ir visuomenė galės 
įsitikinti, kaip visa iš tikrųjų 

’ buvo. Taigi, nesikarščiuakime, 
netūžkime ir palaukime. Isto
riškai žiūrint, tai ne tiek jau 
daug kantrybės, diskrecijos ir 
laiko reikalinga. Bet kai šmeiž
tai viešumon paleidžiami, nors 
tik ir pliki tvirtinimai, yra bū
tina teisybės dėlei į juos atsa
kyti paaiškinimais bei teigi
mais, — nors šiandien dėl bū- 

' tinų sąlygų irgi tik plikais, bet 
juos bus galima ateityje patik
rinti. -

Kiekvienas anos citatos sa
kinys, kaip jūsų reporteris tu
ri pagrindo iš surinktų davi
nių tvirtinti, yra grynas prasi
manymas. Taigi... .

1. Prie VLAKo ir BDPS kūri
mo yra dalyvavę krašto rezis
tentai ir partizanai. Steigėjų 
tarpe ten buvo tik du vaidi
namieji tremtiniai (tai. pa-
patvirtina ir partizanų kari- savo toformaclįos biurai, ghž- 
ninko knygoj e, geros religinės- Europon. Jo - Į>lurą /parėmė 
draugijos išleistoje ir tikėkime 
nefalsifikuotoje, — nors gal 
be reikalo ir per anksti tai pa
tvirtinta...) Tai^> arivistiniai 
jaunuoliai užsienyje nekūrė 
VLAKo ir BDPS. Užsienyje kū
rė tiems krašto rezistencijos 
organams 
stitucijas 
kartu buvo ir jų centrų 'kūri
mo dalyviai ir kurie buvo for
maliai įpareigoti tą uždavinį 
atlikti.

2. Tokią misiją atlikti anuo
met Lietuvoj veikiančių rezis
tencijos centrų pavedimas bu
vo ne .tariamas, bet tikras ir 
formalus, nekartą atžymėtas 
ir partizanų direktyviniuose 
biuletiniuose.
.J.. . (Nukelta į .7 psl)^ -

priklausančias in-
asmenys, kurie

“NAUJO ’STILIAUS
Ką turėtų daryti “naujo sti

liaus” progresyviojo kino žmo
na, kuomet jbs vyras tampa 
“reakcionieriunf?” Į tai atsa
ko kiniėtė Ling Hua, paten
kinta savo“ sumanumu ir nese
niai 'paskelbusi tuo reikalu 
“atvirą laišką” Cantono ko
munistų organe “Rytiniame 
dienrašty”. Redakcija tą laiš
ką atspausdino pirmam lape, 
kaip pavyzdį kitoms “progre
syviosioms” kinietems.

“Draugė” Ling Huo rašo:
“Apie dešimt metų savo šir

dyje nešiojausi didelį skaus
mą. Aš žinojau, kad mano vy
ras yra reakcionierius. Kuo
mintang© laikais jis buvo kari
ninku 160-oje divizijoje. Tai
gi, tarnavo čiango banditų 
armijoj. Tais laikais aš visuo
met bijodavau jo ir todėl 
daug ^kentėjau. Pagaliau, atė
jo liaudies valdžia, kuri atnešė 
mums išsilaisvinimą...

Vieną kartą mano sūnus, 
kuris dirba milicijos įstaigoje, 
atvyko į namus. Aš“ išdėsčiau 
savo širdgėlą jam. Man buvo 
skaudu žiūrėti į savo vyrą, o 
į sūnaus įtėvą, kaip reakcionie
rių. Sūnus man atsakė: Mo
tin, mes turime tėvą apkaltin
ti už tai. Po to sūnus dar

GABRIUI MIRUS
Pats save pasiskyręs Lietu

vos diplomatu, Gabrys-Paršai- 
tis mums, amerikiečiams, ne
aiškiais būdais darbavosi pir
mojo pasaulinio karo metu 
Europoje. Ar jo pastangos bu
vo reikalingos ir naudingos 
tegu sprendžia istorikai. Jis, 
be abejo, mokėjo ir ^al^jo duo
ti informacijų apie Lietuvą ir 
lietuvių 
per savo 
kuris čia 
Gabrio 
Paryžiuje.

Prieš * pat pirmąjį pasaulinį 
karą liepos 5 d. 1914 m, Gab
rys’ buvo atvykęs Amerikon, 
kartu su kun. M. Gustaičiu. 
Kilus karui.ir Amerikos lietu
viams pradėjus kalbėti apie 
šaukimą lietuvių seimo\ tautos 
reikalams gjhįŲ -mū
sų amerikiečiais veikėjais už 
seimo reikalingumą- pasireiškė 
ir Gabrys. Jis paskiau pradėjo

kai siuntė savo delegacijas Eu
ropon. 4

Gabrys redagavo dr. Vinco 
Kudirkos raštus kuriuos išlei
do Tėvynės Mylėtojų Draugija 
Amerikoje (spausdinta Mau- 
rodės spaustuvėje Tilžėje)“. Ta
da TMD pirmininku buvo B. 
K. Balutis. l

tauta europiečiams 
informacijos biurą, 
buvo žinomas, kaip 
informacijos. biuras

Kai amerikiečiai ’lietuviai 
susivaržė dėl sumanyto seimo 
vietos — tautininkai norėjo 
seimą rengti New Yorke, d ka
talikai Chicagoje — ir' įvyko’ 
skilimas. Su katalikais už sei
mą Chicagoje stojo irz Gabrys. 
Tas seimas pritarė jo biurui ir 
Tautos Fondas' dki tam tikro 
laipsnio Jį' finansavo. .

Gabriui grįžtant į Europą, 
sausio 6 d." 19Į5 Londone 
anglai jį buvo ,'af^tovę. Leido 

Jam Vykti Paryžluii, atėmę W 
sus turėtus' dokumentus.'

Amerikiečiams, vėliau nepa
kako Gabrio; patarnavimo Lie

tautininkai norėjo

fondus,, katalikai ,ir :tautinin-

ŽMONA” KINIJOJE
stengėsi jį perkalbėti, kad. pa-' 
sitaisytų, kad surastų tikrą 

. kelią. ’ Dej a/ tas blogasis žmo
gus ne tik nenore j ogirdėtia> 
pie persiorientavimą, bet iško-- 
liojo mus. s ; : f

Vėliau sūnus man patari:' 
Motin, sunku bus jį perkalbė
ti. Jis jau. įrūgęs reakcionie
riškoj dvasioj. Tu turi nepri
pažinti jo už savo, vytą, o aš 
nepripažinsiu Už savo tėvą.

Dar to maža. Praeitą mėnesį 
jis man pasisakė,' jog planuo
jąs vykti į Formozą. Aš nusi
gandau, užgirdusi tokį jo pla
ną. Mari baisu pasidarė, kuo
met aš pagalvojau, kad krimi
nalistas mano vyras galės pa
bėgti iš teisingumo rankų. 
Tuomet švelniai jam pata
riau: Vietoj išvykti šiandien, - 
palauk iki rytdienos. Vyras, su 
tuo sutiko. Pavakariais aš iš
slinkau į policiją. Grįžusi— 
negalėjau miegoti: vis laukiau 
.policijos, o jos vis nėr... Apie1 
vidurnaktį policijos draugai 
atvyko ir areštavo jį. Aš netvė- 
riau džiaugsmu, nes žinojau, 
kad jie areštavo ne mano vy
rą, bet mano .priešą.. Dabar 
esu labai pateniknta, galėjusi 
pasitarnauti 
džiai.”

liaudies. - val-
į Pr. , Alšėnas

TARYBŲ SPAUDOS PUSLAPIUOSE
Daug vietos tarybinės spau

dos puslapiuose užima prane
šimai apie ketvirtojo penkme
čio plano įvykdymą. Tai būtų 
natūralu, nes materialinės ge7 
rovės raida kiekvienam TSRS 
gyvenĮojui būtų įdomi ir svar-

Deja, tie . pranešimai, ku
riais reikėtų labai susidomėti, 
neduoda, išskyrus bendrų po
sakių, nieko apčiuopiamo. Sa
vo sistema tie pranešimai skir
ti tiesiog nuslėpti tikrosios 
produkcijas Ir gyventojų ap
rūpinimo gėrybėmis skalvius. 
Beveik visur paduodami pro
centai, lyginant 1950 metų 
produkciją su 1940 m., . kitur 
duodami skaičiai apie įvykdy
tą planą, o kai kur paduodami 
ir skaičiai. Skaičiai duodami 
ten, kur iš jų bendro vaizdo

susidaryti negalima. ' 
■%. <’ ■ 4

— Pramonės srityje: juodo
sios metalurgijos, spalvotosios 
metalurgijos, anglies iškasimo, 
dujų, elektras energijos, maši
nų gamybos paduodami tik 
nuošimčiai, palyginus Su 1940 
m. Chemijos pramonė prašo
kusi prieškarinį lygį 1,8 karto, 
statybinių medžiagų taip pat, 
miško pramonėje miško me
džiagos išvežimas padidėjęs 36 
procentais, o lengvojoje pra
monėje padidėjimas siekia: 
medvilninių audinių 2,4 karto, 
vilnonių audinių 2,9 karto, a- 
valynės 3,2 karto ir t.t. Bet 
kokie skaičiai čia nepaduoda-

kyti, kiek, pvi. porų batų vi
siems gyventojams pagaminta, 
kiek kitų • gaminių.

i
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NEW YORK TIMES
100 METŲ

Dienraštis New York Times 
kuris yra visai Amerikai žur
nalistikos pavyzdys ir kurį 
kiekvienas* net europietis žur
nalistas, skaito, gimė šitokiose 
sąlygose.

JAV. New Yorko valstybės 
šiaurinėje kyla jaunas vaiki
nas Henry Jarvis Raymond, 
atvykęs į New Yorką, pradėjo 
dirbti reporteriu prie tų-laikų 
garsaus laikraštininko ■■— re
daktoriaus Horace Greely. Pa
tyręs daugiau laikraščio bizny
je, Raymond įsteigė savo, laik
raštį pavadindamas jį New 
York Times. Savo karjerą jis 
padarė: laikraštį išaugino įta-

Vyriausias uždavinys buvę 
stiprinti vidaus .padėtį, įtikin
ti pasaulį, kad jaunoji resp 
lika yra pajėgi savaran 
tvarkytis. Bet taip pat buv 
svarbu sekti kas dedasi pla
čiame pasaulyje ir kaip užsie
nio įvykiai gaU atsiliepti į su
sikūrusių Jungtinių Valstybių 
gyvenimą.

Washlngtonas laikė pirmuo
ju savo uždaviniu palaikyti 
taiką Ir ramybę, kad jaunoji 
valstybė galėtų užgydyti žaiz
das, kurias atsirado revoliuci
jas metu. Jaunos valstybės su
tvirtinimas vyko labai lėtu 
žingsniu, Tik visiškoj ramybėj 
respublika galėjo pasijusti 
saugi ir galėjo pasitikėti savo 
jėgomis... ;

Bet įvykiai Europoje jaudi
no amerikiečius. Reikia atsi- 
ihlntit kad ‘Mp tik tuo metu 
vyko didžioji Prancūzijos re
voliucija, kuri darė įtakos vi
same pasaulyje. Net atsilikusi 
Rusija pajuto revoliucijos .kvė
pavimą ir jos caras buvo nepa
prastai susijaudinęs. ’ Besi
formuojanti amerikiečių tau
ta.'ypatingu įdomumu sekė 
Prane ūži j os , re volių ei j os įvy
kius. Prancūzija parodė nepri-

sakė nuo tolesnio prezidenta
vimo. Aštuoni metai jo nuo-

f
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merikos civilinis karas, 1861 
m. išrinkus prezidentu, Lin- 
čolną, Raymond stengėsi su
daryti vieną bendrą partiją. 
Demokratinę Uniją. Jam tai 
pavyko, ir' 1864 metais Lincol- 
nas vėl laimėjo rinkimus. Pats 
Raymond išrinktas į Kongre
są atstovu, bet politika jam 
nesisekė, jis buvo mažumos 
pusėje. Deja, tai pakirto jo 
sveikatą,“ ir jis mirė nuo šir
dies smūgio, būdamas, tik 49 
metų amžiaus. Dabar išleista 
knyga “Raymond of The 
Times.” ''

. New York Times redakcijoje

lietuvis Otto Tolischus, nepri- 
klausomos Lietuvos- .. lįąikais 
Klaipėdos krašto, veikėja To- 
. iižiaūs- . brolis.. įToiįschus

.'pradėjo savo žurnalistinę kar
jerą Cleveland Press ^ dienraš
ty, paskiau buvo pakviestas į 

.New York Times, kur tarnavo 
karo metu. Ir prieš karą užsie
nio korespondentu. Jis paskli- 
bo, kaip užsienių reikalų žino
vas, ir kai tik Amerikon par- 

* vykdavo, buvo plačiai kviečia
mas į amerikietiškas organi
zacijas paskaitoms . užsienio 

-klausimais.
Otto Tolischus plačiai rea

gavo į Hitlerio pasimojimus 
prieš Lietuvą ir, palaikydamas 
Lietuvos “pusę, gausiai rašė a- 
pie nacių bylą.
ISPANIJAI $40$,000,006 
PASKOLA . -

JAV Senato užsienių? reikalų 
komisija patvirtino 400 mili
jonų dolerių paskolos davimą 

' gen. Franco militarinei 'ir eko
nominei programai. Ispanijoj 
vykdyti. Paskola pasiulinta be 
jokių sąlygų. ? .
. • • x. n

* ?■- • '•

Nežiūrint to, sutartimi su Is 
panija Amerika įgyja Vidur
žemio jūrų kontrole, kas yra 
būtina, rengiantiės karui Ne 
veltui ir Sovietai'1936 metais 
kėsinosi Ispaniją užvaldyti.

Dabar Amerikos saitą! su Is
panija labai jaudina 'Prancū
ziją ir Angliją. Amerikos ka
riuomenės ir laivyno daliniai, 
būdami Ispanijoje, ten leis do
lerių...

Jeigu 1936 metais komunis
tai būtų laimėję karą, galime 
spėti, kad šiandien jau ne tik 
Ispanija,. bet 'ir Italija su 
Prancūzija, d gal nėt visa Va
karų Europa, butų sovietų kon
trolėje.

VLIK’AS NORI ORGANO
Keistai ‘skamba Tremtyje 

tilpęs pranešimas, kad VLIKas 
galvoja leisti savo organą, “ku
ri redaguotų redakcinis ko
lektyvas, sudarytas iš Įvairių 
srovių^ redaktorių”.

Jei
slaptas sumas, gerai, bet jei jis 
organo leidimo kaštus , norės 
uždėti Amerikos lietuviams,

turi tam kokias
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simpaftijų Jungtinėms Valsty
bėms. Šios aplinkybės ameri
kiečiai tais laikais negalėjo už- 

• miršti. 'Simpatijos buvo revo
liucionierių pusėje. Amerikie
čiai suprato, kad lygiai ir pran 
cūzų tauta kovoja ’ dėl savo 
laisvės.

‘Bet 1783 metų įvykiai Pran
cūzijoje padarė didelį įspūdį 
amerikiečiams ir jų nuotaikas 
supainiojo. Prancūzijos reika
lai amerikiečių gyvenime užė
mė ypatingą vietą. Prancūzi-

laiko tarpas vienam asmeniui 
valdyti -kraštą. Antruoju pre
zidentu buvo išrinktas Adams. 
Tai buvo talentingas, taurus, 
kieto būdo, atkaklus politikas.

Jis buvo perdaug savaran
kus, kad būtų galėjęs pakęsti 
Hamiltono vadovaujamą vaid
menį vyriausybės politikoje. 
Kaip žinia Hamiltonas Wash- 
ingtono laikais buvo nepapras 
tai daug nuveikęs. Ir jo nuo
pelnai kraštui buvo gerai ži- 
nomi. J. Adams susipyko su 
Hamiltonu dar nebūdamas 
prezidentu. To pasėkoje pre
zidentas Adams atsidūrė keb
lioje padėtyje. Jo partija buvo 
skaldoma ir pati vyriausybės 
sudėtis buvo skilusi į dvi da
lis. O pasaulinė padėtis taip 
pat pasidarė netikra. Prancū
zija pasipiktinusi traktatu, 
kuris buvo sudarytas su Angli
ja atsisakė priimti Amerikos 
pasiuntinį. Ir vėliau, kai J. 
Adams pasiuntė tris kitus dip
lomatus, jie buvo sutikti įžei
džiančiu būdu. Amerikiečiai 
šia Prancūzijos laikysena bu
vo neparastai pasipiktinę.

Prasidėjo kariuomenės mo
bilizacija,^ laivynas buvo su
stiprintas'. 1798 metais po vi
sos eilės susidūrimų jūroje, 
kur Amerikos laivai visados 
laimėdavo kovas, karas atrodė 
jau neišvengiamas, šios kritiš
kos situacijos metu Adams at
metė karo troškusio Hamilto
no politiką ir pasiuntė dar

kaip tik prie val- 
atsirado Nepoleo- 
naują pasiuntinį 
palankiai. Tokiu

vieną save atstovą į Paryžių.
Tuo metu 

džies vairo 
nas, kuris 
priėmė gan
būdu pavojus buvo pašalintas.

Bet Adamso vidaus politika 
krašte nerado pritarimo. Susi
darė tokia situacija, kad 1800 
metais buvo jaučiama, jog 
krašte galima laukti pasikeiti
mų.

Ir paties Washington© ir 
Adamso prezidentavimo lai
kais federalistai suorganizavo 
vyriausybę ir ją sustiprino. 
Bet jie neturėjo galvoje vienos 
aplinkybės, kad Jungtinių Val
stybių vyriausybė turi vado
vautis žmonių valia. Jie vedė 
tokią politiką, jog toji vyriau
sybė nuolatos tolinos nuo 
žmonių nuotaikų,

Jeffersonas, įgimtas vadas 
buvo labai populiarus krašte ir 
turėjo šalininkų visuose gy
ventojų sluoksniuose, ypatin
gai smulkių farmerių, darbi
ninkų ir smulkių pirklių tarpe. 
Tad 1800 metų rinkimuose jo 
šalininkai sudarė galingą ar
miją. Visų gyventojų tarpe vy
ravo mintis kad geriausias 
prezidentas —* tai Jeffersonas. 
Ir atstovų rūmai padavė bal- 
'sus už jį.

— Mūsų organizacijos stip
rus korpusas, — tuo metu ra
šė Jeffersonas vienam savo 
draugų, — pakankamai iš
bandytas. Mes vesime ją res
publikos vaga ir savo judėjimo 
grožiu ji parodys jos kūrėjų 
meistriškumą.

DIPLOMATINĮ 
PASAULĮ ROMOJE

Senais laikais Roma buvo 
garsi svetingomis, bet ir am
bicingomis pasiuntinybių sek- 
kretorėmis, vicekonsulais ir 
kitais dignitarais, ruošusiais 
diplomatiniam korpusui poky
lius. Dabar, kaip pasaulis pa
sidalino į dvi ginkluotas sto
vyklas, šitie dignitarai ir jų 
protokolo šefai kiekviename 
pokylyje dreba iš baimės, kad 
nepadarius kokį faux-.pas.

Romoje, pavyzdžiui, esanti 
Lietuvos pasiuntinybė. Lietu
va, kartu su Latvija ir Estija 
1940 metais, kai Rusija jas 
prarijo, nustojo tautines ne
priklausomybės. Bet Vatika
nas šito “teritorijų išlygini
mo” niekuomet nepripažino ir 
Lietuvos įgaliotas pasiuntinys, 
ponas Stanislovas Girdvainis, 
visai paprastai pasiliko Romo
je. Tiesa, Vatikanas nekviečia 
šio pasiuntinio į pobūvius, ku
riuose dalyvauja sovietų pa
siuntinys Kostyljovas arba pa
siuntiniai kurio kito sateliti
nio krašto. ‘

Lenkijos reikalai dar kebles
ni. Lenkų pasiuntinys Italijos 
respublikai yra komunistas, 
tiio tarpu Vatikanui dar senos 
vyriausybes pasiuntinys.

šaunūs diplomatų korpuso 
priėmimai yra be galo įdomūs. 
Atvykstančius į t priėmimus 
dignitarus ir jų svitas priima
su dideliu rūpestingumu. Net galima, jų pažinimas <iki smul- 
jų žvilgančios mašinos diri- tmenų. Be nuolatinio sekimo, 
guojamos taip, kad nedraugin
gų šalių atstovai galimai nesu
tiktų. Įdomu pastebėti, kab 
netikėtai susidūrę vienas prieš 
kitą, tokių priešingų šalių at
stovai staiga pakelia nosis, o 
akis nukreipia į pirmą pasitai
kiusį objektą: stalą, kėdę arba 
tuščią sieną, kol susiorientuo
ja ir nueina, vienas žiūrėda-

APIE

LIETUVOS LAISVĖS
(Atkelta iš 1 psl.) durną. Deja, praktikoje jos pa- 

„ . ... . . _ slrodo ne visiems priimtinos.jeigu nežinosime tikrųjų, kon-- H
krečių tautas kovos sunkumų, 
bei reikalavimų. Pavojus, kad 
jų nežinosime, kad nuo jų
įtolsime auga tremties laikui 
užsitesiant.

Taip galvodami, daugelis se
nųjų rezistentų ir pasistatė

būtų priartinti tremtį prie 
krašto. Po ilgų svarstymų ir 
kruopščių paruošiamųjų dar
bų, trukusių daugiau dviejų 
metų, 1950 m. rugsėjo mėn. 8 
d. buvo apsispręsta įsteigti

Problemų yra labai daug, ir 
visos jos yra tiesioginiai suriš
tos visų pirma su pačia Lietu
va. Kovos sunkiausia našta le
miamu momentu turės pakel
ti kraštas, o ne tremtis. Nea
bejotina, kad tremčiai tenka 
teks taip pat svarbus tos kovos 
baras. Bet jeigu kalbame apie

to, nuolat didėja. Talkoje esa
me visi lygūs, kuris kokį darbą 

c bedirbtumėm-
Prą^U^cai LRS darbo vai

šijo sunaudojami įvairiausiais 
budais. Pirmučiausia pilnai 
painformuojamas Lietuvos 
Diplomatijos Šefas, kuris, yra 
vyriausias Nepriklausomas Lie 
tuvos Respublikos atstovas už
sieny.

Finansinė mūsų būklė šiuo 
metu Jabai bloga. Tautos Fon
dą valdo VLIKas, tad jo lėšos 
savaime mums nėra prieina
mos.

Kokie LRS bendradarbiavi
mo santykiai su kitais veiks
niais tremtyje?

— Manau, turite gaivoje V-

i

APIE GYVENIMĄ ŪKYJE
Jau trys metai, kai mes gy

vename ūkyje. Taigi, apie 
skirtumą tarp miesto ir ūkio

mui, bet tuo pačiu kartu pa j ė-

panijai. -Frąncūzijos' atstovas 
vienasl pirmųjų pradėjo dary- gyvenimo galima būtų daug ūkininkas, 
tijtakos į amerikiečių užsienio ką pasakyti. Į smulkmenas ne- 
pplitiką.

Jau formaliais sumetimais
Amerika buvo sąjungoje su

•Prancūzija. Amerikiečiai gyvai 
jautė reikalą .parodyti Prancū-

sigilinsime,. nes yrą žmonių, 
kurie patenkinti miesto gyve
nimu, o tie, kurie yra pamėgę 
ūkio gyvenimą, nenori mė kal
bėti apie miestą. Girdi “aš ųž- 
trokščiąu mieste' kaip žuvis, 
iššokusi . krantą...”

rinkai, tai jau vėl yra stambus 
Jeigu tu vertiesi 

jaunais dvylikos savaičių viš
čiukais, kurių yra apie 15,000 
tavo ūkis yra laikomas žemiau 
vidutinio.

Netoli mūsų pernai buvo pa
statyta vištininkai, kuriuose 
telpa 45,000 vištų. Jeigu jų sa
vininkas per metus laiko gali

lemiamą -kovą, tai savaime

ka gražiai -sudainuoti lietu viš-

šoki, ar parašyti memorandu
mą, čia reikia kažko daugiau. 
Tas daugiau kaip tik ir yra 
tautos kovos klausimų ir tei

sunkinęs vidaus partinėmis 
problemomis. VLIKo pirminin
kas pakartotinai yra pareiš
kęs, kad VLIKas esąs vyriau
sybė. Kiti VLIKo nariai eina 

, tiek toli, kad sako — VLIKas 
einąs Seimo pareigas, vadina
si yra Seimas. Mes esame gi
lūs ir bekompromisiniai demo
kratai. LRS manymu, vyriau-

tik

REIKALAMS
LRS niekuomet vyriausybių 

nesudarinėjo Ir ateity nesu- 
darinės. Mūsų tvirta • pažiūra 
yra ši. kaip jau minėjau, vy
riausybės sudarymas priklauso 
išimtinai krašto kompetenci-

mo reikalas atsirastų tokiu me 
tų, kada kraštas dar nebūtų 
laisvas, ar negalima būtų su 
juo susisiekti, tokiu atveju vy
riausybės sudarymas priklau
sytų Lietuvos Resp. pilnatei
siams atstovams užsieny, Lie- 
vos diplomatams. Tik jie gali

sybė tremtyje gali būti suda-

Tiek pat griežtai norėčiau 
užprotestuoti, esą LRS nori už
imti VLIKo vietą. Lietuvoje 
laisvinimo darbas labai platus

savo uždavinius. Klek dėl lie
tuvių politinio bei visuomeni
nio gyvenimo tremtyje, tai LR 
S šiuo metu yra susirūpinusi 
tik vienu klausimu — klausi
mu—visų lietuviškų jėgų dar
nia santarve.’ šiuo klausimu 
LRS yra ir visuomet bus labai 
aktyvi, nes bet kuri nesantar-

Džiugu, kad Mažosios Lietuvos

į Vykdomąją Tarybą. Tačiau

■a

■

|r

j

j

’’ metu draugiškus
— mus. Anglija vis dar pasiliko 5 daį
i žilįerikiečių- akyse priešingoje

pusėj“e. Vyriausybė nuoširdžiai 
palaikė Prancūzijos reikalus,

litikai nenorėjo įvelti kraštą į 
nuostolingą ir varginantį ka

balandžio mėnesyje išleido pa
garsėjusią neutralumo prokla
maciją. Prancūzijos atstovas 
Amerikoje dėl šios priežasties 
negalėjo gauti didesnio prita
rimo savą siekimuose. Tada jis 
nusprendė padaryti jau neleis-

doti Amerikos uostus Prancū
zijos reikalams. Tuo buvo per
žengtas nusistatymas neleisti 
svetimoms valstybėms naudo
tis Amerikos uostais, taigi ba- 

< zėmis prancūzų karo operaci- 
• joms. Tada Jungtinės Valsty- 

bes pareikalavo atšaukti tuo- 
metinį Prancūzijos atstovą.

v; ,Amerikos visuomenė pasida
lino į dvi dalis. Dalis ameri
kiečių Prancūzijos revoliuciją 
laikėm— kova tarp monarchi
jos ir respublikos, kova tarp 
priespaudos ir laisvės, tarp 
aristokratijos ir demokratijos. 
Tuo tarpu kiti manė, kad čia 
vyksta kova tarp anarchijos 
įę tvarkos, tarp ateizmo ir reli
gijos.;. __ • /

n Pirmieji susijungė į republi- 
konų partiją, kuri buvo dabar
tinės demokratų partijos pra
dininkėj o antrieji buvo vadi
nami federalistais, dabartinių 
republikonų protėviai. •

Prancūzijos revoliucija pa
dariusi tokį didelį įspūdį į a- 
merikiėčius buvo užtemdyta 
naujais rūpesčiais. Angliją 
privertė daugiau apie save gal
voti, nes amerikiečiams teko 
daug ginčytis su ja dėl preky- 
'bos Ir kitų reikalų. Tik vėliau, 
kai buto sudarytas traktatas, 
santykiai tarp abiejų kraštų 
pagerėjo.

Washlngtonas dirbęs sun
kiausiose sąlygose per savo aš- 
tuonių metų prezidentavimą 
daug pasiekė. Jis sudarė stip
rią centralinę vyriausybę, or
ganizavo nacionalinį kreditą, 
išplėtė prekybą su užjūriais, 
prijungė šiaurės vakarų 
toriias ir išlaikė taiką.
J. ADAMS

Wfishinfetnas griežtai

IMMMM

atd-

praleidęs mieste, žaiz- 
■ aamas ten su įvairiomis maši
nomis. Todėl gyvenimas ūkyje’ 
domina maną, ir verčia teirau
tis “what makes Joliny run”— 
kodėl apylinkės žmonės taip

siame Connecticut valstybės 
yra Ashford valsčius, 
viename^ nedideliame 
Warrenville, mes gyve- 
Cia gyvena daugiausia 

Juos

įsivaizduoti, -kiek bus vištie
nos...

Norėdamas senoviškai ūki
ninkauti, auginti vištų, karvių, 
sėti javus -ir sodinti daržoves, 
žemę arti su arkliais arba jau
čiais, žmogus yra pasmerktas 
pražūčiai. Ir todėl, kad senes
niam ūkininkui dabar yra sun
ku prisitaikyti moderniškoms 
sąlygoms, šiandien lengva įsi

tremtyje, nors ir kiek besisteg- 
tume negalime būti pilnaver-

sprendimui. VLIKas, gi, yra 
Vyriausias Komitetas ir juo 
jam reikia likti. Bet kurių ki
tokių “titulų” pasisavinimas, 
“vyriausybės” bei “Seimo,”

nis lietuviškas vienybės keliu. 
Kad vienybė būtų visuotinė, 
tikra, stipri ir atitiktų krašto

tos kovos našta užuot, buvę di
delė pagalba. Tad svarbu nuo
lat gyventi gyvoj o, , kad ir ken
čiančio krašto reikalais, o ne

Atvykstant. Amerikos pa
siuntiniui James C. Dunn ir 
sovietų Kostyljovui, reporte
riai pasidalina į dvi grupes, 
saugančias kiekvieną tų diplo
matų atskirai. Vis dėlt, vienas 
kitas .pamatė, jie prie viens 
kito prieina ir trumpai pasi
kalba. Paskutinio pasikalbėji
mo tema buvusi apie Olandi-

ksmingas: įneša daug nesusi
pratimų, nesutarimų bei gin
čų, kurie labai kenkia Lietu
vos išlaisvinimo bylos eigai. Be 
to, tai labai apsunkina ir ap
temdo Lietuvos bylą tarptau
tinėj plotmėj, štai dėl šių 
priežasčių teko ir tenka kiek 
palaukti iki esamos nuotaikos

Ii j oje. &

— Britų Vidaus Reikalų Mi
nistras pranešė žem. Rūmuo
se, kad iš Anglijos bus depor
tuota 13 lenkų, susektų šnipi
nėjant Lenkijos - Sovietų rė
žimui.

kurio 
kaime, 
name, 
vengrų kilmės žmonės,
seka ukrainiečiai, čekai ir k. 
Lietuvių čia iki šiol neteko už
tikti. Jie, atvykę į šią 
daugumoje buvo pasiųsti į 
glių kasyklas Pennsyį jos 
valstybėje. Iš ten jie persikėlė 
į cukraus fabrikus Brooklyne 
ir pagaliau į ūkius. Anais lai
kais žemės buvo pakankamai 
ir, svarbiausia, jos buvo gali
ma gauti nebrangiai pirkti. 
Ypač vengrus viliojo atviri lau 
kai, kur jų negalėjo pasiekti 
airio liežuvis. Mat, vengrai, 
kaip ir kiti ateiviai, airių buvo 
neapkenčami Ir visaip pravar
džiuojami. '

Pirmieji' ūkininkai šiandien 
jau seni, bet jie yra palikę dar
bo pėdsakus vaikams, šie da
bar čia turi , savo klubą, salę, 
dvi bažnyčias ir t. t. Jų vaikai, 
versdamiesi pieno ar vištų ū- 
kiu, yra savarankiški.

Jie mokosi moderniškos ūki- 
-ninkystės ir, reikia pasakyti, 
iš pat jaunystės pamėgę ūkį.

Reikia pridurti, kad senieji 
amerikiečiai, kurie ateiviams 
pardavė šias žemes, jiems yra 
padėję įsikurti.

Tam, kuris šiandien norėtų 
ūkininkauti senovišku būdu, 
lemta žūti. Vistiek koks ūkis 
bebūtų, gyvulių, vištų, daržo
vių ar pieno, viskas dirbama 
mašinomis. Ariama, sėjama, 
piąujama, grėbiama ir net ka
sama mašinomis. Ir, turint 
mintyje' darbininkų brangu
mą, darbas mašinomis atlieka
mas pigiai ir greitai.

Šiandien vištų ūkis taip ple
čiasi, kad net sunku įsivaiz
duoti. Pavyzdžiui, jeigu tas ū- 
kininkas turi peryklą ir kartu 
gali savo kiaušiniais patenkin
ti viščiukų rinkos pareikalavi
mą, tai jau laikomas didelio 
ūkio savininku. Arba, jeigu ku 
ris paruošia kiaušinius pėrė j L

Tie ūkiai, kurie šiandien 
pardavinėjami iš varžytinių, 
dažniausiai 
įrankių.

Plėškes, 
grėblius ir
ūkio pabūklus jau seniai pa
keitė traktoriais ir kitokios 
mašinos. V. Alksninis

neturi moderniškų

jungus, dalgius, 
kitus primityvius

MINĖTINOS DIENOS
Rugs. 1, 1525 — Prūsų Lietu

voje įvyko sukilimas.
Rugs. 1, 1936 — Atidarytas 

Lietuvos seimas, išrinktas pa
gal 1928 metų konstituciją.

Rugs. 2, 1340 — DLK Kęstu
tis atsiėmė iš lenkų Dračiną 
ir Lucką.

Rugs. 1, 1939 —Vokietija už
puolė Lenkiją —prasidėjo ant
rasis pasaulinis karas.

Rugs. 3, 1939 — Britai pa
skelbė Vokietijai karą.

Rugs. 4, 1341 — DLK. Algir
das paėmė rusų pilį Možaiską.

Rugs. 4, 1774 — Philadelphi- 
joje susirinko pirmasis Ame
rikos kolonistų kongresas.

Rugs. 6, 1865—Rusų valdžia 
uždraudė lietuviams spaudą.

vyksta ryšium su ren- 
Vilnhije kariška baze, 

kovo ir balandžio mėn. 
keliolikos kaimų piet-

TRUMPAI
— Lenkų spauda skelbia, 

kad atgabentieji iš Vilnijos 
praneša apie prasidėjusius 
naujus iš Vilniaus ir jo apylin
kių gyventojų išvežimus. Išve
žimai 
glama 
S. m. 
išvežti
vakaruose nuo Vilniaus visi 
gyventojai. Įrengtos kariškos 
stovyklos, o miškai paversti a- 
municijos sandėliais. Vilniaus 
gyventojai randasi išvežimų 
baimėje. Plačioje apylinkėje l- 
vestas karo stovis. Vaikščioti 
vakarais ar išvykti už miesto 
reikia leidimo. ,

Šitas nuvalkiotas posakis 
pats veržiasi į mintį, kada pa
skaitai Drauge tūlo 
čio naivius ir piktus 
jimus dėl1 neseniai 
tarp min. Lozoraičio 
narių pasikalbėjimų.

■Kas pažįsta ramų, 
išauklėtą, humaniškų, 
kratiškų pažiūrų 
siu polinkių į diktatūrą ar to- 
talizmą Lozoraičio asmenį, 
tam darosi nesmagu ir gėda, 
skaitant tas Simaičio insinua
cijas, tilpusias Drauge liepos 
31 d. ir rugp. 1 d. ir tai kaip 
tik tuo laiku, kada abi pusės 
—min. Lozoraitis ir VLIKo 
žmonės — rengiasi susitikti 
tolimesniems pasitarimams.

Jau nuo pat 1940 metų, S. 
Lozoraitis garbingai vykdo, 
min. Urbšio pavestas jam pa
reigas demokratišku būdu, t. 
y. glaudžiai, be jokių konflik
tų, bendradarbiaudamas su 
savo kolegomis - diplomatais. 
Simaičio tvirtinimas, kad min. 
L. tik gerokai po karo pradėjo 
reikštis, pirmiausia yra netei
singas, be to prieštarauja to
limesniems Simaičio išvedžio
jimams, būtent, kad S. Loz. 
turi diktatoriškų polinkių. Jei 
tikrai jiš juos turėtų, tai jie 
būtų pasireiškę jau anksčiau. 
Bet Simaitis juos atranda tik 
tada, kai min. Loz. pradėjo 
protestuoti prieš VLIKo užma
čias vadinti save egziline vy
riausybe.

Panagrinėkim jo straipsnį iš 
rugp. mėn. 1 d. Simaitis iš El
tos pranešimo sužinojo,, kad 

įvyko pasikalbėjimas min. Lo
zoraičio su VLIKo nartais. Si
maitis 
taikoj 
mas?” 
nariai 
dagiai

Simai- 
išvedžio- 
įvykusių 
ir Vilko

taktingą, 
demo- 

be mažiau-

klausia: “Kokioj nuo- 
buvo tas pasikalbėji- 
lr atsako: “delegacijos 
klausiami daugiau man 
šyp^-otf negu nori ką

.11 neirtu*—

miai didesnių.
— Kokia Tamstos nuomonė, 

del esamos lietuviškos vieny
bės tremtyje Lietuvos laisvini
mo reikaluose.

— Manau, kad jos visai nė
ra, bent nėrą tokios, kuri ati
tiktų laisvinimo uždavinių rei
kalavimus. Esamą vienybę pri
lyginčiau tuščiai statinei, kuri

1

tynerius metus, ar net dar se
niau. , ■ - ■' •

-r- LRS, kaip matosi, yra pa-
sigačiusi didelį ir labai syarbų paaiškės ir galimo bendradar- Kelias į vienybę*'yra tik 

biavimo apimtis bei galimu- vienas. —■demokratija. Sutin- 
. ku, kad būti demokratu yra 

tiek pat sunku, kaip pvz., vi
suomet būti mandagiu. Tam

uždavinį. Ar gauna , lėšų iš 
Tautos Fondo tam uždaviniui 

, įgyvendinti?
— Darbo metodai sudaro at

skirą ir sudėtingą problemą. 
Mums svarbu-^tureti gerą (tal
ką,tiek atskirų asmenų, tiek 
organizacijų. Todėl LRS siekia 
bendradarbiavimo su visais, 
kurie LRS darbui jaučiasi ga
lį padėti. LRS, nebūdama par
tine organizacija, neturėdama 
jokių partinių siekimų, ben
dradarbiavimui testato tik dvi 
■sąlygas: gerą valią ir nuošir-

pasakytu“ Kadangi VLIKo na-

bet jo “aplin- 
tokie 
kad 

derė- 
neat-

“kalbėjo, 
atsisakys 

Lozoraitis derėtis

Visgi Sim toliau 
“Lozoraičio pasiūly- 
aiškiai totalistinio 
Keista: VLIKo na-

Sim nepainformavo, tai Si
maitis kreipėsi į Romą dėl ži
nių. Ten pačio Loz. nėra, jis 
yra išvažiavęs, 
kos žmonės’’ 
Sim. nemini) 
•ministeris Loz. 
tis
sisakė ir pradėjo pasikalbėji
mus su VLIKo atstovais. »

Toliau Sim. rašo: “Kokie 
buvo Loz. pasiūlymai, bet kaip 
tenka patirti, kad tai yra maž
daug atsakymai į klausimus, 
kuriuos VLIKas buvo pastatęs 
Lozoraičiui daugiau, kaip prieš 
metus.” Iš to išeina, kad Lo
zoraitis savo pasiūlymų nėra 
padaręs, o tik atsakė į VLIKo 
klausimus, 
sako, kad 
mai esą 
pobūdžio.”
rial nieko nepasakė tik šypso
josi, Loz. davė atsakymus į 
VLIKo .paklausimus, ir iš to 
visko iššoksta Lozoraičio pa
siūlymai ir tai totalistinio po
būdžio! Kadangi Sim. nieko 
apie tuos pasitarimus nežino, 
tai pradeda savo išvedžiojimus 
apie Berno konferenciją, apie 
konstitucijas ir tuos savo išve^- 
džiojimus užbaigia: “St. Lozo
raitis reikalauja sau augščiau. 
stos valdžios nekontroliuoja
mų funkcijų.” Tuos savo tvir
tinimus Sim. remia tik fanta
zija.

Toliau ir vėl Sim kartoja: 
“Tie Loz. pasiūlymai aiškiai 
rodą, kad $t. L save laiko ne 
tik diplomatų pirmininku, bet 
pirmoj eilėj vyriausiu lietuviš
kos politikos vadovu, žodžiais 
neapsakytu 
Vėl jis 
kad jie 
norėtų

“tautos vadu”, 
nežino, bet tvirtina, 
aiškiai rodo, kad Loz 
būti “tautos vadu’

-

•*

ar kitą formą. Tuomet geriau

mai.
Trumpai, 

giuos, j eis
labai džiau i

VLIKo nariai, manau, yra pa
kankamai informuoti apie 
LRS. Be to, mielai suteiksime 
papildomų žinių kada būsime 
prašomi.

— Tremtyje buvo paskleista 
gandų, kad LRS sudarinėja vy 
riausybę ir nori užimti VLIKo 
vietą. Ar tai tiesa?

vai urnai
ii> pri-

Tai, ką aš matau ir stebiu, 
negalėčiau pavadinti * kitaip, 
kaip kolektyvine ’ vidnos*’parti
jos bloko diktatūra. Deja, bet 
kuri diktatūra turi savyje irl-

nevertėtų iš naujo peržiūrėti

nų, kuriuos

kad

vadu, tol
Simaičiui 

šmeižiku, 
strapsnio

minus tas neaišku. Simaitis 
nepacitavo nei vieno sakinio, 
iš kurio galima būtų spręsti, 
kad Loz. tikrai nori juo būti. 
Kas nors gali pasakyti,
Simaitis nori būti Kinijos 
mandarinu, bet jei niekas to 
neįrodys, tai toks pasakymas 
bus iš piršto išlaužtas šmeiž
tas. Todėl ir Simaitis kol ne
pacituos kokio Lozoraičio raš
to, kuriame jis būtų pareiškęs 
norą būti tautos • 
niekas išmintingas 
netikės ir jį laikys

Antra Simaičio
dalis yra tiek supainiota, kad 
nešt sunku ką nors suprasti. 
Paminėsim tik dar vieną jo 
klausimą ir jo paties atsaky
mą: “Kaip į min. Loz. pasiū
lymus (ne atsakymus) žiūri 
VLIKas ir jį sudarančios par
tijų ir kovos organizacijų at
stovai?” Atsakymas: “Jų pa
reiškimų neturim”. Tąi ant ko 
bazuojasi - Simaičio tvirtini
mai? Nugi, ant “galima tik 
spėti, kad VLIKas kaip demo
kratinei institucijai...”

VLIKas, kuris diktatoriškai 
stengiasi užimti vyriausybės 
Vietą, apie ką pats kiekvienai 
progai pasitaikius skelbia (vi
siems žinomas anekdotiškas 
posakis: “gana tik kepurę pa
keisti”) ir todėl jis yra demo
kratinė institucija. Lozoraitis, 
kuris nieku, niekam ir nieka
dos nėra pareiškęs jokių “au
toritetinių pretenzijų” visgi 
pagal Simaičio samprotavimus 
siekia būti “.tautos vadu”.eJei 
Lozoraitis gina konstitucijos 
neliečiamybę, tai ne savo nau
dai, kaip Simiatis stengiasi j- 
rodyti, bet todėl kad konstitu- 
ei ją galima keisti tik laisvame 
krašte, bet ne tremtyje, kaip 
ir tautos himną ir valstybės 
vėliavą. K. Vaitiekūnas

daugiaus priderintume šių die
nų lietuvių kovos ir ..tremties 
reikalavimas? Ar ypač tų par
tijų centrai, kurių Lietuvoj 
visai nebuvo, ar buvo- teismo 
uždaryti, ar kurių amžius te
siekė vos kelis mėnesius, pa
sitraukę iš Lietuvos prieš sep
tynerius metus ir čia tremty 
vėĮ atgiję, vis dar yra tais vie
ninteliais, kurie įgalinti atsto
vauti ir atstovauja kraštą? Ar 
gyvenimas krašte nuo jų pasi
traukimo dienos sustingo vie
toje? Jis nesustingo Ir tremty
je. Ar tremtyje per septyne- 
ris metus nesusikūrė nei vie
nos didesnės visuomeninės or
ganizacijos, kurios atstovas 
būtų tiek pat vertingas išlais
vinimo organo darbe? Kuo 
pvz., DBLS, tikrai demokratiš
kos organizacijos atstovas iš 
Anglijos, kur lietuviai nėra su
siskirstę partijomis, turėtų bū
ti blogas ar netinkamas? Tad 
argi ne metas būtų susirūpin
ti, kad Lietuvos išlaisvinimo 
organų bazė būtų praplėsta, 
kad išeitų iš vien partinių ri
bų, kad jame dalyvautų ir ki
tos organizacijos, kad jų ats
tovai būtų renkami, kad šis 
platesnės bazės išlaisvinimo 
organas galėtų išskirti mažą 
egzekutyvą, kuris būtų dvasio
je demokratiškas, veikloj 
lankstus ir finansiškai pigus?

Pagalvokime kiekvienas a- 
pie šiuos klausimus ir raskime 
atitinkamą atsakymu. Po to, 
pamėginkime sukurti tikrąją 
lietuvišką vienybę. Sukūrę įsi
tikinsime, kad ji kaip tik bus 
ta, kuri atitiks 
vimus.

šio * plataus 
kelio grindime
dalyvauja, dalyvaus ir toliau, 
nes gili ir plati lietuvių vieny
bė būtina krašto kovos sėkmin
gumui.

krašto reikala-

demokratinio
LRS aktyviai
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BUKIT SVEIKI Dr. S. Biežis SPORTINĖS PABIROS
*

GKBO GYVENIMO ĮTAKA SVEIKATAI

Gyvenant šiame moderniškame ir labai 
komplikuotame amžiuje, reikia turėti nemen
ko* išminties ir nemažai energijos, nenorint

kad, juo daugiau dėmesio skiriama svei
katai, tuo mažiau sergama, ir ir ilgiau gyve-

Prie dabartinės civilizacijos laimėjimų, 
gyvenimas turėtų ir galėtų būti mums visiems 
smagus ir malonus. Tačiau, deja, tik retesniais 
atsitikimais taip bent dalimi pasitaiko. Beveiką: <»«*

ninkas dažnai esti materialinis išteklius.
- Žmonės kažkaip jau nuo seniai yra įtikė

ję doleri, kurį daugelis laiko ir vyriausiuoju 
gyvenimo tikslu. Tokie žmonės, o jų yra labai 
daug? pamiršę viską, geidžia kuo daugiausia 
dolerių, kurie vėliau, nelyginant už bausmę

šiame skurde, pusbadžiu. Teisingai čia patar
lė sako, kad doleris pasidaro tikruoju žmogžu
džiu. Tokių atsitikimų yra daug, net labai 
daug. Tuo tarpu žmonės, rimtai pagalvoję, ga
lėtų prieiti išvados, jog ne doleris, bet sveika
ta žmogui atneša didžiausią palaimą.

Taupydami dolerius, savo noru vargdami, 
žmonės yra priversti gyventi skurde. Esant 
panašioje padėtyje, prisieina visko pergyven
ti: maistas esti nevisados toks, J^jkio organiz
mas reikalauja, drabužis ne pagal sezoną, o ir 
gyvenamasis butas neatitinka sveikatos reika
lavimų. čia yra tikra bėda ir net tragedija, 
kad gamtos pertekliuje žmonės turi skursti.

Aišku, šituo atveju, negalima tikėtis svei
katos gerbūvio, ir iš tikrųjų jo tenai nėra, 
čia jau nedaug ką tepagerins medicinos pa
žanga, sveikatingumo organizacijos, naudin
gi ir praktiški patarimai, nes išteklius nelei
džia tuo visu pasinaudoti, nors žmpgušlr pats

' žinotų ir mokėtų, kaip elgtis, čia tegalėtų pa
dėti tik bendras ekonominis pertvarkymas, kad 
kiekvienas pilietis gyventų žmoniškai pilna to 
žodižio prasme. To žmonija privalo siekti bedro 
mis pastangomis, nes galimybių šitam Įgyven
dinti yra. žinoma, čia nekalbama apie tuos 
žmones, kurie sunkiai gyvena ne šykštaus tau
pymo, bet gyvenimo aplinkybių verčiami.

Panašiais atvejais dažniausiai ir labiau
siai nukenčia sveikata. Ir tai visiškai nenuo
stabu, nes vietoje rūpinęsis ja, visas žmogaus 
smegenų mechanizmas užimtas dolerio rūpes-

tis juos didinti, taupoma, gyvenama didžiau-

Ar kartais šie šuniukai jums neprimena b aro su išsirikiavusiais gėrikais?

* Jau dvi dešimtys metų kai 
apleidau savo gimtosios tėviš
kės numylėtus klonius, žydin
čias pievas ir žaliuojančius 
laukus. Esu daug keliavęs,

daug pergyvenęs 
apląrįįįs.

pietų pusėje didžiausius, ugni
mi liepsnoj ančlus lauŽus. Nak
ties metu tas vaizdas darė į- 
spūdį, tarsi ta žemė degtų. 
Dėl to jis ją ir pavadino* UG
NIES ŽEME. O aš dar mažas

Ke-

Paskutiniojo' karo praūžusi 
audra nubloškė mane iš šiau-

Žemę, į Magelaną, į Punta A- 
renos miestą.

Kuriems teko mokytis geo
grafijos- ir istorijos, gerai ži- 
noF kur randasi Pietų Amerika

grafijes, vaikiškos vaizduotės 
_ vedamas,’maniau, kad juo ia- 
'biąu į pietus, tuo labiau yra 
karštesnis oras, o jau pačiame

no, kad Pietų Amerika buvo 
atrasta* Kristoforo Kolumbo
1492 metais, o Magelano są-

Kolumbo svajonę: pasiekti ry
tų Indijos salas, važiuojant ne 
į rytus, bet į vakarus ir papil
dyti Juan Diaz de Solis kelio
nių tikslą, kuris pasiekė tik 
Rip. de, la Plata pakrantes ir

Ir apsirikau. Ten gi būta lau
kinių žmonių, kurie nuolat kū
reno kaip mūsų senovės vaidi
lutės, ugnį, tik ne dievų garbei, 
bet kad apsigintų nuo šalčio. 
Ugnies žemėje, iš tikrųjų, yra 
ne šilta, bet šalta, nes 'ji ran
dasi netoli pietinio ašigalio.

Kelionė naujuoju sąsiauriu 
truko 27 dienas. Du Magelano 
vadovaujamu laivu paklydo ir 
kaž kur dingo kanalo labirin
tuose. Likusiais jis pasiekė 
tuomet taip vadinamąją Pietų 
Jūrą, kuri tuo metu buvo ra
mi, tarsi mieganti pasakų ka-

lionė per tas vandeihi. platy
bes buvo tikra avantiūra. Ma
gelano vadovaujamuose lai
vuose kilo įtartina tyla, vė
liau* panika ir nusivylimas. 
Valgio atsargos išsibaigė ir su
gedo turimas gėlus vanduo. 
Kovodami su alkiu, troškuliu 
ir įvairiomis ligomis, pagaliau 
pasiekė Ladrones Marianas 
salą ir kiek vėliau Filipinus. 
Vienoje tų salų.Magelanas, su-

krantą, buvo nukautas drauge 
su astuoniais savo draugais te
nykščių laukinių vilyčiomis. 
Hennandas Magelanas pasiekė 
ko taip aistringai ieškojo jo 
.pirmtakas: susisiekimo tarp 
dviejų didžiulių-vandenynų —' 
Atlanto ir Ramiojo (pirmasis^ gantzmai iš vių gyvų būtybių, 
buvo vadinamas Pietų Jūra).

Hermandas Magelanas buvo 
portugalų kilmės. Jis jau buvo 
pagarsėjęs savo kelionėmis į 
rytų Indijos salas, plaukdamas 
Afrikos pakrantėmis. Nesuta
ręs su savosios tėvynės val
džia, pasisiūlė tarnauti Ispa
nijos karaliams ir surasti, -ko

• naujų kelių į Pietų 
Indijos salas. Karolis 
tuo metu valdė Ispa-

kiniais, mirė. Ekspediciją tęsė 
vieninteliu likusiu Viktorijos 
laivu, Sebastian Eleano. Per
plaukęs Indijos vandenyną, 
apsuko aplink Afriką ir 1522 
m. rugsėjį iškilmingai įplaukė 
į San Lucar uostą, iš kurio ir 
buvo išplaukę. Iš penkių laivų 
ir 265 jūreivių grįžo tik vienas 
laivas ir 17 žmonių. Tai buvo 
pirmoji kelionė apie pasaulį ir 
atrastas kelias į rytų Indijos 
turtingas salas ir praktiškai į- 
rodytas žemės apvalumas.

fr 1519 metais jis išplaukė iš

glškai žuvusio Sol įso pėdsakais. 
Kelionė buvo pavojinga ir pil- 
na. visokių kliūčių. Jūrininkai, 
nežinodami, koks likimas jų

BAKTERIJŲ
Bakterijos — mažiausi or-

V Jas galima matyti tik pro la
bai didinamus mikroskopus. 
Jų kūnas sustatytas, visai pa
prastai: jis susideda iš visai 
mažos dalelės protęplazmos, 
kuri iš viršaus pridengta 
na plėvele. Jos minta tik 
tiektomis maistingomis 
džiagomis.

plo- 
pa- 
me-

ma-Bakterijos, kad ir labai 
žos, vis dėlto gamtoje labai 
žymų vaidmenį vaidina. Visų 
pirma organinių medžiagų pu
vimas pareina nuo bakterijų. 
Patekusios į gyvulių ir augalų 
lavonus, jos minta tomis orga
ninėmis medžiagomis, iš kurių 
yra susidėję tie lavonai, ir vis- 
dames skaldo tas medžiagas, 
kitain sakant — jas pūdo. Va- 
(Vnari, jei nebūtų bakterijų, 
t?i niekas Ir neoūtų. Bet tada 
augalų ir gyvulių lavonai po 
mirties pasilikę, netrukus nu-

PASAULIS
augalus misti tomis pačiomis 
medžiagomis. Taip skaidyda
mos organines medžiagas, bak
terijos amžinai palaiko žemėje 
gyvybę. Jei nebūtų žemėje 
bakterijų, nebūtų ir gyvybės.

Pagaliau, bakterijos yra 
daugelio užkrečiamųjų ligų 
priežastim, čia jau jos yra pa
vojingiausi žmogaus priešai. 
Kaip tai džiova, šiltinė, difte
ritas, skarlatina, kolera, pra
garo rauplės, maras ir dauge
lis kitų ligų pareina vien nuo 
įvairių bakterijų.

Magelana. reikalaudami grįžti 
atgal L Ispaniją. Bet Magela
nu nebuvo žmogus, kurį galėjo 
paveikti kliūtys. Jis griežtai 
nubaudė pasipriešinusius jo- _____  r____
planams. Kai kuriuos įsakė iš-z klotu visa žeme, ir augalams 
mesti tiesiog jūron ir tęsė savo 
kelionę vis labiau ir labiau

1520 nj. lapkričio 1 ,dleną at- 
sidfirė taip Ieškomo ir taip 
trokštamo sąsiaurio akivaizdo
je. Tos dienos vardu jį ir pa-

Juo plaukdamas Išvydo

žeme. nebūtu vietos kur augti. 
Jie turėtu žūti, o kartu su jais 
Tūtų ir žmonės ir gyvuliai, nes 
jie nebeturėtų kuo misti. Tai
gi bakterijos, pūdydamas daik
tus. valo žemę nuo negyvėlių 
ir tuo būdu paruošia vietos 
naujai gyvybei. Ardydamos 
organines medžiagas Ir vers
damos jas oru, vandeniu Ir že
me, bakterijos įgalina naujus

Po vasaros atostogų lietuviai 
futbolininkai .praeito penkta
dienio vakare turėjo pirmąsias 
rungtynes ir, deja, abu lietu- - 
viški vienetai pralaimėjo stip
resniems graikams. Pirmoji 
vienuolikė pralaimėjo 4-2 (9- 
0) gi antroji 2-0. Pirmųjų vie
netų susitikimas buvo tikrai į- 
domus. Apdairi, gyva ir kieta 
taisyklės neperžengianti, kova 
nuo pirmosios minutės suint- 
rygavo žiūrovus, kurie iki pat 
baigminio teisėjo švilpuko bu
vo lyg įelektrinti. Pirmasis pus 
laikis baigėsi be pasekmės, 
nors lietuviai ir turėjo tinka
mų progų. Antarame puslaiky- 
je Gražys iš puikaus Jėgerio 
padavimo įskelia pirmą įvar
tį. Graikai nepasimeta ir pa
sekmę greit išlygina. Dar grai
kų džiūgavimui nespėjus nu
rimti, tas pats Gražys apgau
lingu šūviu nuginkluoja gabų 
graikų vartininką. Mūsiškiai* 
spaudžia priešo vartus, bet le-7 
miamo šūvio nėra. Graikai ke-J 
liais prasiveržimais pasekmę' 
ne tik išlygina, bet persveria 
net iki 4-2. Vieną kitą įvartį, 
mūsų vartininkas galėjo ir ne
įleisti. šaunūs lietuviai žiūro
vai pasigedo puolėjų šūvių, 
bet pakankamai pasisotino jų 
rėkavimais.

♦ *

Antrosios futbolo vienuoli
kės vartininkui Skobeikai pa
daryta apendicito operacija. A 
Jo bičiuliai snortininkai linki jį 
greičiau pasveikti.

Lietuviai, dirbą Domino cu
kraus fabrike, energingam 
soorto bičiuliui Graužimui, pa
dovanojo futbolo vienuoli
kėms net du kamuolius, šis 
gražus sporto, remčiu žygis te
būna pavyzdžiu ir kitoms įmo
nėms, kur .didesnis lietuvių bū
rys yra šusispietes.

♦-

Rugsėjo 3 d. (Labor Dav) 
lietuvių futbolo aikštėje mū
siškiai susitinka sų stipria 
New Yorko lenku Warszawa 
komanda. Tikėsimės, kad čia

-Kaip skruzdės 
statosi tiltus

Skruzdės sugeba keltis per 
upelius ir kitokiais būdais. Pa
vyzdžiui, skruzdės plaukia be 
jokių įrankių. Jos susikabina 
viena į kitą, silpnesniosios lai
kosi krašte. Iš šimtu tūkstan
čių skruzdžių pasidaro rutulys, 
kuris vandeny neskęsta. Skruz 
dės plaukia tol, kol jas van
duo7 išneša i krantą. Žinoma, 
daug jų ir prigeria, bet dar 
daugiau išplaukia gyvų.

Skruzdės moka ir tiltus sta
tyti. Amerikos keliautojai 
daug kartų yra matę, kaip 
skruzdės darosi tiltus. Pir
miausia jos ieškosi upės kran
to medžio, kurio šakos būtų 
nusvirusios į antrą krantą. Su- 
rasdamos tokį medį, lipa į jį, 
ir šaka nuo šakos persikraus
to per upę. O jeigu tokio me
džio neranda, sugalvoja kitą 
būdą persikelti per upelį. 
Skruzdės lipa į bet kurį, kran
te augantį medį, kabinasi vie
na į kitą ir leidžiasi žemyn. 
Tuo būdu susidaro skruzdžių 
grandinė, ši grandinė nusilei
džia į vandenį Vanduo neša ją 
į antrą upės krantą, tenai 
skruzdės įsikabina į žolę ir iš
lipa į sausumą. Bet paleisti 
viena kitos dar nepaleidžia, 
laikosi, kaip ir laikiusios, šią- 
ja grandine eina viena paskui 
kitą visos skruzdės ir tuo pat 
būdu panašiai, kaip tiltu, pe
reina per upę.

J. Miškinis

DVI ĮDOMIAUSIOS knygos
ŠIRDIES RŪMAI — visai nepaprastas naujas romanas, 

kuriame aprašoma viena Amerikos lietuvių šeima, ypač jų 
duktė, kuri vaikščioja su savo gydytoju širdies rūmuose... 
ir kas toliau atsitinka, skaitytojas pats ras, romaną skaity
damas. Knyga turi 450 puslapių, iliustruota, labai gražiai 
išleista, o jos kaina tik 4 doleriai. Persiuntimo išlaidas ap
mokame.

ŠLIUPTARNIAI — pirmutinė tokia teisinga, atvira, įdo
mi ir stambi knyga apie Amerikos lietuvių tautinį ir kultū
rinį atgimimą, apie jų sunkumus, vargus, kančias ir kovas 
dėl lietuvybės ir geresnio, šviesesnio rytojaus. Knyga turi 
652 puslapius, Iliustruota, labai gražiai išleista, jos kaina 
tik 3 doleriai! Persiuntimo išlaidas apmokame.

ABIDVI knygos sykiu tik už 6 doleriui!
Rašykite:

DR. ALG. M ARGE RIS, 3325 S. Halted St. Chicago 3, IIL 
U-_______________________________’____________ ’_________

lietuviai sukaups savo visas 
jėgas ir prieš tradicinius prie
šus lenkus tikrai laimės. Rung 
tynės įvyks 3 vai. p. p. Arctic 
Ovai

♦ *

Pats svarbiausias įvykis rug
sėjo mėnesį, tai — lietuvių 
futbolo, komandos susitikimas 
su Philadelphijos latvių rink
tine. Dar Nepriklausomybės 
laikais Latvijos ir Lietuvos 
sportiniai saitai buvo labai į- 
tcmpti, nes abi valstybės, nors 
ir brolių tautos, sporto varžy
bose buvo kieti priešai. Krep
šinio kovose, su brolių ameri
kiečių pagelba, latvius buvom 
įveikę, o kaip bus su futbolu 
— pamatysime rugs., 9 d. 2,30 
v* t p. p.p lietuvių futbolo aikš 
tėję, Arctic Ovai. A. Bg.

Dr, S. Čemovas
Kraujo ir Odos ligos 

j 223 SECOND AVENUE, 
K Room 14
* Tel. GR. 7-7697

JONAS PATAŠIUS
žiedai, laikrodžiai, jų tai-!;
symas, kosmetika ir 

religiniai dalykai. ;;
307 GRAND STREET i

Brooklyn, N. Y. !;

/------------------------

Chroniškos Ligos
Nervu, odos, skilvio, inkstu, pus-* T •lės, bendras nusilpnintas, nugar

kaulio negalavimai, latakai 
Penicilin — visi modernus 

įšvirkštimai
Venų išsiplėtimai gydomi be skaus 

mo ir moksliniais metodais
X RAY 

Konsultacija $3.00 
Vaistai.

Dr. Burton Davis
415 Lexington Avenue,

Cor. 43 rd St. New York City
Pirm., tree, ir pentad. 9:30-2 val.

ir 4:00—6:30 vai. Šešt. 9:30 
iki 1 vai. p. p.

Sekm. it švent. 10 iki 12 v. dieną
Uždaryta antr. ir ketvirtadieniais.

______________ J

JONAS SUTKAITIS, 
Laikrodininkas. 

Parduodami nauji ir 
taisomi bei atnaujinami 

seni laikrodžiai. ' 
449 Grand Street, 

Brooklyn 11, N. Y.

JOHN’S TAVERN
JOHN SAUKUS, Sav. 

217 Avenue B 
Bayonne, N. J.

TeL: 3-4136 
_______________________ __y

STANLEY’S CAFE
702 W. LOMBARD STREET

BALTIMORE 1, MD.
Lietuviška užeiga, salė pa
rengimams — vestuvėms, 
krikštynoms, šermenims, 

gimtadienams
Jaukios patalpos, mandagus 
patarnavimas.
čia mielai renkasi leituviai

WALTER’S CAFE 
W. Medveckas, Sav.

Degtinė, alus ir vynas
1124 W. Pratt St.

Baltimore, Md.

■: BROADWAY
: RESTAURANT
i; Geras maistas, įvairūs 

gėrimai . i Į 
Charles G. Stokus, Sav. !; 

(Daugiau, kaip 20 m. buvęs]; 
draudimo agentas)

154 East Main Street 
Waterbury, Conn.

; Tel.: 3-9766 u 
L----—^>4

LIETUVIŠKA 
UŽEIGA

J. GUTAUSKAS, Sav.
Įvairūs gėrimai, pirmos 

rūšies virtuvė 
201-263 E. Chapel Street 

New Haven, Conn.
U.. ........................................J

J. MARKIEWICZ
AND

SONS, Ine.
Laidotuvių Direktoriai 
15 Trumbull Street 
New Haven, Conn.

Tel.: 5-9229

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. VACLOVAS PAPROPKAS 
Bushwick Ave.

Ofiso tek GLenmore 5-3094
Namų tek GLenmore 3-4445
(važiuoti Jamaica line iki

Chauncey St.).

VALANDOS: 
12:30 — 2 
6—8 
ir susitarus

Sekrpadieniais uždaryta

DR. TADAS SAVICKAS
1390 Ešst 31st Street 

(kampas Avenue N)

VALANDOS:
1 — 2 popiet
6 — 8 vakarė 
ir susitarus

Ofiso tel. ESplanade 7-1135 
Butą tel. TAyloe 7-8231

PETER GUSTAITIS, Jr., M. D
87-20 85th Street

Woodhaven, L. I., N. Y.

VALANDOS: 
2 — 3 popiet 
6 — 8 vakare 
Ketvirtadieniai* ir šventad. 
tik susitarus 
Tel. Virginia 9-6125

VALANDOS:
DR. BLADAS K. VENCIUS 9-12 ryte

(DANTŲ GYDYTOJAS) 

499 Grand Street

1 e "

DR. A. PETRIKĄ
(DANTŲ GYDYTOJAS)

221 So. 4th Street

2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta 
Tel. Ofiso STagg 2-0706 
Namų -— Jamaica 6-3834

VALANDOS:
9 — 12 ryte . 
1 — 8 vakare 
Penktadieniais uždaryta

Tel. EVergreen 7-6868 
------------------------------------------- ;-----1

HEmpstead 2-3800 •*

PARDAVIMAS IR TAISYMAS

UlUUli W Uluvirlllultif IIIUi 
no HEMPSTEAD TURNPIKE 

Franklin Square, N. Y.

MĖSOS KRAUTUVĖ
J. MIRONAS, Sav. CH. AIM O NT A S.. Vedėjas

Mūsų firma be vardo, už tai mūsų" 
^prekės turi gerą vardą.

340 GRAND STREET, ? BROOKLYN 11, N. Y.
. » STagg’2-4329 -

] Kas nori gero poilsio, tyro kalnų oro ir šviežio, skanaus 
maisto, tevažiuoja atostogų tik į —

- Kambarius užsisakykite iš anksto.

ONA MENDERIENE
BOX 51, WHITE SULPHUR SPRINGS, N. Y.

Tel. Liberty 520, M 2

SAVINGS ACCOUNTS
CORDIALLY INVITED

Credited and f 
Compounded ' 

Quarterly

Latest 
Quarterly 

Interest-Dividend
• A YEAR 

On Regular Savings 
Interest starts from the 
month on sums from $25. to $10,000.

Deposits made on or before January 10. April 5, 
July 10. and October 5 will draw interest from the 

first of such months if left to the end 
quarterly dividend period.

Accounts 
first of every

of a

•SS:

THE

I®
SAVINGS BANK

135 Broadway at Bedford Ave., 539 Eastern Pzrkway 
at Nostrand Ave. Brooklyn. N. Y.

YOUR DEPOSITS IN THIS BANK ARE FULLY 
INSURED UP TO $10.000.

Member Federal Deposit Insurance Corporation

ALBERT EL ICE, Sav. įsteigta 1920 tn.

Didžiausias įvairių baldų išpardavimas 
’ Miegamųjų ir gyvenamų kambarių baldai. Valgomųjų 

kambarių baldai ir rakandai.

DABAR NUPIGINTA NUO 26% IKI 30%

..iMM

BALDŲ
KRAUTUVĖ

M-M GRAND 8T, BROOKLYN, N. Y. I 
Telefoną* KV. 7-43*7 

s



Jt-

WILLIAM J. DRAKE
(Dragūnas)

ADVOKATAS

85-03 WAREHAM PLACE,

Jamaica Estates 3, N. Y.

DeKALB TAVERN

la-
r

DAvenport 6-0259

197 Havemeyer St.,
< Tel: EVergreen 7-9394 

BROOKLYN 11, N. Y.

CL A. VOKET- 
VOKIETAITIS
41-40 74th Street, 

JACKSON HEIGHTS, N.Y.
Tel. NEwtown 9-5972

FOTOGRAFAS 
65 - 23 Grand Avenue 

Maspeth, N. Y.

| 1883 MADISON STREET,
iV (Prie Firest Ave. stories)

$ . Tel: EV.

495 GRAND STREET
Telefonas: EVergreen 4-9293

ANT. J. WESLAN 
(Vizlanskas)

16 Court St. Brooklyn, N.Y.
Tel. MAin 5-1260

i

IR ĮTŪŽIMAS i LIETUVIŲ RADIJO PROGRAMA n' GLEN RESTAURANT
(Atkelta iš 4 psl.)

3. Nėra nei vieno fakto, kad 
.tie asmenys būtų vaidinę he
rojus (nors galėjo...) ar būtų 
rūpinęsi, kad kas tik apie juos 
plačiau girdėtų. Juos pradėjo 
labai savotiškai garsinti Pjful- 
lingeno politiniai rezistentai,

’ kartais anonimiškai, bet ne 
kartą su pavardėmis. Tai buvo 
daugiau nei apgailėtinas bū
das.’.

4. Nėra davinių, kad jie bū
tų ieškoję visuomenėje kokių 
“kreditų” ar dėkingumo, nors 
šapokinio stiliaus šmeižtų jie 
gavę apsčiai ir, kaip matome, 
tebegauna. Jie niekur nėra 
viešai teisinęs!, nors buvo ir 
viešai puolami. Jie tvirtino ir 
tvirtina, kad ne tai dabar svar 
bu ir kad tai nesideriną su re
zistento charakteriu, šmeiž
tais ar “kova už garbę” Lietu
vos neišvaduosi, bet šmeižtais 
ir rimto darbo nesu trukdysi.

5. Nepasiekus bendro ir nuo
širdaus visų iš krašto nurody
tų asmenų susitarimo, nuo 
VLAK . delegatūros įsteigimo 
jo atstovas buvo priverstas at
sisakyti. Kiekvienam buvo pra 
nešta apie reikalą ir prasmę, 
bet niekas nebuvo agituoja
mas, juo labiau niekas “vilio
jamas,” ir juo labiau jokiais 
“blizgučiais,” nes buvo galima

. pasiūlyti ne blizgutį, o tik sun
kią pareigą kuri kartais galė
jo pareikalauti tokios menku
tės a»kos, kaip nuosava gyvy
bė.

6. BDPS Užsienio Delegatų- 
ra buvo suorganizuota, jos at
stovas ir kiti asmenys len
gviau pasiekė susitarimo, gal 
to, kad tai buvo nė politinės, 
partinės ar “valstybinės” pa
skirties institucija, bet grynai 
rezistencinės kovos ir infor
macijos reikalas. Delegatūra 
leido biuletinį, kur teikė tuo

met naujų ir svarbių žinių a- 
pie tikrąją padėtį Lietuvoje. 
Kas norėjo jomis naudotis, 
tuomet naudingai pasinaudo
jo politinei propagandai bei 
diplomatinei akcijai. Delega
tūra statė sau vieną iš uždavi
nių mūsų tremtinių ir išeivi
jos dėmesį, kad be sunkios ko
vos greito grįžimo į Lietuvą 
nebus galima sulaukti, kad rei- 

. kia daugiau atkreipti dėmesį į 
Tėvynės kovotojų padėtį bei 
valią, kad nereikėtų skubėti ir 
lengvai spręsti užsienyje Lie
tuves valstybines problemas, 

• nesikarščiuoti dėl ezilinės vy
riausybės, nesirungti dėl pir
menybių ir tt. Tarp kitko, tas 
buvo daroma, žinant krašto 
rezistentų nuotaikas ir pagei- 

- davimą. Be to, buvo rūpina
masi suteikti apčiuopiamos pa 
galbos krašto rezistencijai, ne
pasitenkinant, kad Lietuvos 
vadavimui užsienyje surenka
mos aukos būtų ir išleidžia
mos užsienyje. Delegatūrai kai 
kuriuos savo uždavinius pavy
ko įvykdyti,, nors mūsų politi
nių tremties grupių opinija 
pradžioje buvo tam nepalanki, 
o vėliau kaikurios padarė sta
čiai paradoksiškų Zigzagų. Bet 
svarbiau buvo reikalas, o ne 
•polemika. Svarbiau,, buvo, kad 
krašto rezistencijos primatas 
įgytų tinkamą vietą, o ne 
garbė, ar prestižo įgijimas, ar 
šventas savo firmos laikyma
sis. Ne tiek svarbu, kas kokį 
uždavinį atlieka, kiek svarbu, 
kad iš viso kas nors jį atliktų. 
Kai Elta/perėmė tolesnį Dele- 
gatūrej esamos medžiagos skel 
bimą, buvo galima džiaugtis, 
nes tai plačiau sklido ir tam 
ten buvo daugiau visuomeniš
kų lėšų, kurių Delegatūrai 
bai trūko.

(Bus daugiau)

JUOZAS GINKUS, VEDĖJAS

* ŠEŠTADIENIAIS, NUO 2 IKI 3 V AL. PP.

Iš WWRL, 5000 kcL

BROOKLYN 11, N. Y

Puikiausi valgiai pietums ir vakarienei. Įvairios rūšies 
žuvis. Paruošiami užsakymai išsinešimui

DIDELIS VYNO IR LIKIERIŲ PASIRINKMAS
Salė parengimams ir susirinkimams

98 WYCKOFF AVL, BROOKLYN. N. Y.
kampas DeKalb Ave. (Prie pat Wagner Kino Teatro).

Telefonas: EV. 2-9118

Tel. JAmaica 3-7722

VYNAS, LIKERIAI, ALUS 
A. SINUS, sav.

352 Onderdonk Avenue 
Brooklyn, N. Y

JOSEPH VASTUNAS
Real Estate & Insurance 

Paskolos namams
1008 Gates Avenue 

Brooklyn, N. Y.
GLenmore 5-7285

Jau 10, metų, kai visi klauso

“LIETUVOS ATSIMINIMŲ 
radijo valandų,

kurios yra transliuojamos šeštadieniais nuo 4,45 iki 5,30 va 
landos iš stoties WEVD (1330 klc. — 5000 W).

Direktorius Jokūbas J. Stukas, 1264 White St., Hillside, 
N. J. Tel. WAverly 6-3325.

RESTORANAS IR BARAS
ĮVAIRŪS GĖRYMAI IR VALGIAI 

LIETUVIS VIRĖJAS, LIETUVIS BARTENDERIS 

31 So. 3rd St, Brooklyn 11, N. Y
Telefonas EV. 4-8719

Tel. Virginia 9-3112

8015 JAMAICA AVA.
(Skersai nuo Haven teatro)

Matthew Mažeika
Gėlės priistatomos į bet kurią

• pasaulio vietą.
WOOODHAVEN 21, N. Y.

VYTAUTAS BELECKAS, savininkas

VESTUVĖMS IR KITOKIOMS PUOTOMS r
ATSILANKYTIVISI KVIEČIAMI

COOPER RESTAURANT
BAR & GRILL

FRANK MILAS ir JOHN L. RIMŠA 
t Savininkai

101 Cooper Street, Brooklyn,
(Evergreen Ave. kajjipas)

“IŠ DŪMINĖS LŪŠNELĖS”
K. B. Kraučiuno jumoristi

nių eilių knyga.. Dėl žingeidu
mo, skaityk ją: Kas išėjo iš 
dūminės lūšnelės? Joje rasi 
žmogaus didelę ambiciją; ne
pasilikti dūmuose, bet kilti i 
.šviesą, ir siekti to ko nebuvo 
galima. — Skaitydamas, pri
siminsi Lietuvą, — nusišypsosi 
— iš Amerikos lietuvių gyve
nimo šioje šalyje. Knyga $1.00. 
Rašykit autoriui visuomet šiuo 
adresu:

K. B. Kraučiunas, 
Daynard Drive, 

Canton, Conn.

— Laisvoji lenkų., spauda 
praneša, kad įskundimai ir 
šnipinėjimai Lenkijoje vis au
ga. Komunistų partija yra su
organizavusi net 20,000 specia
lity korespondentų. Jų uždavi
niai — stebėti ir pranešinėti 
apie pastebėtus nepasitenkini
mus, agituoti darbininkus už

MAISTAS
QUALITY MEAT MARKET 

Pirmos rūšies mėsa.
Priimami užsakymai vesr 

tuvėms ir kitokioms 
puotoms.

Savininkai:
Cr. Shimanskas,
Ch. Mitchell

483 GRAND STREET, 
Brooklyn 11, N. Y.

BROOKLYN 27, N. Y 
(RIDGEWOOD) 

2-9586

, MALONI VIETA SUSITIKTI PO DARBO

RESTORANAS IR BARAS
r ’ ĮVAIRUS GERYMAI IR UŽKANDŽIAI 

Savininkas — mūsų tautietis GEORGE RACHUN
MORGAN AVE. ir HARRISON PLACE, BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: HY 7-9758
Stalino vardą

KAS
PIRMIAUSIA

Daugelis žmonių, kurie krei
piasi į mūsų praktiką, visus 
kitus gydymo būdus išmėgi
no. Jūs mėginate

JOSEPH LACHOWICZ

ALLIANCE CRYSTAL COCT AIL BAR
Kazys ir Alvina Buividai

Vienas iš gražiausių kabaretų mieste. Geniausios 
rūšies maistas, Įvairiausi gėrimai

DU ORKESTRAI, “FLOOR SHOW” IR ŠOKIAI 
Vakarais muzika prie baro.

80 ST. MARKS PLACE NEW YORK, N. Y.
(8th St. ir 1st Avenue) GRamercy 7-9765

SCHOLES BAKING, Inc
LIETUVIŠKA DUONA—GERIAUSIA DUONA

V. LUKAS, vedėjas 
Mes kepame visokias duonas

Viena gražiausiu užeigų 
Brooklyne ir apylinkije

WARWICK INN, Inc.
Edward & Aldona Polk, 

Sav.
BARAS IR RESTORANAS

Įvairiausi gėrimai
LIETUVIŠKA NUOTAIKA

2836 FULTON STREET, 
Brooklyn 7, N. Y.

TAylor 7-9852

paskiausiai ir tampate svei
ki. Jūs galėjote daug skaus
mų išvengti, jei PIRMIAU
SIA chiropraktiką būtumėte 
mėginę. Chiroparktika išgy
džius! “beviltiškuosius”, pa
siekė pavydėtinai gerų pa
sekmių, tačiau tie patys len
gviau būtų pagydomi, jei jie 
ne būtų pasiekę kritingos 
būklės. Pirmiausia mėginki
te

Chiropraktiką
JOHN D. PETTEI .

CHIROPRACTOR
68-04 Fresh Pond Road 

Ridgewood.
HEgeman 3-4536.

(Ray’s Liquor Store) 
Didelis įvairių rūšių degtinės 

ir vyno pasirinkimas.
Juozas ir Izabelė Misiūnai, 

Sąvininkai
103-55 LEFFERTS BLVD. 

RISHMOND HILL, N. Y.
Virginia 3-3544

Generalinis dažymo kontraktorius
STANLEY PETRASH

Pataisymo — pertaisymo darbai
SENIAUSIAS LIETUVIŲ DAŽYMO KONTRAKTORIUS

9432 lllth STREET, RICHMOND HILL, N. Y.
Tel. Virginia 9-6354

y /iv; iw tw tvLiwiwiv/Iiw iW iwiv/iV? tv?

LEONA’S BAR & RESTAURANT

LEONA IR JUOZAS PETRAIČIAI, Sav.
341 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y.

EVergreen 4-9414

BARAS IR RESTORANAS
ŠILTI VALGIAI IR ĮVAIRŪS GĖRIMAI

Kampas Bedford Ave. ir No. 4th St. Brooklyn, N. Y.
Telefonas: EV. 4-8325

B. J. SCHEGAUS
REAL ESTATE & INSURANCE AGENTAS

* - '5/5.....~ I
Seniausia lietuviška nekilnojamo turto 

ir draudimo įstaiga Brooklyne 
Visada visiems sąžiningai 

patarnaujama.
195 Grand Street, Brooklyn 11, N. Y

EVergreen 7-1241.

tynoms, gimtadieniams ir kito
kioms iškilmėms. Visus užsą 
kymus mes išpildome koge 
riau^iai.

532 Grand St. Brooklyn, N. Y
Tel, EVergreen 4-8802

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
| JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y<
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS 

Telefonas, EVergreen 8-9770

STEPHEN AROMISKIS

A J A R Ų ŠAKNYS
Ajarų šaknys gelb
sti nuo vidurių už
kietėjimo, gerai 
veikia skilvį, pa
ri e d a pašalinti 
dieglius, nereika
lingus pilvo ga-

♦ „zus, paskatina ne
veikliuosius kūno organus ir 
taip pat naudinga mažakrau- 
jams. Mokslininkai sako, kad 
ajarų šaknys turi šių minera
lų: sulfuro, fosforo ir potasi- 
jaus. Visi šie mineralai reika
lingi žmogaus organizmui. A- 
jarus galima gerti kaip arbatą, 
taip pat naudinga juos kram
tyti ir seiles ryti. Ajarų šaknys 
$2.50 svaras. Mažiau perkant, 

uncijos už $1.00.
ALEXANDER’S

6
CO.

414 West Broadway 
South Boston 27. Mass.

INSURANCE
REAL ESTATE
ORMAN & MICHELSON

l 11 "rrr""
111-11 JAMAICA

■r • iii

AVE.

Virtima 7-4111

12J Metropolitan Ave.,
Tel. EVergreen 7-4335

Brooklyn, N. Y
Koplyčia Laidotuvėms

Telefonas: EVergreen 7-7411
KLEEN KOL GOAL CO.

LISAUSKO ANGLIŲ KOMPANIJA<

Anglys, Coke ir Aliejus
496 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y

Gyvenamoji vieta:
65-43 Grand Ave., TWlning 4-8087 Maspeth, N. Y. 

T elefanuoti po S vai. vakarais

MATHEW P. BALLAS FUNERAL HOME
MATHEW P. BALLAS, 

Direktorius 
660 GRAND STREET, 

J Tel. STagg 2-5043

ALB. BALTRŪNAS-BALTON,
Reikalų Vedėjas
BROOKLYN, N. Y.

NOTARY PUBLIC

Paminklai
J0S BERMEL INC-

H. H. ALTHOFF. Prts
PAVYZDŽIAI IR ĮSTAIGA 

PRIEŠAIS NAUJUS VARTUS Į ŠV. JONO KAPINES
Kampe Metropolitan ir 8-th Street (Dry Harbor Road) 

MIDDLE VILLAGE. QUEENS COUNTY, N. Y,

Tel. DAvenport Š-239J DAvenport 6-2633

Eastate of A. J. VALANTIEJUS 
V. R. VALANTIEJUS, Mgr. 

GENERAL INSURANCE AGENT
54-41 — 72nd Street, Maspeth, L. I., N. Y.
NOTARY PUBLIC. Tel. NEwton 9-4464

SHALINS FUNERAL HOME
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI '

F. W. SHALINS, Jr. J. B. SHALINS
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidoto*ema

ROGERS FUNERAL HOME 
p. RADZEVIČIUS, Direktorius 

\į: Telefonas. STagg 2-4409

KoplWia Laidotu včmj NOTARE PUBLIC

ANTANAS J. POLAKAS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

Tel. EVergreen 7-8479
151 Metropolitan Ave., Brooklyn 11, N. Y.

Visi lie laidotuvių direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams



HaitnUi
P. Lisauskas, žinomas vietos 

biznierius, džiaugiasi 
dukters, kurią jam 
14 d. padovanojo jo 

i Marta. Dukra, kuri
svarų, pakrikštyta Carol Ann 
vardu.

sulaukęs 
rupiūčio 

žmona 
gimė 9

Apolonija Jočienė, žinomo 
Maspetho veikėjo Prano Jočio 
žmona, kuri neseniai buvo su- 
žeista, tebėra gydytojo prie
žiūroje, bet sėkmingai sveiks
ta namie. » s

Albinas Kulys, vienybiečio 
Alfonso Kulio sūnus, kuris A- 
Ijaskoje turi didelę vištų f ar
čią, šiomis dienomis atvyksta 
aplankyti namiškių. Pakeliui 
Albinas aplankys seserį, kuri 
gyvena San Diego, Cal.

A. Dvariškis, ilgametis mūsų 
laikraščio skaitytojas, nese
niai lankėsi pas savo gimines 
Kanadoje.

F. Urbonavičius, Stasio ir 
Petronėlės Urbonavičių sūnus, 
rugpiūčio 14 d. pašauktas ar
mijos tarnybai.

Silv. Ruzgis, mūsų laikraščio 
skaitytojas iš Edgewater, N. J., 
su žmona buvo atvykęs į biz
nierių pikniką, įvykusį praei
tą sekmadienį Klasčiaus par-

Kai buriniai laiveliai išplaukia lenktynėms...

NEW YORKO IR APYLINKĖS CHORAMS

Pa. su žmona lankėsi pas savo 
sūnų, žinomą vietos biznierių

ga dalyvavo biznierių piknike.
metų su-

šiuo dar 
visuome-

Jungt. chorui 
iš New Yorko 

chorus: šv. 
chorą, veda- 

Angelų Kara- 
chorą, veda-

Išardė raudonųjų 
lizdą Lindene

LINDEN, N. J. — Rugpjūčio 
19 dieną Lindeno, Elizabeth© 
ir Newarko bei apylinkės lie
tuviai/ daugumoje tremtiniai, 
pirmą kartą Lindene supike- 
tavo amerikoniškųjų stalincų 
Sietyno choro ir LDS jungtini 
pikniką. Nuo pat dvyliktos va
landos tvarkinga piketo linija 
žingsniavo iki 6-tai vai. vaka
ro. Daug raudonukų ar jų su
viliotų žmonių, pamatę.piketą, 
grįžo atgal. Kiti, vietoj ėję į 
pikniką, įsijungė į pikieto ei
lę. Kiekvieną, einantį i pikni
ką, malųniąi sveikinę ir kvietė 
i Stalino rojų raudonasis poli- 
trukas. Deja, Amerikos stalin- 
cai į jo saldžius žodelius atsa
kinėjo keiksmais.' Jų pyktis 
palengva kjlo ir tik policijos 
dėka neišsiliejo į užpuolimą. 
Piketuotojus jie skundė poli- 

. cijai ir parko pirmininką rei
kalavo patiekti pikietininkų - 
sąrašą, girdi, paduosiu teismui 
už pikniko ardymą ir nuosto
lius. Bet nei keiksmais, nei 
šantažu jie' nieko nelaimėjo. 
Piketas pasibaigė 6-tą vai. va
kare gražiu laimėjimu. Raudo
nųjų lizdas Lindene. buvo išar
dytas. B.

Jonas Česnius vėl
kinoteatro biznyje

K. B. Kraučiūnas, neseniai 
išleidęs savo eilių “Iš dųminės 
lūšnelės“ rinkini, netrukus iš
vyksti kelioms savaitėms į 
Amsterdamą, Rochester!, Chi- 
cagą, Detroitą ir Clevelandą.

A. Matulis su žmona ir duk
ra, Zinienė su dukra, Povilaus- 
kienė ir šalaviejienė lankėsi 
pas Spyčius, kurie New Port, 
L. I. turį didžiulį restoraną.

S. Andrulevičienė, Vienybės 
skaitytojai, savo atostogas 
praleido Atlantic City, N. J.

Kun. J. Misiąs, Dangun žen
gimo lietuvių parapijos klebo
nas Pittsburghe, neseniai 
nėjo savo 40 m. kunigystės

Papildant jau buuvsius spau 
doje pranešimus apie ruošia
mą Vyčių ir Kunigų. Vienybės 
rugsėjo 9 <į. 4 vai. po piet šv. 
Patrick’o Katedroje, -$ew- Yor
ke, Lietuvos Krikšto 
tinęs provincijos 700 
kakties minėjimą, 
prašau painformuoti
nę bei New Yorko apylinkės ir 
Newark© vyskupijos lietuvių 
parapijų choristus bei jų va
dovus, kad rugpjūčio 18 d. mi
nėtų Komisijų nutarimu, pre
latas J. Balkūnas pranešė, jog 
esu kviečiamas ir įgaliojamas 
organizuoti bei vadovauti šio
se iškilmėse lietuvišką giedoji
mą. Bus giedama su minia 
liaudiškai: sopranams ir teno
rams vedant, altams ir bosams 
pritariant) Pulkim ant kelių, 
Garbinkime šv. Sakramentą, 
Lietuvos ir Amerikos himnai— 
unisonu. Jungtinis ' choras gie
dos: Marija — Sasnausko ir 
Apsaugok Aukščiausias taip

mi-
su-

m.Rita Stankevičienė, 50 
amžiaus , Richmond Grosery 
Company steigėjo, velionio Kl. 
Steponavičiaus duktė, - mirė 
rugpiūčio 10 d. Philadelphijo-

Jonas Grinius visuomenės 
veikėjas, daugelį metų turėjęs 
laikrodžių, žiedų ir kitokių 
brangenybių krautuvę 
delphijoje, neseniai .tą 
.perleido savo švogeriui 
tui Karaliui, o pats su 
apsigyveno ūkyje.

P. K. Vaičiūnas, Montelo 
Coal Co. prezidentas, dalyvavo 
anglių prekybos vedėjų suva
žiavime, kuris įvyko Washing
ton, D. C.

Vladas Vljeikis, ikišiol dirbęs 
Margučio redakcijoje ir vado
vavęs jo radijo programoms,- 
kaip pranešama iš Chicagos, 
iš tų pareigų pasitraukęs.

Aldona šlepetytė, Kauno 
Valstybinio Teatro balerina, 
prieš pusmetį atvykusi iš Pran 
cūzljos, neseniai iš Detroito 
persikėlė gyventi j New Yorką. 
Čia jau kelis kartus pasirodė 
televizijos programoje ir žada 
įsteigti savo baleto studiją. 
<MJą.

Antanas Grigaliūnas, Vieny
bės skaitytojas, rugpiūčio 23 d. 
minėjo šioje šalyje Įsikūrimo 
dviejų metų sukakti. Puota i- 
vyko Stony Brook Lodge, Sto
ny Brock, L. I. Dalyvavo ir 
brooklinietės Alice KarveUenė. 
Antanina Poviląuskienė, Emi
lija Salavlejlenė ir Ona Skais
girytė.

Dr. Leopaldas Buivydas lig 
Šiol gyvenęs Marylando valsty
bėje, dabar persikelia i Brook
lyn^

La Vanda, 
skaitytojas, 
landė ir 
Brocklyne 
diet! savo 
landą.

Phila- 
bizni 

Vytau- 
žmona

senas Vienybės 
svečiavosi Cteve- 

grjždamas atsivežė 
paviešėti clevelan- 

giminaiti Vinca Ba-

N. J. e
vykstama automobi- 
diena pasitaikė labai 
Ilgą kelio galą skam-

Rūtos ansamblio 
iškyla Į Atlantą

Rugpiūčio 19 d. Lietuvos 
Prisiminimų radijo valandėlės 
direktoriaus Jokūbo Stuko ini
ciatyva buvo surengta didelė 
iškyla visiems Rūtos ansamb
lio menininkams į Seaside 
Heigths,

Buvo 
liais ir 
saulėta,
bėjo lietuviškos dainos garsai 
ir taip buvo pasiektas Atlanto 
vandenynas.

Gražiai iškylautojus priėmė 
žaliai kurie leido naudotis jų 
vila ir visą laiką globojo. Dai
nos mylėtojai, atsilygindami, 
davė gražų ir įdomų lietuviš
kos dainos koncertą šeiminin
kams ir jų svečiams, beatsto- 
gaujantiems jų viloje. Visiems 
buvo linksma ir praleista daug 
gražių valandėlių okeano ban- 
gose.

O ypatingai ta diena bus at
mintina Rūtos radijo ansamb
lio techniniam vedėjui Liudui 
Stukui, kuris šventė 20-ją gi
mimo dieną. Choro dirigentas 
Algirdas Kačanauskas jį • gra
žiai pasveikino ir palinkėjo lie
tuvių kultūros darbe daug 
sėkmės senosios lietuvių atei
vių kartos gražiai išaugintam 
lietuviui patriotui jo gyvenimo 
pavasaryje.

Diena prabėgo labai greitai, 
esant toli nuo kasdieniniu rū
pesčiu ir kelionė į namus buvo 
palydėta aukotai pakilusio 
nulio spinduliais.
PIKIETUOS KOMUNISTŲ 
PIKNIKĄ LINDENE

Mums praneša, kad šių
tų rugsėjo antrą dieną įvyks
tanti Linden, N. J. komunistų 
pikniką lietuviai patriotai ren
giasi pikietuotl. Sumanytojai 
kviečia apylinkės lietuvius 
prie šio pikieto prisidėti.

mA
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ATSIŲSTA PAMINĖTI
Jurgis Savickis Raudoni 

tukal, novelės. Išleido Gabija 
1951 m. 134 pel., kaina $1.50.

Ba-

Fasolino Memorials
» * •

Fank Fasolino, Sr., Savininkas
Ernest Fasolino, Biznio vedėjas.

GAUNAMI ĮVAIRIAUSIO STILIAUS PAMINKLAI, 
MAUZOLIEJAI IR STATULOS. -

Fasolino Memorial firma, kuri stato paminklus, Calvary, 
Mt. St. Mary ir visose kitose Long Island kapinėse, lietu
viams yra žinoma daugiau, kaip 40 metų.

Darbas atliekamas artistiškai, sąžinin
gai ir prieinamomis kainomis.

Pasirinkimas neribotas. Tik reikia aplankyti Fasolino 
Memorials .paminklų parodas...

DIRBTUVĖ LR PARODA:
79-12 METROPOLITAN AVE., MIDDLE VILLAGE, L. L

Paminklų paroda:
66-86 80th STREET, MIDDLE VILLAGE, L. I.

CENTRALINIS OFISAS*:

66-56 80th STREET, MIDDLE VILLAGE, L. L

FASOLINO MEMORIALS
Z t >

(PRIEŠ PAT ŠVENTO JONO KAPŲ VARTUS)

DAvenport 6-1282

Vienybės skaitytoj as Jonas 
Cėsnius, kaip jau buvo praneš
ta, vėl kinoteatro biznyje, ku
ris yra 743 Grand St., Brook, 
lyne. Tai yra senas, jo paties 
įsteigtas biznis, žmonės, kurie 
ši biznį (Grand Theatre) turė
jo, buvo, priversti išvykti į ki
tą miestą. Taigi, praeitą pava
sarį Jonas Cėsnius su dukte
ria Emilija, po gana ilgos per
traukos, vėl sugrįžo į šį bizni. 
Mat, namas, kuriame (teatras 
yra Įrengtas, visą laiką pri
klausė Cėsniams.

Neseniai man teko aplanky
ti čėsnių kinoteatrą ir,' turiu 
pasakyti, jis yra Įrengtas taip, 
kaip ir visi kiti tos rūšies te
atrai New Yorke. Kasdien, nuo 
1 v. p. p. iki 11 v. v. rodomos 
geros filmos. Biznis sekasi. Da
bar teatrą lanko ir lietuviai, 
ypač naujakuriai, kurių tarpe 
yra ir Cėsniaus kaimynų iš 
Virbalio apylinkės. Aplamai, 
Česniai yra labai draugiški 
žmonės, daugeliui tremtinių 
jie padėjo įsikurti, gauti dar
bus ir t. t. Šiuo atveju ypač 
daug rūpestingumo yra paro
džiusi Jono Oesniaus duktė 
Emilija.

Vienybės skaitytojams mėgs 
tantiems lankyti kinoteatrus, 
patartina užsukti ir į Česnių 
Grand Theatre, kuriame, beje, 
telpa apie 800 žmonių. Kainos 
yra žemesnės, negu New Yor
ko-kinoteatruose, o filmos — 
tos pačios.

J. Klevas.
CLUB ALLIANCE 
SEZONO ATIDARYMAS

New Yorko visuomenei pla
čiai žinomų biznierių Kazio ir 
Alvinos Buivydų laikomas Club 
Alliance paskelbė rudens sezo
no atidarymą. Parengta graži 
programa. Tarp kitko dainuos 
pagarsėjęs dainininkas Bob 
Eberly, kuris anksčiau buvo 
solistas plačiai žinomoje Jiip- 
my Dorsey’s orkestre. Jis dai
nuos dabar visų mėgiamas dai 
nas — “žaliosios akys,” “Sere
nade” ir “The Fleet is In”.

Svečiai ypatingai mėgsta 
Crystal Cocktail Bar.

Biznierių piknike 
buvo daug publikos

Praeitą sekmadienį ' Klas
čiaus parke Maspethe įvykęs 
tradicinis biznierių piknikas 
buvo tikrai sėkmingas. Publi
kos buvo pilnas parkas. Daug 
žmonių į pikniką buvo atvykę 
net iš kitų miestų. Tuojau po 

ir Operetės pietų visi stalai parke buvo už
imti ir apkrauti maistu bei gė
rimais. ‘Kai kurie biznieriai,

parapijos
Brundzos, 
parapijos
Pr. Dulkės, Atsimainy-

pat Sasnausko, 
norėčiau suburti 
apylinkės šiuos 
Jurgio 
•m< p. 
lienės 
mą p.
mo parapijos chorą, vedamą p. 
A. Vismino, Apreiškimo para
pijos chorą, vedamą p. Sako, 
Aušros parapijos chorą, kurio 
vadovo nežinau
chorą vedamą p. Liuberskio. 
Su šitais chorais norėčiau pa
daryti bendrą repeticiją rug
sėjo 5 d. 8 vai. Apreiškimo pa
rapijos salėje. Gaidas choris
tams atvešiu. . *

Iš Newarko vyskupijos norė
čiau suburti į jungtinį chorą: 
Bayonnės šv: Mykolo parapi
jos chorą, vedamą p. A. Jakub
čionio, Patersono šv. Kazimie
ro parapijos chorą, vedamą p. 
Justo, Newarko šv. Trejybės 
parapijos chorą, vedamą Ber
noto, Harrisono Sopulingos 

' Dievo Motinos parapijos cho
rą, vedamą p. A. Kačaunauko 
chorą, Lindeno lietuvių trem
tiniu chorą, vedamą p. J. Ci- 
žausko ir savo paties Elizabeth 
šv. Petro ir Povilo parapijos 
chorą, Newarko vyskupijos 
choristams repeticijos nebus. 
Jiems gaidos bus atsiųstos.

Bendrai su minia 
giesmių tekstai bus 
dinti programose.

J.

giedamų 
atspaus-

Žilevičius

Mitchell su savo draugais, tu
rėjo net ix) dvejus stalus. Sa
lėje taip pat buvo pilna jauni
mo, kuris šoko iki vėlaus va
karo.

šio pikniko šeimininkas Pet
ras Lisauskas nepamiršo ir 
mažamečių. - Ir - j lems netrūko 
įvairių žaidimų —• kontestų ir 
t. t. Vakare/ sutemus, jauni
mui ir šiaip publikai parke bų-’ 
vo rodomi įvairūs kino pa
veikslai. Taigi, visais atžvil
giais piknikas buvo įdomus. 
Kreditas už tai priklauso vie
tos anglių biznieriui, lietuviš- 

. kės radijo programos direkto
riui Petrui Lisauskui.

Bilietai į pikniką buvo dali
nami nemokamai. Tekius pik
nikus, į kuriuos publika lei
džiama nemokamai, Chicagos 
lietuviai biznieriai jau seniai 
rengia, šiuo atveju Petras Li
sauskas čia yra pionierius. V.

NAMAS PARDAVIMUI
Ridgewoode prie MET sto

ties, 16 šeimynų su modemiš
kais įrankiais,. aliejaus šilu
ma, vienas butas tuščias ir 
galima gauti kitą butą, atlei
dus prižiūrėtoją. Nuomos į me
tus nuo $5,000 iki $6,000. Nuo
ma už butus galima pakelti. 
Lincoln Savings Banko morge- 
čius 4% numokamas $500 me-

BENEDICT J. SCHEGAUS 
195 Grand Street 

Brooklyn 11, N. Y. 
Tel. EVergreen 7-1241

Į Quaker Path & Mount Grey Rd. Stony Brook, Long Island

Vedėja PR. LAPIENĖ

10 žymi nuolaida.

Kam patinka gamta — grynas oras, medžiai ir jūra, — kvie- 
Į čiamas atostogas praleisti Stony Brook Lodge, lietuvių va
sarvietėj. Viešbučio kambariai su visais moderniškais pato
gumais. Sveikas ir įvairus maistas. Mėgstantiems skaityti 
čia pat didelė knygų biblioteka. z
Kainos pernykštės: vienam asm. savaitei nuo $40.; dviem j 
kambarį nuo $70.; vienam asm. parai nuo $7. Vaikams pusė 

.kainos, bet jie priimami tik su tėvais.
Birželyje ir pao rugsėjo
Dėl rezervacijų rašykite MRS. LAPE, STONY BROOK, N. Y. 
Telefonai: Stony Brook 8-R arba Stony Brook 586.
SUSISIEKIMAS: Traukiniu iš New Yorko imti Pennsylvania atoty Long 
Iiland traukinį einantį į Port Jefferson (dažnai j| reikia pakeisti Jamaica 
rtotyje. pydant į kitą Long Island traukinį emantį į Port Jefferson). 
Nuo Jamaica maždaug po valandos ir putės kelionėj išlipti Stony Brook eto* 
relėj, nuo kur taktė už 35 c. priveža prie vasarvietės durų.
Automobiliam: iš New York’o važiuoti 25 keliu iki StnitiMowu, o nno čia 
•mti 25A ir juo važiuoti iki Stony Brook geležinkelio «toteli». Nuo Čia. 
tekant Stonv Brook I odge iškalų, sukri po kairei įr tktiog važiuoti iki va- 1 
tarvietei. (viena mailė kelio). ' j. *

r------------------------------------->
I A. ANDRIUŠKEVIČIUS

Laikrodininkas
Taiso įvairių formų vi

sokių rūšių laikrodžius 
greit ir pigiai.

245 Union Avė.,
Brooklyn 11, N. Y.

W. J. DOWNER
Pirmas lietuvis vaistinin

kas Amerikoje.
229 BEDFORD AVE.,
; Brooklyn U, N. Y.

Lietuvos Vyčių Seimo

ŠOKIAI
Grand Balroom Hotel New Yorker

’ JOE THOMAS
orkestras

Penktadieni, Rugsėjo 7 d., 1951
t • .*

9:00 — T:00 vai. Bilietai $1.00

ALBRECHT & KOELBERmėsos urmo pardavimas
197 NORTH 6th ST., BROOKLYN 11, N. Y.

EVergreen 8-6322

JOHN DERUHA, M. D.
Inkstų, pūslės, odos, kraujo, vidurių ir kitų ligų gydytojas.
Apžiūrėjimas ir kraujo tyrimas 3 dol. Priėmimo valandos 10-2 ir 4-9. 

baigęs Eurcpbje
NEW YORK CITY

traukinio stoties. Lengva privažiuoti iš 
vyrams ir moterims. »■

Moksl us
128 E. 86th ST.,

Virš Lexington Ave. požeminio 
visur. Atskiri laukimo kambariai’

Šią vasarą atostogas praleiskite
prie banguojančio Atlanto vandenyno.

NEW PLAZA VIEŠBUTIS
Emilija Mikonienė, Savininkė

MADISON & AMHERS AVE. MARGATE CITY, N. Y.
Tel.: Atlantic City 2-5445

MIČIULIO RŪBŲ KRAUTUVĖJE...
Jūs galite gauti .paltų ir siūtų žemesnėmis kai
nomis, negu bet kurioje New Yorko krautuvėje.

Bet, svarbiausia, jūs čia turite tą patį, šimto 
procentų vilnos ir pirmos rūšies darbo drabužių 
pasirinkimą. Nueikite persitikrinti!

, E. P. MITCHELL CO.
Manufactures of 

FINE CLOTHES FOR MEN

1245 BROADWAY BROOKLYN 21, N. Y.
GL 5-2246

(Green Ave. kampas, pirmame aukšte, vienas blokas nuo
Gates Ave. stoUes, ražluolant Broadway BMT Linija). ,




